
Μ
ετά τις τελευταίες
κρίσιμες για την
χώρα διαπραγμα-

τεύσεις και την ψήφιση
από την Βουλή των Ελλήνων των προ-
απαιτούμενων μέτρων έχουμε την άποψη
ότι η χώρα  μπορεί να «βγει» από την κρίση,
χωρίς σημαντικές επιπτώσεις  στο κοινωνικό
σύνολο και τα νοικοκυριά.

Πως αυτό είναι δυνατόν:
•Εάν για μία περίοδο αρκετών ετών π.χ

10ετίας, δεν θα πληρώνουν φόρο πάνω
2%-3% οι πάσης φύσεως επενδυτές Έλληνες
ή Ξένοι, για επενδύσεις από οπουδήποτε
και αν προέρχονται τα κεφάλαια των επεν-
δύσεων. (άσπρα, μαύρα, κίτρινα). 

•Να εφαρμοσθεί σταθερός φορολογικός
συντελεστής συγκρίσιμος και ανταγωνιστι-
κός. 

•Τα προϊόντα πρωτογενούς παραγωγής,
για περίοδο 10 ετών, να έχουν όλες τις
δυνατές διευκολύνσεις τις οποίες η κοινοτική
νομοθεσία προβλέπει (σχετικά με την λει-

τουργία μονάδων βιομηχανικής
επεξεργασίας-τυποποίησης). 

•Να γίνει πάν το δυνατόν, ώστε
η εμπορική Ναυτιλία να επαναπατρι-
στεί με συγκρίσιμους ανταγωνιστικούς
όρους, των ευνοϊκότερων ανταγω-
νιστριών χωρών. 

•Όλοι να μπορούν να κάνουν
χρήση, και να εφαρμόζουν (σύν-
νομα), τα επιχειρηματικά παιχνίδια
που θέλουν, με  απαραίτητη προ-
ϋπόθεση: 

-Να έχουν διεθνή εμπορικά σή-
ματα καλής φήμης και μέγεθος
αγοράς. 

-Να επενδύσουν στην Ελλάδα,
με την εισαγωγή των απαραίτητων
κεφαλαίων, για τη λειτουργία μο-
νάδων παραγωγής.  

-Να αξιοποιηθούν ελληνικές
πρώτες ύλες επεξεργασίας.
Η παραγωγή να επιδιώκεται
να είναι επεξεργασία και προ-
ϊόντων εντάσεως εργασίας και
όχι μόνο εντάσεως κεφαλαίου
σε ποσοστό 70% της παραγωγής.

-Η κάθε βιομηχανική μονάδα να απασχολεί,
τουλάχιστον 300 άτομα ελληνικής ιθαγέ-
νειας από τον ενεργό πληθυσμό, η δέ

αγροτική μονάδα τουλάχιστο 150 του ενερ-
γού αγροτικού πληθυσμού.(αυτό μπορεί
να γίνει με συνενώσεις μικροκαλλιεργητών) 
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Αγοράστε

ΕΛΛΗΝΙΚΑ

προϊόντα!

Στηρίξτε

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ

θέσεις

εργασίας! 
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Ιστορική αναδρομή - προεόντα, εόντα τε και εσσόμενα σελ.11
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Η τραγωδία 

της Κύπρου 

του 1974

Ο Έλληνας 

που άλλαξε 

την εξέλιξη 

του Β’ΠΠ

ΣEΛIΔA 4

Ευρωπαϊκή

Ένωση

Ένας θνησιγενής
Συνεταιρισμός

Ο γιατρός των

φτωχών

Παραρτήματα

γράφει ο

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ν. ΔΑΝΙΑΣ

Υποστράτηγος ε.α.
Πρόεδρος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Συνέχεια στη σελίδα 3

Η αξιοποίηση των Αποστράτων 

στο καιρό της κρίσης

Μπορούμε να
επιτύχουμε

Οι Ένοπλες Δυνάμεις διαθέτουν αναμφισβή-
τητα “εν ενεργεία” το καλύτερα εκπαιδευ-

μένο εργατικό δυναμικό στην Ελλάδα, δεδο-
μένου ότι το προσωπικό όταν εγκαταλείπει τη
στρατιωτική υπηρεσία διατηρεί δεξιότητες και
ικανότητες που απαιτούνται σε σχεδόν κάθε

επαγγελματική σταδιοδρομία.
Ένας στους τέσσερις περίπου αξιωματικούς

είναι και απόφοιτος κάποιας Πανεπιστημιακής
Σχολής επιπλέον από το δίπλωμα της Στρα-
τιωτικής Ακαδημίας από την οποία αποφοίτησε. 
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Ιδιόμορφος 

ο Τρίτος 

Παγκόσμιος

Πόλεμος

Η κοινωνιολογία

του Αξιωματικού

Στη σελίδα 14

Οι Έλληνες,

η Ελλάδα

και οι

μετανάστες
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Οι εν απΟστρατεια αξιωματικΟι τΟυ στρατΟυ ξηρασ και των σωματων ασφαλειασ, 

αναγνωριζΟυν τα ΟικΟνΟμικα πρΟβληματα τησ χωρασ, αναμενΟυν Ομωσ την υλΟπΟιση 

των απΟφασεων των ανωτατων ακυρωτικων Δικαστηριων και των υπΟσχεθεντων.
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1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού

ενδιαφέροντος, να  έχει περιορισμένη έκταση και

να μην  υπερβαίνει τις τετρακόσιες (400) λέξεις.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του

συντάκτη- αποστολέα

3. Να μην είναι υβριστικό , συκοφαντικό και να

μην περιλαμβάνει προσωπικές επιθέσεις και αντι-

παραθέσεις αλλά και να μην περιέχει ευχαριστίες

και επαίνους. 

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.

5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται

από τις αρχές και αξίες που υπηρετήσαμε.

6. Να είναι κατά προτίμηση δακτυλογραφημένο

και σε περίπτωση που είναι χειρόγραφο να είναι

καθαρογραμμένο και ευανάγνωστο.

Oι προς δημοσίευση επιστολές να περιέρχονται

στην Ε.Α.Α.Σ. μέχρι  την 10η εκάστου μήνα  είτε τα-

χυδρομικά με την ένδειξη Γραφείο  Δημοσίων Σχέ-

σεων είτε προσωπικά από τον ενδιαφερόμενο η

εκπρόσωπο του.

Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα για δημοσίευση

άρθρα  ισχύουν όσα για τις επιστολές και επί πλέον:

1. Η έκταση τους να μην υπερβαίνει τις 2 έως 3

δακτυλογραφημένες σελίδες με γραμματοσειρά

Arial 11

2. Τα κείμενα θα συγκεντρώνονται και θα κατα-

χωρούνται σε ειδικό φάκελο.

3. Θα εξετάζονται και θα αξιολογούνται από συν-

τακτική επιτροπή.  

4. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρ-

θρων τα κείμενα δεν επιστρέφονται. 

5. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις

προσωπικές απόψεις του υπογράφοντος.

6.Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα

να αποφεύγονται οι νεκρολογίες.

- Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώ-

λεια αξκου κτλ) τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν

στο τηλ. 210 3633797 εσωτ. 17.

Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυ-

μούν να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δα-

κτυλογραφημένα στη διεύθυνση: eh@eaas.gr

Όροι για την 
δημοσίευση 

στην EΘNIKH HXΩ

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Aποστράτων 
Aξκών Στρατού (EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779
Iδιοκτήτης:

Ένωση Aποστράτων 
Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α
TK 10679 Aθήνα
Tηλέφωνα: 

210 36.33.797, 

Φαξ: 210 36.21.410
Αντιπροέδρος: 210 36.21.201

Διευθ. Σύμβουλος: 210 36.32.517
Ταμίας: 210 36.34.846

Εντευκτήριο: 210 36.06.236
Λογιστήριο: 210 36.31.343

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Eκδότης:
Υπτγος ε.α. Ευάγγελος Δανιάς

Πρόεδρος ΔΣ/EAAΣ
Τηλ:210.36.244.95
Fax: 210 36.11.963

Συντακτική ομάδα:
Mέλη  EAAΣ

Δημοσιογραφική 
επιμέλεια:

ΔEΣMOΣ
desmosekdoseis@gmail.com

Eκτύπωση:
N. Γ. Παπαδόπουλος
Tηλ.: 210 3468268 
Fax: 210 3467155

Xειρόγραφα δημοσιευμένα ή μη,

δεν επιστρέφονται.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων 
συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγόριαν”.

Το βήμα του προέδρου

Αγαπητοί συνάδελφοι, συνεχίζοντας
της μέσω της Ε.Η ενημερώσεις μου, θέλω
να επισημάνω ότι:

1. Η Ε.Α.Α.Σ όπως πολλάκις έχει τονιστεί
είναι υπεράνω και έξω από τα πολιτικά

κόμματα τα οποία σέβεται και τιμά ως πυλώνες της Δημο-
κρατίας, δεν πολιτικολογεί αλλά προσπαθεί με κάθε θεμιτό
τρόπο να ανταποκρίνεται στην Αποστολή της, όπως προσ-
διορίζεται από το νομικό πλαίσιο που την διέπει.

2. Ο υπερκομματικός τα χαρακτήρας, διασφαλίζεται από
τον τρόπο εκλογής των μελών του Δ.Σ καθότι αποκλείει
ομαδοποιήσεις και κομματισμό. Οι συνάδελφοι εκλέγουν
τους κατά την κρίση τους ικανότερους, βάσει της προσφοράς
των υποψηφίων, άσχετα το που ανήκει πολιτικά ο καθένας.

3. Η Ένωση διοικείται από 11μελές Δ.Σ το οποίο λαμβάνει
αποφάσεις επί όλων των θεμάτων που απασχολούν τα μέλη
μας, αλλά και γενικότερα καθότι ως αιρετοί πρέπει να τοπο-
θετούμεθα και επί γενικότερων ζητημάτων. Οι αποφάσεις
είναι συλλογικές και όχι του προέδρου, ο οποίος ρητά και
κατηγορηματικά δεν εμπέλεκεται σε κανένα εκτός Ε.Α.Α.Σ
κύκλο, σύνδεσμο ή οργάνωση. Από  την αρχή της θητείας
μας κάλεσα και καλώ και πάλι όλα τα προβεβλημένα μέλη
της Ενώσεως (Αρχηγούς, Στρατηγούς, ανώτερους κατώτερους
Αξιωματικούς και Ανθυπασπιστές) να είναι στο πλευρό της
Ε.Α.Α.Σ και να εκφράζονται μέσω αυτής. Όλοι  μαζί μπορούμε
να πετύχουμε πολλά πράγματα  η Ένωση μας χωράει όλους
‘’ΙΣΧΥΣ ΕΝ ΤΗ ΕΝΩΣΕΙ‘’ λοιπόν.  Η αποστρατεία είναι συνέχεια
της ενέργειας, ο σεβασμός μας, η εκτίμησή μας αλλά και η
αγάπη μας είναι δεδομένος προς όλους σας. Είμαστε όλοι
συνάδελφοι και όπως και παλιότερα είχα γράψει μας ενώνουν
πράγματα που βιώσαμε κατά την διάρκεια της σταδιοδρομίας
μας κάτι που δεν συμβαίνει στους άλλους κλάδους συνταξι-
ούχων. ‘’ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ.”

4. Σε καμία περίπτωση λόγω του θέρους, δεν θα πάψουμε
να παρακολουθούμε τα θέματα που μας απασχολούν.
Βεβαίως όλοι καταλαβαίνουμε τις δυσκολίες που ως χώρα
αντιμετωπίζουμε. Ευελπιστούμε σε αίσια κατάληξη των προ-
βλημάτων που ως Χώρα και Έθνος αντιμετωπίζουμε, προ-
κειμένου ο απανταχού της γης Έλληνας πολίτης αισθανθεί
υπερήφανος, αλλά και η μικρή και τρισένδοξη πατρίδα μας,
ανακτήσει το Κύρος που ιστορικά δικαιούται. Και επειδή πι-

στεύουμε ότι μπορούμε να πετύχουμε αν ομονοήσουμε, κα-
λούμε για μία ακόμη φορά όλους τους πολιτικούς και λοιπούς
φορείς σε συστράτευση. Δεν χωρούν κατά την άποψή μας,
επί του παρόντος άγονες και στείρες αντιπαραθέσεις, τώρα
απαιτείται ενότητα προσπαθειών για την επίτευξη του κοινού
στόχου, που δεν είναι άλλος από την σωτηρία της Πατρίδος.

5.Προσπάθειά μας είναι να είμαστε χρήσιμοι  για όλους
(ες) σας, καθημερινά είμαστε δέκτες των πάσης φύσεως θε-
μάτων και προσπαθούμε να δώσουμε τις δέουσες λύσεις
και όπως και άλλες φορές έχουμε πεί καλοδεχούμενη η
κριτική αλλά ο καθένας μας να αναλογιστεί τι κάνει για την
Ε.Α.Α.Σ.Η Ε.Α.Α.Σ. στηρίζετε στον εθελοντισμό και στη συμ-
μετοχή σας στην πράξη και όχι στα λόγια. Πολλοί συνάδελφοι
έχουν ταλέντα, γνώσεις, εξειδικεύσεις κ.λ.π, οι οποίες
μπορούν να προωθήσουν  τους σκοπούς της Ενώσεως, προ-
σφέροντας αυτές.

6.Τέλος με τα όσα συμβαίνουν σήμερα με την παραμονή
ή όχι της Πατρίδας μας στο ευρώ, θέλω να τονίσω/επισημάνω
τα λόγια του Roger Milliex ότι:

«στην ΕΛΛΑΔΑ οι λαοί και τα Έθνη της δημοκρατικής οικου-
μένης, πάνω από όλους χρωστούν σαφή ευγνωμοσύνη και
σταθερή εμπιστοσύνη».

γράφει ο

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ν. ΔΑΝΙΑΣ

Υποστράτηγος ε.α.

Ενημέρωση...

- Ταξχος (ΥΓ) Κουτρούμπας Κων/νος. Εν-
ταφιάσθηκε στις 25-5-15 στο κοιμητήριο
Διονύσου.
- Ανθλγός (ΠΖ) Καραγεώργος Βασίλειος
του Γεωργίου. Απεβίωσε στις 19-4-15 και
ενταφιάσθηκε στις 20-4-15 στην Αλεξαν-
δρούπολη.
- Ανθστής (ΧΩ) Ηλιάδης Στέφανος του
Αναστασίου. Απεβίωσε στις 26-4-15 και
ενταφιάσθηκε στις 27-4-15 στην Αλεξαν-
δρούπολη.
- Τχης Θεοχάρης Χρήστος του Γεωργίου.
Απεβίωσε στις 27-5-15 και ενταφιάσθηκε
στις 28-5-15 στα Ιωάννινα.
- Τχης Μπουτσικάκης Ιωάννης του Αν-
δρέα. Απεβίωσε στις 28-5-15 και εντα-
φιάσθηκε στις 30-5-15 στα Χανιά.
- Ανχης ΠΖ Αθανασόπουλος Χαράλαμ-
πος. Απεβίωσε στις 5-6-15 και ενταφιά-
σθηκε στις 6-6-15 στο Ρίο.
- Σχης (ΠΖ) Παππάς Ευστάθιος του Γεωρ-
γίου. Απεβίωσε στις 17-5-15 και ενταφιά-
σθηκε στις 19-5-15 στις Αχαρνές.
- Ανχης (ΣΜΣ) Παφίλης Ιωάννης του Εμ-
μανουήλ. Απεβίωσε στις 8-6-15 και εντα-
φιάσθηκε στις 9-6-15 στην Κοζάνη.

- Ταξχος ΕΛ.ΑΣ. Ιωάννης Καρακάδας του
Χρήστου. Απεβίωσε στις 18-5-15 και εν-
ταφιάσθηκε στις 19-5-15 στην Ανάληψη
Τριχωνίδας.
- Ταξχος Παύλου Ναπολέων-Βασίλειος
του Ανδρέα. Απεβίωσε στις 9-5-15 και εν-
ταφιάσθηκε στις 10-5-15 στα Ιωάννινα.
- Αστ. Δντής ΕΛ.ΑΣ. Λιάκης Νικόλαος. Απε-
βίωσε στις 16-6-15 και ενταφιάσθηκε
στις 17-6-15 στην Ξάνθη.
- Λγος (ΔΒ) Αναστασόπουλος Νικόλαος
του Ανδρέα. Απεβίωσε στις 7-4-13.
- Τχης (ΥΓ) Τσιτούμης Νικόλαος του Κων-
σταντίνου. Απεβίωσε στις 13-7-15 και εν-
ταφιάσθηκε στο νέο κοιμητήριο Βόλου.
- Σχης (ΣΠ) Σιαράβας Δημήτριος του Σπυ-
ρίδωνος. Απεβίωσε στις 24-6-15 και εν-
ταφιάσθηκε στις 25-6-15 στα Ιωάννινα.
- Υπτγος (ΥΙ) Σμπάκος Ιωάννης του Χρι-
στόδουλου. Απεβίωσε στις 23-3-15 και
ενταφιάσθηκε στις 24-3-15 στο Ηρά-
κλειο.
- Ταξχος (ΕΜ) Κυριακάκης Ερρίκος του Χα-
ραλάμπους. Απεβίωσε στις 23-5-15 και
ενταφιάσθηκε στις 25-5-15 στο Ηρά-
κλειο.

- Τχης (ΠΖ) Σκλαβενίτης Αθανάσιος του
Γερασίμου. Απεβίωσε στις 20-6-15 και
ενταφιάσθηκε στην Κηφισιά.
- Ταξχος Κότσιας Ιωάννης του Παναγιώ-
τη. Απεβίωσε στις 28-6-15 και ενταφιά-
σθηκε στην Ξάνθη.
- Ταξχος (ΤΘ) Παπουτσής Ανδρέας. Απε-
βίωσε στις 5-6-15 και ενταφιάσθηκε στις
7-6-15 στην Αγ. Παρασκευή.
- Ταξχος Παπαγεωργίου-Τσώτος Χρή-
στος του Δημητρίου. Απεβίωσε στις 6-1-
15 και ενταφιάσθηκε στην Κόρινθο.
- Σχης Χρυσανθακόπουλος Διονύσιος του
Αχιλλέα. Απεβίωσε στις 17-4-15 και εντα-
φιάσθηκε στην Κόρινθο.
- Αντγος Κατσιγιάννης Δημήτριος. Απε-
βίωσε στις 19-7-15 και ενταφιάσθηκε
στις 21-7-2015 στο κοιμητήριο Παπάγου.
- Υπτγος Καψίδης Σπυρίδων. Απεβίωσε
στις 13-5-14 και ενταφιάσθηκε στις 14-5-
2014 στο κοιμητήριο Παπάγου.
- Υπλγος Αποστολόπουλος Κωνσταντί-
νος του Αντωνίου. Απεβίωσε στις 9-7-15
και ενταφιάσθηκε στις 10-7-2015 στη
Δράμα.

Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Η ΘΕΩΡΙΑ ΤΗΣ ΟΥΡΑΣ
Ουρές εδώ, ουρές εκεί , ουρές και παραπέρα
Λες και είναι συσσίτιο που μοιράζουν κάθε μέρα
Με την κάρτα και το PIN τραγικά η υπόστασή μας
Αμφίβολη η παραμονή ,στο ευρώ η ύπαρξή μας.

Της ευρωζώνης τα καλά τα βλέπαμε από μακριά
Μας τάλεγαν, πτωχεύσαμε όμως για τα καλά
Της πλάκας οι πολιτικοί, στο χρήμα και στη προβολή
Χωρίς πυγμή, χωρίς αγάπη για τη γη αυτή.

Ουρές εδώ ,ουρές εκεί, ουρές και παραπέρα
Κατάντια, ξεπεσμός, είναι για να απορείς
Πολιτικοί αδόκιμοι, εραστές της δραχμής
Αυτοί για όλα φταίνε, πέρα ως πέρα.

Έτσι θα ζούμε πάντοτε, με δανεικά των άλλων
Η μοίρα των ελλήνων, στη τύχη των πολιτικών
Λείπουν στη ζωή αναστήματα μεγάλων
Με ώριμη σκέψη, πατριωτών και όχι αποστατών.

Λάζαρος – Κίμων Μπερβερίδης
http://roykoymoykoy.blogspot.gr/



EΘNIKH HXΩιΟυλιΟσ 2015 3 ενημέρωση

ενημέρωση

•Η εμπορική Ναυτιλία να έχει κα-
λύτερες διευκολύνσεις και κάτι πε-
ρισσότερο απο ότι της παρέχεται από
τις φιλοξενούσες μέχρι τώρα χώρες.
Κάτ’αυτό τον τρόπο  θα λειτουργήσουν
τα εγκατεστημένα στην Ελλάδα ναυ-
πηγεία, επισκευαστική ανοικτής θα-
λάσσης, εγχώρια επισκευαστική, ναυ-
πήγηση νέων σκαφών. 

•Για όλες τις νέες επενδύσεις να
λειτουργεί ειδικός οργανισμός, με ολι-
γομελές προσωπικό, με διοίκηση και
στελεχιακό δυναμικό, από την ευρω-
παϊκή αγορά εργασίας,  το προσωπικό
του οποίου να επιλέγεται με διεθνή
ευρωπαϊκό διαγωνισμό και να υπάγεται
απ’ ευθείας στον Πρωθυπουργό. 

Στο Δημόσιο  μπορούν να επιτευχ-
θούν σημαντικές οικονομίες αν:

•Άμεσα κανένας κρατικός λειτουρ-
γός, συμπεριλαμβανομένου και του
Προέδρου της Δημοκρατίας, ο οποίος
αμείβεται απο τον κρατικό προυπο-
λογισμό, δεν θα λαμβάνει  αποδοχές,
που στο σύνολό τους δεν θα ξεπερ-
νούν τις 5.500 ευρώ  μηνιαίως, μι-
μούμενοι τον πρώτο Κυβερνήτη της
χώρας Ι. Καποδίδτρια, ο οποίος είχε
παραιτηθεί της αποζημιώσεώς του.

Δυστυχώς σήμερα υπάρχουν πολλοί
ανώτατοι κρατικοί λειτουργοί που ει-
σπράττουν υπέρογκους μισθούς, την
στιγμή που ο υπερήφανος λαός μας
πένεται και οι δαπάνες για τις συντάξεις
ανέρχονται στο 16% του Α.Ε.Π. 

• Η Εκκλησία πρέπει να αναλάβει
το Εθνικό της χρέος και να δεχθεί την
φορολόγηση της περιουσίας της. 

•Επίσης να καταργηθούν οι εκα-
τοντάδες/χιλιάδες μη κυβερνητικές
οργανώσεις και οποσδήποτε να ελεγχ-
θουν οι offshore εταιρείες. 

Στο πρόσφατο παρελθόντο πανε-
πιστήμιο Αθηνών υπολόγισε  ότι η
γραφειοκρατία από μόνη της κοστίζει
18 ΔΙΣ. ευρώ στο Ελληνικό Δημόσιο.

Χρειάζεται λοιπόν εξορθολογισμός
και δουλειά μυρμηγκιού ώστε να λει-
τουργήσει σωστά επιτέλους το Δη-
μόσιο.. 

Στον τομέα της 2ο Βάθμιας εκπαί-
δευσης μπορούν να επιτευχθεί εξορ-
θολογισμός δαπανών και οικονομίες
κλίμακος με συννενώσεις σχολείων,
διπλές βάρδειες (πρωί, απόγευμα),
κυρίως στις μεγάλες πόλεις, καθώς
και με προστασία των δημόσιων χώ-
ρων απο βανδαλισμούς κ.λ.π που δυ-
στυχώς έχουν κάνει την παρουσία
τους τα τελευταία χρόνια στον ιερό
χώρο της παιδείας.

Στον τομέα της 3ο Βάθμιας εκπαί-
δευσης ομοίως όπως και για την
2οΒάθμια εκπαίδευση. Συννενώσεις
Πανεπιστημιακών/Τεχνολογικών τμη-
μάτων στα τελείως απαραίτητα. Κα-
τάργηση τμημάτων καθότι δεν είναι
απαραίτητο η κάθε σχεδόν πόλη της
Ελλάδος να έχει και απο μία Πανεπι-
στημιακή/τεχνολογική σχολή. Εξορ-
θολογισμός λοιπόν και συνυπευθυ-
νότητα, όποιος βανδαλίζει ή κατα-
στρέφει να τιμωρείται παραδειγματικά
για φθορά κρατικής περιουσίας. Τα
πανεπιστήμια/ Α.Τ.Ε.Ι., σχολεία είναι
χώροι παιδείας, σπουδών και ελεύ-
θερης διακίνησης ιδεών, οπότε απαι-
τείται σεβασμος και προστασία τους,
όπως το σπίτι μας, δεν μπορεί με το
παραμικρό να καίγονται και να βαν-
δαλίζονται.

Υπάρχουν πάρα πολλές προτάσεις
που θα μπορούσαν να γίνουν από
Εθνικώς σκεπτόμενους Έλληνες. Τα
κέρδη θα είναι τεράστια για τη χώρα
αν υπάρξει πραγματική  βούληση για
να έχουμε τα αποτελέσματα που χρει-
άζεται απεγνωσμένα η χώρα.

Κάπως έτσι  μπορεί να προκύψει
μια πραγματική αναγέννηση - ανά-
καμψη της οικονομίας. 

Πρέπει να πετύχουμε, το οφείλουμε
στην ιστορία μας, στα παιδιά μας,
αλλά και στις επερχόμενες γεννεές.

Μπορούμε να
επιτύχουμε

Συνέχεια από τη σελίδα 1

Κατόπιν των αντιδράσεων που προκλήθηκαν απο την ανακοίνωση περί εκδόσεως
νέων ταυτοτήτων,που δημοσιεύτηκε στην Ε.Η μηνός Μαίου αίρεται,αλλά συνιστάμαι
στην έκδοση νέων. Τα παλαιά Δελτία Ταυτοτήτων εισχύουν.

Εκ της Ε.Α.Α.Σ.

Αναφορικά με την παρέμβαση που είχε
ασκήσει το Συντονιστικό Συμβούλιο των
Τριών Ενώσεων Αποστράτων Αξιωματικών
των Ενόπλων Δυνάμεων, στην Ολομέλεια
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σας εκθέτουμε
τα κάτωθι.

Η παρέμβαση αυτή ασκήθηκε για την
υποστήριξη της από 4 Απριλίου 2013
εφέσεως συναδέλφου μας, για την ακύ-
ρωση της πράξης αναπροσαρμογής της
μηνιαίας σύνταξής του. Ας σημειωθεί ότι
με την πράξη αυτή επήλθαν το πρώτον
οριζόντιες περικοπές στο μηνιαίο ποσό
της λαμβανομένης συντάξεως σε κάθε
μέλος μας, κατ΄εφαρμογή των διατάξεων
του Ν. 4093/2012.

Η συζήτηση της ως άνω παρεμβάσεως
έλαβε χώρα την 5η Φεβρουαρίου 2014,
στην οποία παρασταθήκαμε διά του νο-
μικού μας συμβούλου, Θωμά Καρανίσα.
Η προσπάθειά μας επικεντρώθηκε,στην
υποστήριξη της εφέσεως του συναδέλ-
φου με παράθεση πλειόνων νομικών επι-
χειρημάτων και επίκληση Ευρωπαϊκής νο-
μολογίας. Επίσης, επιχειρήσαμε ένα νομικό
άλμα αναπτύσσοντας ειδικό σκεπτικό,με
στόχο την καθ’ ολοκληρίαν εφαρμογή
της ενδεχόμενης θετικής εκδοθησομένης
αποφάσεως σε όλα ανεξαιρέτως τα μέλη
μας, είτε είχαν ασκήσει έφεση είτε όχι. 

Επί της ως άνω παρεμβάσεως, εκδόθηκε
η υπ’ αριθμ. 4707/2015 απόφαση της
Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
(διαδικασία άρθρου 108Α ΠΔ 1225/1981),
με την οποία έγινε δεκτή η έφεση του
συναδέλφου μας και ακυρώθηκε η επίδικη
πράξη αναπροσαρμογής. Ωστόσο, όπως
αναφέρεται στην απόφαση απερρίφθη η
παρέμβασή μας, καθ’ όσον «…είναι απορ-
ριπτέες ως απαράδεκτες οι παρεμβάσεις
των Ενώσεων Απόστρατων Αξιωματικών
Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας
(ν.π.δ.δ.) και του Συντονιστικού Συμβουλίου
των Ενώσεων αυτών, αφού δεν έχουν
ασκήσει και δεν θα μπορούσαν, άλλωστε,
να ασκήσουν παραδεκτώς, ελλείψει άμε-
σου εννόμου συμφέροντος, τέτοιου εί-
δους ένδικα μέσα (εφέσεις ή εφέσεις-
αγωγές κατά συνταξιοδοτικών πράξεων),

πέραν του ότι όσον αφορά ειδικώς το
Συντονιστικό Συμβούλιο, στερείται αυτό
νομικής προσωπικότητας και δεν έχει ως
εκ τούτου την ικανότητα διαδίκου». 

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι η ειρημένη
απόφαση της Ολομελείας θα εφαρμοστεί
σε όσους συναδέλφους είχαν ασκήσει,
νόμιμα και εμπρόθεσμα, έφεση κατά της
πράξης αναπροσαρμογής της σύνταξής
τους βάσει του Ν. 4093/2012 (λόγω της
διαδικασίας της πιλοτικής δίκης), ενώ
όσοι δεν είχαν ασκήσει θα πρέπει να
απευθύνονται στους νομικούς τους πα-
ραστάτες για τη διερεύνηση δυνατότητας
ενδεχομένων δικαστικών ενεργειών.

Ολοκληρώνοντας, θα θέλαμε να σας
επισημάνουμε ότι το Συντονιστικό Συμ-
βούλιο, σεβόμενο τον θεσμικό του
ρόλο,βρίσκεται σε συνεχή επαγρύπνηση
και λειτουργεί ως αέναος θεματοφύλακας
των γεγενημένων συνταξιοδοτικών δι-
καιωμάτων των μελών του, συμμετέχον-
τας ενεργά στην προάσπισή τους, τόσο
σε πολιτικό επίπεδο με συνεχή συνεργασία
με τους αρμόδιους Υπουργούς, όσο και
σε δικαστικό με την εξάντληση της φα-
ρέτρας των νομικών του όπλων.

συντΟνιστικΟ συμβΟυλιΟ των τριων ενωσεων 

απΟστρατων αξιωματικων  ν. π. Δ. Δ.
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Υποστράτηγος ε.α. Ε. Δανιάς 
Πρόεδρος ΕΑΑΣ

Αντιστράτηγος  ε.α.
Κ. Σκαρμαλιωράκης 

Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ
Αντιναύαρχος ε.α. Σ.Περβαινάς Π.Ν.

Πρόεδρος ΕΑΑΝ και 
Συντονιστικού Συμβουλίου

Αντιπλοίαρχος ε.α. (Ε) 
Γ.Γεωργακόπουλος Π.Ν. 

Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΝ
Αντιπτέραρχος ε.α. (Ι) Κ.Ιατρίδης 

Πρόεδρος ΕΑΑΑ

Αντισμήναρχος ε.α. (Ρ) Ι. Κρανιάς  
Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΑ

Για την ακρίβεια
Αντιναύαρχος ε.α. Σ.Περβαινάς Π.Ν.

Πρόεδρος του Συντονιστικού
Συμβουλίου

Ανακοίνωση για την έκδοση ταυτοτήτων

Η ΛΑΕΔ ανακοινώνει ότι για λόγους συντήρησης θα παραμείνει κλειστή από 1-31
Αυγούστου. Θα επαναλειτουργήσει από την Τρίτη 1η Σεπτεμβρίου του 2015

Ανακοίνωση ΛΑΕΔ

Το Δ.Σ/Ε.Α.Α.Σ, συγχαίρει τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Άμυνας
Κύριο Δημήτριο Βίτσα, επί τη αναλήψει των καθηκόντων του και του
εύχεται καλή επιτυχία στο δύσκολο αλλά ωραίο έργο που αναλαμ-
βάνει. Προσβλέπει δε στη αγαστή συνεργασία μας, προς προώθηση
των θεμάτων που απασχολούν τους εν αποστρατεία Αξιωματικούς του
Στρατού Ξηράς και των Σωμάτων Ασφαλείας καθώς και των μελών των εκλιπόντων
συναδέλφων μας. 

Επίσης συγχαίρει τον συνάδελφό μας Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Κύριο Νικόλαο
Τόσκα, ο οποίος διατηρήθηκε στην θέση του και που είναι γνώστης των θεμάτων
που μας απασχολούν. Του εύχεται καλή συνέχεια στο έργο του, καθώς και στη συ-
νέχιση της μέχρι τώρα αγαστής συνεργασίας μας.

Ανακοίνωση του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Γνωστοποιούμε στα μέλη μας ότι το ΚΟΥΡΕΙΟ της Ένωσης θα παραμείνει κλειστό
από 7 έως 26 Αυγούστου 2015.

Λειτουργία κουρείου ΕΑΑΣ

Γνωστοποιούμε στα μέλη μας ότι το ΚΥΛΙΚΕΙΟ της Ένωσης θα λειτουργεί από 27 Αυ-
γούστου 2015 με νέα εκμετάλλευση.

Λειτουργία κυλικείου ΕΑΑΣ
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Τα πολιτικά εμπόδια της Ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης
δεν παραμερίζονται εφόσον λείπει η έντονη πολιτική

διορατικότητα. Η καθολική ολοκλήρωση της αγοράς,
που θα προσφέρει στις επιχειρήσεις ίδια δυνατότητα σ’
όλη την Ευρωπαϊκή ήπειρο, όπως γίνεται στην Αμερική,
θα απαιτήσει πολλά ακόμη χρόνια, διότι προϋποθέτει μια
ουσιαστική πολιτική αλλά και οικονομική συνοχή των χω-
ρών της Ε.Ε..

Η μέχρι σήμερα αποτυχία της ολοκλήρωσης, οφείλε-
ται, κατά πολλούς, στην ανικανότητα των ατόμων που
χειρίζονται τις πολιτικές, επιστημονικές και οικονομικές
τύχες της Ευρώπης. Τα εν λόγω άτομα (ηγέτες) θα πρέ-
πει να κρίνονται βάσει των προγραμματισθέντων στόχων
και των πραγματοποιηθέντων αποτελεσμάτων. Θα έπρε-
πε να καθιερωθούν ορόσημα
και ρεαλιστικά χρονικά περι-
θώρια ώστε τα αποτελέσμα-
τα που επραγματοποιήθησαν
να μπορούν να παραβληθούν
και με τα ποσά που εδαπανή-
θησαν.

Η κατάργηση των σημερινών
εθνικών συνόρων είναι ένας στό-
χος. Ημέρα με την ημέρα θα έπρε-
πε η έννοια της εθνικότητας να γί-
νεται ολοένα και περισσότερο χω-
ρίς νόημα μέχρις ότου τελικώς εξο-
βελιστεί.

Η βιομηχανική ολοκλήρωση της Ευρώπης, θα έπρεπε
να πραγματοποιηθεί, όσο το δυνατόν γρηγορότερα, αλ-
λά αυτό δύσκολα θα μπορούσε να γίνει προτού η Ευρω-
παϊκή ήπειρος ενοποιηθεί πολιτικά και οικονομικά. Η Ε.Ε.
(πρώην ΕΟΚ) έχει ιδρυθεί από ανθρώπους που έβλεπαν
μακριά, οι οποίοι ανεγνώριζαν ότι τα συμφέροντα κάθε
ευρωπαϊκής χώρας εξυπηρετούνταν καλύτερα με τον
συνεταιρισμό. Αλλά η έννοια αυτή δεν είχε διερευνηθεί
σε αρκετό βάθος από την αρχή και οι Ευρωπαϊκής κυβερ-
νήσεις εξακολουθούν να είναι ανίκανες να κατανοήσουν
τα πραγματικά καθήκοντα που συνεπάγεται αυτή  ένταξη
στον συνεταιρισμό. Η ελπίδα της Ευρώπης έγκειται στην

επιτυχία της οργανώσεως, πράγμα
που ως σήμερα δεν χαρακτηρίζει
την συμμαχία της Ε.Ε.. Σε μία από-
πειρα της Ευρωπαϊκής βιομηχανίας
να αποκατασταθεί στην παγκόσμια
αγορά, η Ε.Ε. υπήρξε ανεπιτυχής,
σε σημαντικό βαθμό, και μεγάλο
μέρος της ευθύνης, αυτού του
αποτελέσματος, αποδίδεται στην
έλλειψη εξουσιαστικού προγραμ-
ματισμού.

Μερικές από τις ανεπάρκειες της
Ε.Ε. έχουν τις ρίζες τους στην Σύμ-
βαση της Ρώμης. Οι συντάξαντες
την Σύμβαση δεν προέβλεψαν τα
μέσα (τεχνολογικά, ανθρώπινα και
δημοσιονομικά) που θα απαιτούσε
η ανάπτυξη των λαών της Ε.Ε..

Η Ε.Ε. φαίνεται να είναι ένας εξαίρετος θεσμός για να
απασχολείτε πολύς κόσμος, να γίνονται συσκέψεις και να

δημοσιεύονται υπομνήματα,
αλλά είναι αβέβαιο, αν με την
σημερινή της μορφή, μπορεί
να παίξει ένα κεντρικό ρόλο
στην βιομηχανική, δημοσιονο-
μική, τεχνολογική και τέλος

πολιτική ανάπτυξη της Ευ-
ρώπης.

Χρήματα για την ανάπτυξη
των χωρών της Ε.Ε. υπάρ-
χουν. Εκείνος που λείπει εί-
ναι ο υγιής προγραμματι-

σμός και η αποφασιστικότης για την αντιμετώπιση των
προβλημάτων. Οι κυβερνήσεις θεωρούν τους εαυτούς
των ανίκανους να πάρουν σαφείς και γενναίες αποφάσεις
για την μακρόχρονη ανάπτυξη των λαών τους. Αυτό δεν
σημαίνει ότι έχουν εξαφανιστεί οι προσωπικότητες μεγά-
λης ολκής, υπάρχουν ακόμη, αλλά κατά κάποιον τρόπο
το σύστημα δεν τις αφήνει να έλθουν στην επιφάνεια.
Απαιτείται η δημιουργία ενός διορατικού προγράμματος
αλλά και οργανωτική δεξιότης για γρήγορες αναπροσαρ-
μογές αυτού του προγράμματος, κατά τις παρουσιαζό-
μενες απαιτήσεις σε κυβερνητικό επίπεδο. Οι ταγοί της
Ε.Ε. οφείλουν να συγκεντρώσουν την προσοχή τους στα

ουσιώδη. Με τους υπάρχοντες αν-
θρώπινους και υλικούς πόρους που
έχει στην διάθεσή της η Ευρώπη θα
πρέπει να επιδιώκει ένα στόχο, μέ-
σα σε ένα χρονικό σημείο. Πρέπει
να υπογραμμισθεί ότι οι προτεραι-
ότητες οφείλουν να εκλέγονται
προσφυώς και με πλήρη κατα-
νόηωση ότι κάθε στοίχημα επάνω
στο μέλλον συνεπάγεται κινδύ-
νους.

Η βιομηχανική αδράνεια, η ανισο-
κατανομή των πόρων και οι μεγά-
λες ανισότητες επιπέδου ζωής των
λαών της Ε.Ε. θα εξακολουθήσουν
να υπάρχουν και θα ενταθούν στο
μέλλον εφόσον υπάρχει ανικανό-

της των ιθυνόντων να καταστρώσουν ένα μακρόπνοο
πρόγραμμα πολιτικής και οικονομικής ολοκληρώσεως.
Είναι ουσιώδες να αποβληθούν, το ταχύτερο δυνατόν, οι
ανομοιότητες στην διοικητική, νομική και δημοσιονομική
πρακτική της Ευρώπης. Αλλά υπάρχουν λίγες ενδείξεις
ότι η Ε.Ε. ετοιμάζεται να πάρει την απαιτούμενη πρωτο-
βουλία. Είναι σαν οι υπεύθυνοι για το μέλλον της Ευρώ-
πης να επιδεικνύουν συνεχή απροθυμία στην αντιμετώ-
πιση της οικονομικής, βιομηχανικής, εκπαιδευτικής και
ακόμη και πολιτικής πραγματικότητας.

Πολλές από τις παραπάνω καταστάσεις μπορούν να
αποδοθούν στην τυφλότητα της ανθρώπινης φαντασίας.
Όμως μία κοινή αγορά στα πλαίσια της Ε.Ε. οφείλει να
διέπεται από κοινό πνεύμα και κοινές επιδιώξεις. Οι λαοί
της Ε.Ε. είναι ακόμη γεμάτοι από εθνικές προλήψεις και
αυτός είναι ένας από τους λόγους για τους οποίους η Ε.Ε.
έχει αποτύχει μέχρι τώρα. Όλες οι χώρες της Ε.Ε. ποθούν
να δρέψουν τους καρπούς της οικονομικής ευημερίας,
αλλά είναι διστακτικές στο να φυτέψουν τα αναγκαία
δένδρα.

Η Ευρώπη παραμένει ακόμη η πατρίδα του πολιτισμού
αλλά οφείλει να προστατεύσει το μέλλον της. Δεν υπάρ-
χουν βραχυχρόνιες λύσεις των προβλημάτων ούτε εύκο-
λες ή αδάπανες διέξοδοι. Και εκτός αν η Ευρώπη αναλά-
βει κάποια δράση, οι μέλλουσες γενεές της είναι καταδι-
κασμένες σε μια τρίτης τάξεως σκοτεινή ύπαρξη και η ευ-
θύνη θα βαρύνει την παρούσα γενεά.

EYΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ (Ε.Ε.) - 

ΕΝΑΣ ΘΝΗΣΙΓΕΝΗΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
γράφει ο

ΑΝΔΡΕΑΣ Χ. ΖΕΡΒΑΣ

Υπολ/γός Υπ. ε.α. - Διπλ. Μηχ/κός - Οικονομολόγος

Ήκουσα την 26ην Μαρτίου 2015 να φωνασκούν εις τα
Τ/Ο μέσα ένας κύριος και μία κυρία, αγνοώ τα ονό-

ματά τους και ούτε επιθυμώ να τα πληροφορηθώ - αλλ’
απ’ ό,τι μου εγνώσθη εκ των υστέρων είναι μέλη του Ελ-
ληνικού Κοινοβουλίου ή κυνοβουλίου κατά το λεχθέν τέ-
ως Προέδρου της Βουλής ή πλέον ευστόχως Χ.... (δεν
ολοκληρώνω την λέξιν σεβόμενος την εφημερίδα) κατά
τα λεγόμενα υπό Επιτίμου Προέδρου κόμματος και δια-
τελέσαντος Πρωθυπουργού της Χώρας μας - επαναλαμ-
βάνω να φωνασκούν και να κραυγάζουν διότι κατά την
παρέλασιν εις την Αθήνα, επί τη επετείω της εθνεγερσίας
της 25ης Μαρτίου 1821, παρελαύνοντα στρατιωτικά
τμήματα ετραγουδούσαν εμβατήριον αναφερόμενον εις
την Πόλιν των ονείρων του Ελληνισμού, εις την χιλιοτρα-
γουδισμένη γενιές και γενιές Πόλιν του Μ. Κωνσταντίνου.

Ήθελα να πληροφορήσω, τόσον την ως άνω κυρίαν και
κύριον, όσον και τους τυχόν - πιστεύω ολίγους - ομοϊδε-
άτας των, ότι τόσον “η Πόλη με τα 40 σήμαντρα, και 62
καμπάνες”, όσον και η έναντι του Αιγαίου Ιωνία, ήσαν από

αιώνες κοιτίδες του Ελληνισμού και έχουν αναδείξει τα
μεγαλύτερα πνευματικά αναστήματα, όχι μόνον της Πα-
τρίδος μας αλλά και της Οικουμένης, π.χ. Όμηρον, Θαλή
τον Μιλήσιον κ.λπ..

Γόνος πατρός, ο οποίος
γεννήθηκε εις την κωμόπολιν
Αγία Παρασκευή της επαρχίας
Ερυθραίας, η οποία υπήγετο
εις τον Νομόν Σμύρνης, μεγά-
λωσε και ανδρώθηκε, όπως όλοι οι
συνομήλικοί του αλλά και αι προ-
ηγούμενες γενιές μέσα εις Χριστια-
νικόν και Ελληνικόν περιβάλλον,
χωρίς να υπάρχη ουδείς - κυριολε-
κτικώς ουδείς - Μουσουλμάνοι όχι μόνον εις την κωμό-
πολιν αλλά εις ολόκληρον την περιοχήν της Ελληνικοτά-
της από αιώνων Ιωνίας.

Το μόνον το οποίον αξίζει δια την ως άνω κυρίαν και κύ-
ριον είναι: «Αιδώς Αργείοι».

Δυστυχώς, η εγκληματική και φοβερή κατάρα του Ελ-
ληνισμού «η δολερή διχόνοια» με τα εγκλήματα των τότε
κυβερνώντων, ζηλεψε τον Ελληνισμό της Ανατολής και
μοίρα χαιρέκακη και φθονερή επέτρεψε εις τον κακόν
δαίμονα από την Ανατολή, να εισβάλλη ως θύελλα, ως

καταιγίδα και να φέρη την καταστροφή.
Ενθυμούμαι τον μακαρίτη πατέρα μου, όταν ευρίσκετο

εις τας τελευταίας στιγμάς της επιγείου ζωής του. Διαι-
σθανόμενος το τέλος του και ενώ παιδιά και εγγόνια πα-

ρευρίσκοντο βουβά και αμίλη-
τα πέριξ της κλίνης του, ανα-
στενάζων από τους πόνους
και προσευχόμενος, μας εψι-

θύριζε με τρεμάμενη
φωνή και μας ομίλει δια
το «αγαπημένο του χωρ-
κιό, την Αγία Παρα-
σκευή», και μας ετόνιζε
την υποχρέωσιν την

οποίαν έχουμε τόσον εμείς, όσον και τα παιδιά μας και τα
εγγόνια μας, να μεταφέρουμε εις τις επόμενες γενιές,
επαναλαμβάνω την υποχρέωσιν και την αξίωσιν να μην
ξεχνούμε τις ΑΛΗΣΜΟΝΗΤΕΣ ΠΑΤΡΙΔΕΣ και με πίστιν να
διαλαλούμε μέσα από τα βάθη της καρδιάς μας, εις όλα
τα μήκη και τα πλάτη της Υφηλίου, εις εχθρούς και φί-
λους, το:

«Σώπασε κυρά Δέσποινα και μην πολυδακρύζεις

πάλι με χρόνια με καιρούς, πάλι δικά μας θάναι».

Η Ευρώπη παραμένει ακό-

μη η πατρίδα του πολιτισμού

αλλά οφείλει να προστατεύ-

σει το μέλλον της. Δεν υπάρχουν

βραχυχρόνιες λύσεις των

προβλημάτων ούτε εύκο-

λες ή αδάπανες διέξοδοι.

“ “

«Σώπασε κυρά Δέσποι-

να και μην πολυδακρύ-

ζεις πάλι με χρόνια

με καιρούς, πάλι δικά μας

θάναι».
“

“

Απαιτείται μνήμη και εγρήγορσις
γράφει ο

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΩ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

Αντιστράτηγος ε.α.-Επίτιμος Δκτής Δ’ Σ.Σ.

Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.



EΘNIKH HXΩιΟυλιΟσ 2015 5 βήμα

Το καλοκαίρι του 1974 θα παραμείνει στη μνήμη όλων
όσων είναι και νιώθουν Έλληνες, ως η ταφόπλακα

του μεγάλου οράματος της Ένωσης της Κύπρου με την
Μητέρα Ελλαδα το οποίο είχε αναγεννηθεί απο τον
ένοπλο αγώνα και το έπος της ΕΟΚΑ, με τις ηρωικές
μορφές των Γρηγόρη Αυξεντίου, Κυριάκου Μάτση, Ευαγόρα
Παλληκαρίδη και τόσων άλλων, οι θυσίες των οποίων
δεν ευοδώθηκαν ποτέ..

Μπορεί να φανώ καυστική όμως τα γεγονότα είναι
γνωστά σε όσους γνωρίζουν την πραγματική αλήθεια, η
οποία είναι σκληρή.

Οι πρωταγωνιστές του δράματος πολλοί, με κυρίαρχες
φιγούρες τον Μακάριο - "Φιντέλ Κάστρο της Μεσογείου"
- και τον Ιωαννίδη – "αόρατο δικτάτορα"- ,οι οποίοι πραγ-
ματοποίησαν το σχέδιο της σκιώδους φιγούρας του Αμε-
ρικανοεβραίου Υπουργού των Εξωτερικών των ΗΠΑ Χένρυ
Κίσσιγκερ.

Ο Χένρι Κισσσιγκερ, ο πανίσχυρος Υπουργός, κατόρθωσε
να "τελειώνει" με τον φάκελο ¨Κύπρος¨ έχοντας ρίξει
στο τραπέζι ως πολύτιμα εργαλεία της επίτευξης του
σκοπού του την ¨αχίλλειο πτέρνα¨ των δύο πολιτικών
φυσιογνωμιών της εποχής, που στην κυριολεξία κρατούσαν
στα χέρια τους την τύχη των δύο λαών, του ελληνικού
και του κυπριακού.

Έπεισε τον Ιωαννίδη να ανατρέψει τον Γεώργιο Παπα-
δόπουλο, σαν "ανταμοιβή" πρός τον δεύτερο της αρνήσεώς
του για οποιαδήποτε άλλη παραχώρηση προς τις ΗΠΑ
και κυρίως σε ότι αφορούσε την Κύπρο και αφότου -
λάθος μέγα- είχε διατάξει στα τέλη του 1967 την απο-
χώρηση της ΕΛΔΥΚ/Μ3, ως ένδειξη ¨καλής θελήσεως¨
προς τις ΗΠΑ για εφησυχασμό της Τουρκίας. 

Το δόλωμα για τον Ιωαννίδη ήταν η ικανοποίηση της
"εθνικιστικής του ιδιοσυγκρασίας" που άκουγε στο όνομα
Ένωση με την Ελλάδα, με προϋπόθεση τον αφανισμό
του Μακαρίου ως και το μοναδικό εμπόδιο για την Εθνική
Ολοκλήρωση.

Η αρχομανία του Αρχιεπισκόπου Μακαρίου, που τον
έκανε να λησμονήσει τον Όρκο της Φανερωμένης και
την Πρώτη Διακήρυξη του Στρατηγού Γρίβα, τον μετέτρεψε
πολιτικά προβλέψιμο, διευκολύνοντας τους Αμερικανούς

και τους Βρεττανούς στη χορήγηση πλαστών πληροφοριών
για επικείμενο πραξικόπημα των Ελλαδιτών Αξιωματικών
της Εθνικής Φρουράς με στόχο την ανατροπή του. Στην
προσπάθεια της πολιτικής του επιβίωσης δημιούργησε
τριγμούς στο Εθνικό Μέτωπο, θεωρώντας εχθρούς του
τόσο τους Ελλαδίτες αξιωματικούς όσο και τους Κυπρίους
εθνικόφρονες αξιωματικούς με τραγικό αποκορύφωμα
την κατευθείαν ρήξη του με το καθεστώς της Ελλάδας.

Και ουδείς πατριώτης δεν μπορεί να εξηγήσει εθνικά ή
πολιτικά την κίνηση του Μακάριου, όπου απο το βήμα
του ΟΗΕ, μετά το Πραξικόπημα, καλούσε επίσημα την
Τουρκία και την Αγγλία, να επέμβουν ως εγγυήτριες δυ-
νάμεις, νομιμοποιώντας με τον χειρότερο τρόπο την αι-
ματοβαμμένη εισβολή των
Τούρκων και των χαμό χιλιά-
δων Κυπρίων και Ελλήνων.

Το μεγάλο μου γιατί και όχι
μόνο δικό μου, είναι για ποιό
"λογικό" λόγο τόσο η Αθήνα
όσο και η Λευκωσία παρέμειναν
από την ημέρα του πραξικοπήματος
εναντίον του Μακαρίου τόσο ενο-
χικά απαθείς;

Ουδείς δεν μπορεί να ισχυριστεί,
ότι δεν υπήρχαν στοιχεία στα χέρια
των κυβερνώντων, τα οποία να
αποκαλύπτουν την τραγωδία, η οποία ερχόταν. Στοιχεία
προερχόμενα απο το εκεί κλιμάκιο της ελληνικής ΚΥΠ
απο το 1970 – 73, αποδείκνυαν την χαρτογράφηση των
ακτών και της ευρύτερης περιοχής της Κυρήνειας. Ειδι-
κότερα απο τις 16 Ιουλίου οι πολεμικές ετοιμασίες των
Τούρκων ήταν εμφανείς και πυρετώδεις.

Τι και εάν η ΚΥΠ, με συνεχείς υποκλοπές που διενεργούσε
το κλιμάκιο της Κύπρου, ενημέρωνε τόσο για την συνεχι-
ζόμενη ανταλλαγή σημάτων μεταξύ της τουρκοκυπριακής
στρατιωτικής διοίκησης και της Μερσίνας όσο και για την
έντονη δραστηριότητα σε όλα τα αεροδρόμια της νότιας
Τουρκίας και ειδικά αυτό των Αδάνων.

Τι και εάν όλα τα ειδησεογραφικά πρακτορεία αναμε-
τέδιδαν τις πολεμικές προετοιμασίες των Τούρκων και
παρά τις πληροφορίες που κατέφθαναν στο ΑΕΔ και την
ΚΥΠ, η Αθήνα καθησύχαζε τη Λευκωσία.

Αυτό που γνώριζε όλος ο κόσμος, δηλαδή την επικείμενη
τουρκική εισβολή, η ελληνική πλευρά το υποβάθμιζε με

την αιτιολογία, ότι πρόκειται για "ασκήσεις" από την
πλευρά των Τούρκων.

Των Τούρκων εκείνων που σκιαζόντουσαν στην κυριο-
λεξία απο ενδεχόμενη ελληνική παρέμβαση, κυρίως στην
περιοχή του Έβρου και διαθέτοντας "πολεμική γνώση"
τέτοιου επιπέδου, ώστε κατά την διάρκεια της απόβασης
ένα τούρκικο αντιαρματικό βλήμα χτύπησε το δικό τους
κέντρο επιχειρήσεων, σκοτώνοντας το Διοικητη Καραο-
γλάνογλου και τον Επισμηναγό Ερτζάν ή από την ταραχή
τους η αεροπορία τους βύθισε δικό τους πολεμικό πλοίο,
νομίζοντας, ότι ήταν ελληνικό.    

Των Τούρκων όμως που είχαν τις διαβεβαιώσεις, ότι η
άμυνα θα είναι πενιχρή και δεν δίστασαν να επιλέξουν το
σημείο της απόβασής τους αδιαφορώντας για το ότι,

ακόμη και ένα προετοιμασμένο
παιδί θα μπορούσε από το ύψω-
μα που βρίσκεται εκεί να τους
αναχαιτίσει. Ένα ¨παιδί¨ που
επισήμως δεν θέλησε κανείς
να υπάρξει, όμως αιφνιδίασε

τους πάντες με την εμφάνισή
του, γιατί όλοι είχαν λησμο-
νήσει τι σημαίνει στην πράξη
το πιστεύω του Έλληνα στρα-
τιώτη.

Το τραγικό αποτέλεσμα
γράφτηκε με τις απάνθρωπες θηριωδίες των Τούρκων,
προερχόμενες απο την δική τους εθνικιστική οργή εναντίον
των Κυπρίων, τιμωρώντας τους με τον πιο βάναυσο
τρόπο για την αντίστασή τους με την έναρξη του Αγώνα
της ΕΟΚΑ.

Πρωτόγονη βαρβαρότητα απέναντι σε αιχμαλώτους
Ελληνοκυπρίους Καταδρομείς, βιασμοί, αποκεφαλισμοί,
χιλιάδες αγνοούμενοι και ο "Τύμβος της Μακεδονίτισσας"
να μας θυμίζει τον ηρωισμό και την αυταπάρνηση των
Ελλήνων, οι οποίοι υπερέβαλαν εαυτόν, σε αντίθεση με
τους κυβερνώντες πρωτεργάτες της τραγωδίας της Κύ-
πρου, με όλα αυτά που δεν έπραξαν για την υπεράσπιση
των εδαφών της έστω και την τελευταία στιγμή και με
όλα αυτά που έπραξαν για να την δωρίσουν μια ώρα αρ-
χήτερα. Ναι, γιατί με πλήρη επίγνωση των όσων γράφω,
την Κύπρο δεν την κέρδισαν οι Τούρκοι, εμείς την ....δώ-
σαμε.  

http://roykoymoykoy.blogspot.gr/

41 Χρόνια Κυπριακής Τραγωδίας ...Γιατί;

Το μεγάλο μου γιατί και όχι

μόνο δικό μου, είναι για ποιό

"λογικό" λόγο τόσο η Αθήνα

όσο και η Λευκωσία παρέμειναν από

την ημέρα του πραξικοπή-

ματος εναντίον του Μακαρί-

ου τόσο ενοχικά απαθείς;

“ “

γράφει η 

Θάλεια Χούντα

Συμπληρώνονται, εφέτος, την 20-7-2015, σαράντα
ένα (41) χρόνια από την αιματηρή εισβολή του «Αττί-

λα» στην Κύπρο. Τα γεγονότα που επακολούθησαν είναι
γνωστά και υπάρχει πλούσια βιβλιογραφία (Ελληνική και
ξένη), καθώς και, κατά καιρούς, δημοσιεύματα του Τύ-
που με αφηγήσεις Αξιωματικών αλλά και διπλωματών,
που εκ της θέσεως που κατείχαν, έχουν ιδίαν αντίληψιν
των γεγονότων και των “παρασκηνίων”.

Από την μελέτη των δημοσιοποιηθέντων γεγονότων
(διασταυρωμένων από έγκριτούς συγγραφείς και δημο-
σιογράφους, το καλοκαίρι του 1974 (20 Ιουλίου - 20 Αυ-
γούστου) ήταν δυνατό να αποκρουσθεί, επιτυχώς, και
να συντριβεί με βαρύτατες απώλειες, η Αεροναυτική
Αποβατική Τουρκική επιχείρηση, με τον Κωδικό «ΑΤΤΙ-
ΛΑΣ», στην Κύπρο (κράτος ανεξάρτητο και μέλος του
Ο.Η.Ε.).

Η (τότε) δικτατορική Κυβέρνηση της Ελλάδας, έδωσε
την δικαιολογία (αφορμή) στην Τουρκία - με το γνωστό

“πραξικόπημα της 15-7-1974, για την ανατροπή (και φυ-
σική εξόντωση) του Προέδρου της Κυπριακής Δημοκρα-
τία, Αρχιεπισκόπου Μακαρίου) - με την κακή εκτίμηση
της (τότε) κατάστασης ότι η Τουρκία δεν θα αντιδρούσε
δυναμικά, όπως έπραξε με την εισβολή του «ΑΤΤΙΛΑ»,
την 20-7-1974, στην Κύπρο.

Τα ξημερώματα της 19/20 Ιουλ. 1974, δύο (2) ελληνι-
κά υποβρύχια (υπερσύγχρονα, τότε, γερμανικής κατα-
σκευής ) - οπλισμένα (έκαστο) με 20 πυραύλους - τορ-
πίλες - με δυνατότητα κατάδυσης μέχρι βάθους 200 μέ-
τρων υπό την επιφάνεια της θάλασσας και χωρίς να εί-
ναι δυνατός (τεχνικώς) ο εντοπισμός των από ανιχνευτι-
κά όργανα που φέρουν όλα τα τουρκικά πολεμικά
πλοία, έπλεαν, υπό κατάδυση, σε απόσταση εξακοσίων
περίπου μιλίων, ανοιχτά στα παράλια της Κερύνειας και
εντόπισαν και παρακολουθούσαν με τα περισκόπιά τους
την Τουρκική αποβατική αρμάδα (11 συνολικώς πολεμι-
κά πλοία συνοδείας και αποβατικά), που πλησίαζε ανε-

νόχλητη, τη βόρεια πλευρά της νήσου Κύπρου.
Τα δύο (2) Ελληνικά υποβρύχια είχαν τη δυνατότητα,

αλλά όχι και τη διαταγή της προϊσταμένης των Αρχής, να
επιτεθούν κατά της Τουρκικής αποβατικής αρμάδας και
εντός ολίγων λεπτών να καταβυθίσουν όλα τα πλοία
(11) του Τουρκικού αποβατικού στόλου.

Ανέφεραν την απειλή και την ορθή διάγνωση της εν
εξελίξει αποβατικής Τουρκικής επιχείρησης κατά της Κύ-
πρου και έλαβαν την σαφή (και αυστηρή) διαταγή από
την Αρμοδία Ανωτάτη Στρατιωτική Ελληνική Αρχή, να
απομακρυθούν αμέσως και να κατευθυνθούν προς την
ΡΟΔΟ όπου να αναμένουν νεώτερη διαταγή.

Ο «Φάκελος της Κύπρου» έκλεισε μετά τον σχηματι-
σμό της Κυβέρνησης του Κ. Καραμανλή (Ιούλιο του
1974), χάριν του «Εθνικού συμφέροντος».

Είναι η μοίρα των μικρών χωρών για την εξυπηρέτηση
των συμφερόντων των Μεγάλων Δυνάμεων.

Τελειώνω με τη φράση του γνωστού Αμερικανού Πο-
λιτικού Διπλωμάτη Χένρι Κίσινγκερ, «Αρχιτέκτονα» και
«Επόπτη» της Τουρκικής Εισβολής στην Κύπρο, το καλο-
καίρι του 1974, με τον «Κωδικό Ατίλας», που ήταν τότε
Υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ, που είπε με κυνισμό:

- «Οι ισχυροί έχουν πάντα δίκιο».

γράφει ο

ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

Υποστράτηγος ε.α.

Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Ο «Αττίλας» μπορούσε να συντριβεί στην Κύπρο, 

το καλοκαίρι του 1974

«Το Έθνος πρέπει να μάθει να θεωρεί εθνικό,

ό,τι είναι αληθινό!»

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΟΛΩΜΟΣ
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Με έντονα συναισθήματα συγκίνησης
και με δάκρυα χαράς πραγματο-

ποιήθηκε στην 12-6-2015 συνάντηση
του κλιμακίου του ελληνικού στρατιω-
τικού προσωπικού που την διετία 1972-
1974 επάνδρωνε διοικητικές και επιτελικές θέσεις στο Στρα-
τηγείο Χερσαίων Δυνάμεων Νοτιοανατολικής Ευρώπης (LSE)
του ΝΑΤΟ. 

Στη συνάντηση παρέστησαν οι:
Υποστράτηγος Ι. Δάφνης και οι Υπαξιωματικοί Α. Μπαξεβάνης,

Α. Μινέτας, Δ. Αββακούμ, Π. Θεοφύλακτος, Ξ. Τουφεξής, Α.
Παπαγιάννης, Γ. Μουστάκας, Π. Δικτόπουλος, Κ. Σκάρπας, Δ.

Χριστοδούλου, Γ. Ψώνης, Φ. Μαρκαντώνης μετά συζύγων
και συγγενών. 

Μια διοίκηση Στρατηγείου (Headquarters Command)
με διοικητή Αμερικανό Συνταγματάρχη περιλαμβάνοντας
τρία Εθνικά Κλιμάκια (Detachments) Ελληνικό Αμερικανικό
Τουρκικό με αντίστοιχους Εθνικούς Διοικητές και πληθώρα
άλλων υπηρεσιών, πέντε βασικές Διευθύνσεις Στρατη-
γικού Σχεδιασμού, Προσωπικού, Πληροφοριών, Επιχει-
ρήσεων Διοικητικής Μέριμνας και Διαβιβάσεων 50 Έλ-
ληνες Αξιωματικοί και 100 Υπαξιωματικοί Ανώτατης
Παιδείας δύο Ανώτατοι Έλληνες Αξιωματικοί (ΑΕΑΝΑΤΟ)
συνέθεταν την δομή του Στρατηγείου με Ανώτατο Δι-
οικητή Στρατηγό τεσσάρων Αστέρων και Επιτελάρχη
Υποστράτηγο, αμφότεροι Αμερικανοί.

Το ελληνικό προσωπικό πλαισίωνε επιτελικά Γραφεία
καθώς και υπηρεσίες Διαβιβάσεων. 

Ως Αντισυνταγματάρχης, διοικών το Ελληνικό Κλιμάκιο ΝΑΤΟ
Σμύρνης την αναφερόμενη περίοδο, με κάλεσε ο τότε ΑΕΑ

Υποστράτηγος Τριανταφύλλης και
μου ζήτησε να μελετήσω ιστορικά
στοιχεία της περιοχής (πάλαι ελ-
ληνικής Ιωνίας) και να τα παρου-
σιάζω στο αφικνούμενο ελληνικό
προσωπικό με ταυτόχρονη επίσκε-
ψη σε τόπους ιστορικούς και του-
ριστικού ενδιαφέροντος, κυρίως
Έφεσο-Πέργαμο, πράγμα που γι-
νόταν ανελλιπώς.

Η συναισθηματική φόρτιση για
τα επιτεύγματα του Αρχαίου Ελ-
ληνικού Πολιτισμού στην περιοχή
υπαγόρευσε και τη διοργάνωση
εκδηλώσεων σύμφωνα με τις πα-
τροπαράδοτες ελληνικές παραδό-
σεις όπως είναι οι εορτές Χριστου-
γέννων και Πάσχα, τηρουμένης

βεβαίως της ιδιομορφίας του φιλοξενούντος χώρου. 
Ειρήσθω εν παρόδω, ότι η Ελλάδα απέκτησε την ιδιότητα

πλήρους μέλους του ΝΑΤΟ την 18η Φεβρουαρίου 1952 επί
πρωθυπουργίας του Ν. Πλαστήρα και επί Υπουργίας στα
Εξωτερικά του Σοφοκλή Βενιζέλου. 

Βάσει της τότε Συμφωνίας, που υπεγράφη στη διάσκεψη
κορυφής Λισσαβόνας, τα Επιχειρησιακά όρια της Ελλάδος
εκτείνονταν μέχρι τα Μικρασιατικά παράλια, προνόμιο μεν,
δίκαιο δε, που απωλέσαμε με την απόσυρσή μας από το
Στρατιωτικό Σκέλος του ΝΑΤΟ της 14-8-1974 και επανένταξη
μας το 1980. Σήμερα ισχύουν άλλοι κανόνες που δεν είναι
του παρόντος.

Ως προς την Έφεσο, στην οποία είχαμε συνεχείς επισκέψεις,
από το τέλος της β’ π.Χ. χιλιετηρίδας αποικίσθηκε από τους
Ίωνες υπό την ηγεσία του Ανδρόκλου γιου του Κόδρου. Η
διέλευση του Στρατηλάτη Μεγάλου Αλεξάνδρου έγινε το
334 π.Χ. και το 54 μ. Χ. ο Απόστολος Παύλος ίδρυσε Χριστιανική
Εκκλησία που συντέλεσε ώστε η περιοχή να μετατραπεί σε
μεγάλο χριστιανικό κέντρο. Ήταν εκεί που ο Απόστολος των
Εθνών κήρυσσε τον Χριστιανισμό και απηύθυνε την γνωστή
επιστολή προς Εφεσίους που διαβάζεται στις Εκκλησίες, κατά
περίπτωση.

ΜΕΤΑ 42 ΧΡΟΝΙΑ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΕΙΟΥ ΝΑΤΟ ΣΜΥΡΝΗΣ

γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΑΦΝΗΣ

υποστράτηγος ε.α.

Καλοκαίρι 1973. Επίσκεψη στην Έφεσο του Ελληνικού Κλιμακίου ΝΑΤΟ LSE Σμύρνης

Στις αρχές Ιούλιου του 1964 στην Γε-
νεύη, άρχισαν  διαπραγματεύσεις  με-

ταξύ της Ελλάδος και της Τουρκίας, με
σκοπό την αποτροπή του

πολέμου, λόγω της Κυπριακής κρίσεως. Ο Φι-
λανδός διπλωμάτης Σακχάρι Τουομιόγια, τις
επόπτευε ως μεσολαβητής του ΟΗΕ. Στην Γε-
νεύη, είχε μεταβεί κατόπιν εντολής του προ-
έδρου Τζόνσον και ο πρώην υπουργός εξωτε-
ρικών των ΗΠΑ Ντην Άτσεσον, με σκοπό την
παροχή βοήθειας στην εξεύρεση λύσεως του
Κυπριακού  προβλήματος. Η παρουσία του
Άτσεσον, συνοδευόμενου από τον υφυπουργό
Εξωτερικών των ΗΠΑ, δεν είχε επισημοποιηθεί,
παρότι οι εμπλεκόμενοι και ο ΟΗΕ αποδέχθηκαν
την βοήθεια του. Είχε φήμη δεινού διαπραγ-
ματευτή και οι προτάσεις του εξαρχής αποτέ-
λεσαν την βάση των συνομιλιών. Ο Μακάριος
δεν δέχθηκε να συμμετάσχει στις συνομιλίες.

Το ιστορικό της κρίσεως
Ο πρόεδρος της Κύπρου Μακάριος, την 30 Νοεμβρίου

1963, κατήγγειλε μονομερώς τις συμβάσεις Λονδίνου Ζυρίχης,
με 13 προτάσεις τροποποιήσεως του Κυπριακού Συντάγματος,
που υπέβαλλε προς τις εγγυήτριες δυνάμεις. Οι τουρκοκύπριοι,
που θιγόντουσαν από τις αλλαγές, αντέδρασαν με βίαιο
τρόπο, υποστηριζόμενοι από την Τουρκία. Η Ελλάδα με την
σειρά της υπεστήριξε την Κύπρο, ενισχύοντας την με μέσα
και με προσωπικό. Ο στρατηγός Γ. Γρίβας ανέλαβε την
αρχηγία όλων στρατιωτικών δυνάμεων που ευρίσκοντο στην
νήσο. Η κλιμάκωση των συγκρούσεων μεταξύ των δύο κοι-
νοτήτων, έφεραν την Ελλάδα και την Τουρκία στα πρόθυρα
πολέμου. Τότε δημιουργήθησαν οι πράσινες γραμμές δια-
χωρισμού των δύο κοινοτήτων στις πόλεις. Την 5 Μαρτίου
1964, με την 186 απόφαση του Συμβουλίου ασφαλείας του
ΟΗΕ, αποστάλθηκε  στην Κύπρο  ειρηνευτική δύναμη. Η κα-

τάσταση επιδεινώθηκε
όταν ο Μακάριος  δήλωσε ότι θα ζητήσει την βοήθεια της
ΕΣΣΔ σε περίπτωση Τουρκικής εισβολής. Οι ΗΠΑ δεν επιθυ-
μούσαν ούτε τον πόλεμο μεταξύ Ελλάδος και Τουρκίας,
ούτε την μετατροπή της Κύπρου σε  «Κούβα»  της Μεσογείου.
Η προσπάθεια του προέδρου των ΗΠΑ Τζόνσον, για την
έναρξη συνομιλιών μεταξύ Παπανδρέου και Ινονού απέτυχε.
Την δεδομένη συγκυρία, ένα ανεξάρτητο Κυπριακό κράτος
αποτελούσε απει-λή για τα συμφέροντα των ΗΠΑ στην πε-
ριοχή. Η λύση που υιοθέτησαν οι ΗΠΑ, ήταν η ένωση της Κύ-
πρου με την Ελλάδα. 

Το σχέδιο
Ο Άτσεσον πρότεινε ένα σχέδιο ενώσεως της Κύπρου με

την Ελλάδα, το οποίο στην τελική του μορφή προέβλεπε: α.
Την άμεση  ένωση της Κύπρου με την Ελλάδα και αναγνώριση

της Ελληνικής κυριαρχίας. β. Την διοίκηση της νήσου από
Ελληνοκύπριο, ο οποίος θα κατείχε θέση υπουργού της  Ελ-
ληνικής κυβερνήσεως γ. Την τοποθέτηση τουρκοκυπρίου
έπαρχου σε 2 επαρχίες. δ. Την μίσθωση της χερσονήσου
της Καρπασίας, για 50 χρόνια από τους Τούρκους. δ. Την
διαβίωση των τουρκοκυπρίων  υπό τις ίδιες συνθήκες των
μουσουλμάνων της Θράκης. ε. Την επανεγκατάσταση των
απελαθέντων Ελλήνων από την Κωνσταντινούπολη. Η κυ-

βέρνηση Γ. Παπανδρέου το αποδέχθηκε, του
πρωθυπουργού επισημαίνοντας: «Μας χαρίζουν
πολυκατοικία, με τον όρο να τους νοικιάζουμε
την σοφίτα.» Ο Μακάριος διαφώνησε με το
σχέδιο, διεκδικώντας πλήρη ανεξαρτησία της
Κύπρου. Σε περίπτωση εφαρμογής του σχεδίου
προειδοποιούσε με αιματοκύλισμα της νήσου.
Η ελληνική κυβέρνηση αναγκάσθηκε να ανα-
καλέσει την  απόφαση της, δεχόμενη τα επι-
κριτικά σχόλια των ΗΠΑ για τις παλινωδίες
της. Στην συνέχεια  απέρριψε το σχέδιο και η
Τουρκία.

Το σχέδιο Άτσεσον αποτέλεσε την μεγα-
λύτερη ευκαιρία ενώσεως της  Κύπρου με
την Ελλάδα. Δυστυχώς ο Παπανδρέου στερείτο
της πυγμής για την λήψη γενναίων αποφάσεων,
ενώ ο Μακάριος αποδείχθηκε ο  μοιραίος
ηγέτης επιδιώκοντας το απραγματοποίητο. Η

εξέλιξη του Κυπριακού απέδειξε το μεγάλο σφάλμα απόρριψης
του σχεδίου Άτσεσον. Σαν λαός έχουμε παράδοση, να μην
εκμεταλλευόμαστε τις ευκαιρίες που μας παρουσιάζονται,
εγκλωβισμένοι στην δική μας εικονική πραγματικότητα.

Αντγος εα Ιωάννας Κρασσάς

Βιβλιογραφία
Το Επίσημο Πόρισμα της Κυπριακής Βουλής για τον Φάκελο

της Κύπρου 17 Μαρ 2011
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΘΝΟΥΣ, ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.

1977
Κώστας Βενιζέλος, Μιχάλης Ιγναντίου, Τα Μυστικά Αρχεία

του Κίσιντζερ, Αθήνα 2002, Εκδοτικός Οίκος ΛΙΒΑΝΗ

Το Σχέδιο Άτσεσον για την Κύπρο

γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΡΑΣΣΑΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

« Ὅλαι αἵ συμφωνίαι  μας ἀπέβησαν μά-

ταιαι , ἄλλα συμφωνούμαι καί ἄλλα ὑμεῖς πράτ-

τετε» 

Τηλεγράφημα  του Γ. Παπανδρέου 

προς Μακάριο την 7η Αυγ. 1964.

Ο Πρώην Υπουργός Εξωτερικών 

των ΗΠΑ Ντην Άτσεσον. 

Η επίσκεψη του Γ. Παπανδρέου 

στην ΗΠΑ τον Ιουν του 1964.
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Επειδή το μεταναστευτικό πρόβλημα της Ελλάδος, προ
πολλού έχει περάσει τα όρια αντοχής της, σοβαρά ανη-

συχεί πλέον όλο τον Ελληνικό Λαό. Αφορμή για το κείμενο
αυτό και τις προτάσεις απετέλεσε μια επίσκεψη Ελλήνων
τουριστών στην νήσο Ψέριμο. Κουβέντα με τον καπετάν
Αντώνη Βεζυρόπουλο, ήρωα του νησιού, συγκρατείστε το
όνομά του, κάποια μέρα θα γίνει άγαλμα και θα μπει στα
σχολικά βιβλία και τον παπα-Μανώλη τον θρύλο του νησιού,
που πήγαινε για το βιβλίο Γκίνες, ένα μικροκαμωμένο
παπαδάκι και δεινό της θάλασσας. Αυτοί οι άνθρωποι στα
ακριτικά νησιά μας είναι από άλλη στόφα, δεν εξηγείται
αλλιώς ο αγώνας τους με τη θάλασσα, η αγάπη για το νησί
τους και προ παντός η ανθρωπιά τους.

Η συζήτηση στο καφενείο της κυρα-Κατερίνας, έφθασε
στην σημερινή τραγική κατάσταση με τους μετανάστες, το
τεράστιο αυτό πρόβλημα για τους Έλληνες, ιδίως των
νήσων, και γι’ αυτούς τους ίδιους τους δυστυχείς, που από
ανάγκη μεταναστεύουν. 

Τότε, ένα κρυφό δάκρυ κυλάει στο μάγουλο του παπα-
Μανώλη. Λέει: Χθες βράδυ βάρεσε πάλι συναγερμός, ναι,
λέμε κάτι ακούσαμε για λαθρομεναστάστες. Δεν ξέρουμε
τι να κάνουμε, τους λυπάται κανείς. Βγαίνουν στην πίσω
μεριά του νησιού, στον Μαραθώνα, νηστικοί, εξαθλιωμένοι.
Μπορείς να τους αφήσεις να πεθάνουν; Δεν μπορείς. Όλη
την νύκτα τρέχαμε να τους περιθάλψουμε, να τους ταΐσουμε
και να τους προσφέρουμε έστω μια στοιχειώδη φιλοξενία.

Με τον παπα-Μανώλη χωρίσαμε στις Μυρτιές της Καλύ-
μνου. Καθώς απομακρύνονταν ο άγνωστος αυτός ήρωας-
ανθρωπιστής, η ψυχή μας έβγαλε από τα βάθη της, μια
απέλπιδα κραυγή: που είναι το άθλιο κομματικό Αθηναϊκό
Ελληνικό Κράτος;

Από τα μέχρι σήμερα γνωστά στοιχεία περί μεταναστευτικής
πολιτικής της χώρας μας, τίποτε το σοβαρό δεν υπάρχει
που να αντιμετωπίσει το πρόβλημα των μεταναστών, στο
σύνολό του. Αυτή την στιγμή το μόνο που γνωρίζουμε
είναι, όλοι οι μετανάστες μεταφέρονται στην χαβούζα που
λέγεται πάλαι ποτέ Αθήναι. Ηκούσθη δε σ’ ερώτηση δημο-
σιογράφου, προς υπεύθυνο Κυβερνητικό όργανο, ότι οι με-
τανάστες μένουν στα παγκάκια των κήπων της Αθήνας και
στο γρασίδι αυτών, απήντησε: «Δεν μένουν εκεί απλά λιά-
ζονται…». Τι μακαριώτης και τι αθλιότης των υπευθύνων
της Χώρας μας, για το σοβαρό αυτό θέμα;

Πληροφορούμεθα ότι, προωθείται νομοσχέδιο για την
ιθαγένεια των λαθρομεταναστών, χωρίς να ψηφισθεί στην
Βουλή, Νόμος για την μεταναστευτική πολιτική των λα-

θρομεταναστών που εισέρχονται κατά εκατοντάδες στην
Ελλάδα.

Παρά την κρίσιμη οικονομική κατάσταση που διέρχεται η
χώρα μας και την κρίση στις σχέσεις με τους εταίρους, η
Κυβέρνηση προωθεί Νομοσχέδιο «Περί Ιθαγένειας των με-
ταναστών», άστοχο, επικίνδυνο και αδικαιολόγητο για τα
Ελληνικά δεδομένα. Επίσης, το κυοφορούμενο νομοσχέδιο
σκόπιμα δεν έχει λάβει την δημοσιότητα που θα έπρεπε.
Το εν λόγω νομοσχέδιο έρχεται ως φυσική συνέχεια των
διεθνιστικών οραμάτων με τα οποία εμφορούνται πολλά
στελέχη της αριστερόστροφης διανόησης του Κυβερνώντος
κόμματος (Παγκοσμιοποίηση, πολυπολιτισμικότητα, παγκόσμια
διακυβέρνηση κ.λπ.). Δυστυχώς! με τον τρόπο αυτόν προ-
ωθούν ακουσίως ή ίσως και εκουσίως, τα επεκτατικά σχέδια
των Υπερδυνάμεων, την παγ-
κόσμια οικονομική διακυβέρ-
νηση κάποιων κύκλων και στην
ουσία ταυτόχρονα υπονο-
μεύουν τα ομοιογενή Έθνη-
Κράτη, όπως η Ελλάς, που
αποτελούν αναχώματα και εμπόδια
στην εν λόγω επέκταση.

Με την εθνική πολιτική των ανοι-
κτών συνόρων, οι μετανάστες πλέον
εισέρχονται κατά χιλιάδες. Εάν στο
γεγονός αυτό προστεθεί το οξύ δημογραφικό πρόβλημα
και οι βλέψεις των γειτόνων κρατών (ιδίως μουσουλμάνων),
τίθεται το ερώτημα, εάν θα υπάρχει βιολογική συνέχεια
του Ελληνισμού. Μόνο αφελείς ή δόλιοι δεν αντιλαμβάνονται
τι σημαίνουν οργανωμένες και μη αφομοιώσιμες μειονότητες
εντός του Ελληνικού Εδάφους (όρα Κοσσυφοπέδιο).

Γίνεται έκκληση από τους σκεπτόμενους Έλληνες, για
άλλη μια φορά, προς τους πολιτικούς της πατρίδος μας
της διεθνοποιημένης διανόησης, προτού εκστομίσουν ύβρεις
περί «ρατσισμού» ή «Εθνοκεντρισμού», ν’ αναλογισθούν
πόσο βλάπτουν την χώρα μας, όταν στηρίζουν θέσεις όπως
το νόμιμο δικαίωμα του συλλογικού εθνολογικού, γλωσσικού
και πολιτισμικού αυτοπροσδιορισμού κάθε διακριτής κοι-
νωνικής ομάδος εντός του Ελληνικού εδάφους. Εκτός εάν
η αριστεία του Ελληνικού πολιτισμού είναι αντιδημοκρατική
ή ρατσιστική και θα πρέπει σταδιακά να ισοπεδωθεί προκει-
μένου να έλθει στο ίδιο επίπεδο με άλλους πολιτισμούς.

Εις ότι δε αφορά τον νόμο, που προωθεί η Κυβέρνηση
προς ψήφιση και προτού καταστεί η χώρα μας, τόπος προ-
ορισμού των ανά τον πλανήτη κατατρεγμένων, καλόν θα
ήτο οι κ.κ. Βουλευτές του Ελληνικού Κοινοβουλίου, να
ρίξουν μια ματιά στον αντίστοιχο νόμο της Ελβετίας, της
Γερμανίας, της Ιρλανδίας, της Δανίας κ.λπ. και τότε οι νοή-
μονες, θα προτιμήσουν να κόψουν τα χέρια τους παρά να
τον ψηφίσουν. 

Λίγα λόγια περί ιθαγένειας: Αυτός που κατέχει την Ελληνική
Ιθαγένεια σημαίνει αυτόβουλη και αυτονόητη υπηρεσία και

συνεισφορά, στην εθνική και κοινωνική συνοχή της Ελλάδος,
την Δημοκρατία, την γλώσσα, τον Πολιτισμό, τα ήθη και
έθιμα, την Ιστορία, τα εθνικά όνειρα και την αγάπη προς
την Πατρίδα. Εάν αυτό δεν συμβαίνει, τότε μιλάμε για επο-
χικούς εργάτες ή περιφερόμενους μετανάστες ή οτιδήποτε
άλλο εκτός από Έλληνες πολίτες. Υπάρχουν περιπτώσεις
που ξένοι εγκαθίστανται μονίμως στην Ελληνική επικράτεια
και υπό ορισμένες συνθήκες αποκτούν την Ελληνική υπη-
κοότητα, ουδέποτε όμως την Ελληνική Ιθαγένεια.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ
ΠΡΩΤΟΝ: Είναι αλήθεια το αίσθημα της φιλοξενίας είναι

πολύ ανεπτυγμένο στον Ελληνικό λαό, από την αρχαιότητα
ακόμη. Είμαστε η μοναδική χώρα που είχαμε θεό της φιλο-
ξενίας, από την μυθολογική ακόμη ύπαρξη του Ελληνικού

έθνους (Ξένιος Δίας). Άρα με
το μεγάλο αυτό πρόβλημα των
μεταναστών, το πρώτο που
πρέπει να κάνουμε είναι να δη-
μιουργήσουμε προϋποθέσεις

δυνατότητας φιλοξενίας
ΜΟΝΟ, αυτό είναι το βασικό
στοιχείο, διότι μετά το πέρας
των πολέμων στις Πατρίδες
των δυστυχισμένων αυτών

ανθρώπων, πρέπει να γυρίσουν πίσω σ’ αυτές, όπου! θα
πρέπει τα πολιτισμένα και οικονομικά εύρωστα Κράτη να
τους βοηθήσουν ν’ αναστυλώσουν τις εστίες των.

ΔΕΥΤΕΡΟΝ: Με την οικονομική προ παντός υποστήριξη
της Ευρώπης σ’ όλες τις ελληνικές πόλεις της Ελληνικής
Επικράτειας θα πρέπει να δημιουργηθούν κέντρα υποδοχής
και διαβιώσεως των ανθρώπων αυτών. Τα κέντρα αυτά
πρέπει να οργανωθούν με προσωπικό Διοίκησης, Υποστήριξης,
Διοικητικής Μέριμνας, Υγειονομικής περίθαλψης και ασφάλειας.
Προς τούτο μπορούν να χρησιμοποιηθούν στρατόπεδα κα-
τάλληλα διασκευασμένα για ανθρώπινη παραμονή οικογε-
νειών, μέσα στην Ελληνική Κοινωνία.

ΤΡΙΤΟΝ: Η αποστολή της χώρας μας θα πρέπει να περιο-
ρίζεται απολύτως στην φιλοξενία μέχρις ότου δημιουργηθούν
οι προϋποθέσεις για επαναπατρισμό των φιλοξενούμενων
στην χώρα των.

Έναντι αυτής της ανάγκης και της ανθρωπιστικής ακόμη
υποχρέωσης, τι κάνουμε; τίποτε, με φαιδρές και αλλοπρό-
σαλλες δηλώσεις υπευθύνων, ακροβατούμε επικίνδυνα,
συσσωρεύοντας τον όγκο των μεταναστών στην Αθήνα,
με τις πολύ επικίνδυνες συνέπειες και γι’ αυτούς αλλά
πολύ περισσότερο για τον Ελληνικό Λαό.

«Αγωνίστηκα μια ολόκληρη ζωή για να φτιάξω έναν
Κόσμο, στον οποίο δυστυχώς δεν θα ήθελα ποτέ να ζήσω»
(Jean Paul Sartre)

Οι Έλληνες, η Ελλάδα και οι μετανάστες
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ζήσω» (Jean Paul Sartre)“

“
Οι εκπαιδευτικοί των ημερών μας

Όλοι μας όταν πηγαίναμε στο Δημοτικό και στο Γυμνάσιο
θα έτυχε να έχουμε λαμπρούς δασκάλους και καθηγη-

τές. Ίσως να υπάρχουν τέτοιοι και τώρα, αλλά μάλλον είναι
πιο λίγοι.

Για έναν από αυτούς θα αναφερθώ. Αξίζει ο κόπος.
Είναι ο Ζήσης Παλάσκας.
Πηγαίναμε στην Ηπρ του Α’ Γυμνασίου Καρδίτσης και είμα-

στε στην αρχή του σχολικού έτους (1959-60). Μία ημέρα ο
αείμνηστος φιλόλογος καθηγητής μας Ζήσης Παλάσκας,
αφού μας διένεμε το καινούργιο βιβλίο «ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΝΑ-
ΓΝΩΣΜΑΤΑ» μας λέει:

«Κλείστε το βιβλίο που πήρατε και ακούστε με. Γυρίστε το
πρώτο φύλλο και πείτε μου τι βλέπετε».

Κοιταχτήκαμε μεταξύ μας και απαντήσαμε «Ένα λευκτό
φύλλο».

Συνεχίζει και μας λέει να γυρίσουμε το επόμενο και ξανα-
ρωτά τι βλέπουμε.

Απαντούμε και πάλι «Ένα λευκό φύλλο». Γυρίστε και πάλι
το επόμενο φύλλο, μας λέει, και ξαναπέστε μου, τι βλέπετε.
Απαντούμε «Βλέπουμε να είναι γραμμένο μόνο ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΑΝΑΓΝΩΣΜΑΤΑ Ή ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ».

«Και τώρα θέλω να σχολιάσετε αυτό που είδατε».
Δεν μπορούσαμε να καταλάβουμε “πού το πήγαινε” και τον

κοιτάζαμε αμήχανα.
Τότε μας λέει: «Είδατε να είναι στο βιβλίο δύο λευκά φύλ-

λα. Γιατί είναι λευκά; Δεν είναι περιττά;».
Απαντούμε «Ναι, είναι περιττά».
Τότε μας λέει (και το συγκράτησα βαθειά στη μνήμη μου):

«Μάθετε και να το θυμάσθε «το περιττό είναι πολιτισμός».
Πέρασαν χρόνια και δεν το ξέχασα. Μπορεόι αυτό να μην εί-

ναι απόλυτο, αλλά σίγουρα το «περιττό» είναι χαρακτηριστικό
του πολιτισμού.

Διακρινόταν ο αξέχαστος καθηγητής μας για την ευρηματι-
κότητα, την πρωτοτυπία, αλλά και την σαφήνεια της καθηγη-
σίας του.

Άλλη μία φορά θυμάμαι μάς έβαλε να γράψουμε μία έκθε-
ση με τον παράξενο τίτλο «Κάθε πράμα στον καιρό του και ο
κολιός τον Αύγουστο». Επίσης θυμάμαι και πόσο επιγραμματι-
κά και με τι σαφήνεια συνόψισε το έρεγο των τριών κορυφαί-
ων, τραγικών της αρχαιότητος, του Αισχύλου, Σοφοκλή και
Ευριπίδη (ότι ο πρώτος παρουσιάζει τα πράγματα ηρωϊκά μέ-
χρι και υπερφυσικά, ο δεύτερος όπως έπρεπε να είναι και ο
τρίτος, όπως είναι).

Ποτέ δεν περιοριζόταν στα στενά πλαίσια του σχολικού
προγράμματος. Είχε μία ευρύτητα σκέψεως, αλλά και τον
τρόπο να προκαλέσει το ενδιαφέρον μας και να διεγείρει την
φαντασία μας.

Θυμάμαι, και ένα τελευταίο, που μου έκανε ιδιαίτερη εντύ-
πωση.

Μία ημέρα που είχαμε «Νέα Ελληνικά», κάποια στιγμή μας
είπε ότι οι ποιητές, από μια απλή και μόνον παρατήρηση,

έχουν γράψει υπέροχα ποιήματα, όπως για παράδειγμα ο Γε-
ώργιος Δροσίνης. Κάποια ημέρα είχε επισκεφθεί την Ακρόπο-
λη και ενώ παρατηρούσε και θαύμαζε τον Παρθενώνα, είδε
στο αέτωμα, ότι είχε φυτρώσει ένα μικρό χορτάτι. Κάθισε πα-
ράμερα, έβγαλε το μπλοκάκι του και έγραψε ένα υπέροχο
ποίημα με τίτλο «Το χορτάρι».

Αυτό το ποίημα, μάς είπε, δεν είναι καταχωρημένο στα «Νε-
οελληνικά Αναγνώσματα» του Γυμνασίου, γι’ αυτό θα σας το
υπαγορεύσω να το γράψετε και να το έχετε.

Δεν το ξέχασα αυτό το ποίημα, ούτε το έχασα. Το αποτύ-
πωσα βαθειά στην μνήμη μου, το ανασύρω τώρα και το κατα-
χωρώ.

Είναι το ακόλουθο:

ΤΟ ΧΟΡΤΑΡΙ
Γεωργίου Δροσίνη

Δεν θέλησε στο χώμα του κάμπου να βλαστήσει

να ζήσει να πεθάνει σαν πλάσμα ταπεινό

της πεταλούδας πήρε φτερά να φτερουγίσει

και υψώθηκε να ανέβη κατά τον ουρανό.

Ανάερα ριζωμένο φτωχό τής γης χορτάρι

χωρίς να είναι δάφνης μυρτιάς κλωνάρι

της δόξας τώρα στεφανώνει την πιο ψηλή κορφή.

Αυτός ήταν ο αλησμόνητος καθηγητής μας Ζήσης Παλάσκας.
Ένας υπέροχος άνθρωπος και ένας λαμπρός εκπαιδευτικός.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που τον σκεπάζει.

γράφει ο
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Τον μήνα Ιούλιο του έτους 2015 συμπληρώνονται σαράντα

ένα χρόνια από την τουρκική εισβολή στην Κύπρο. Σε όλα
αυτά τα χρόνια πολλά βιβλία γράφηκαν από διαφόρους συ-
γγραφείς, ιστορικούς, λογοτέχνες, δημοσιογράφους, στρατιω-
τικούς κλπ έλληνες και ξένους. Κριτικές και σχόλια αρκετά,
έχουν δει το φως της δημοσιότητας θετικά και αρνητικά, ιδιαί-
τερα για τους τρόπους ενέργειας και διεξαγωγής των επιχει-
ρήσεων απόκρουσης της τουρκικής εισβολής.

Στις γραμμές που ακολουθούν, περιληπτικά και σύντομα, θα
διατυπώσω τις προσωπικές μου σκέψες και απόψεις, ως ένας
αυτόπτης μάρτυρας των γεγονότων και άμεσα εμπλεκόμενος
στη διεξαγωγή των επιχειρήσεων. Τα στοιχεία των επιχειρησιακών
πληροφοριών αναφέρονται στον Δυτικό Τομέα της Λευκωσίας. 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
Κατά τον προ της τουρκικής εισβολής χρόνο στην Κύπρο

είχαν οργανωθεί επίσημα δύο στρατιωτικά σώματα. Η Εθνική
Φρουρά (ΕΦ), της οποίας η διοίκηση και τα στελέχη αποτε-
λούνταν βασικά από Ελληνες αξιωματικούς και το Εφεδρικό
Σώμα (ΕΣ) με αστυνομική οργάνωση και εξοπλισμένο με άριστο
νεότατου τύπου οπλισμό με διοί-
κηση και στελέχη ελληνοκύπριους
αξιωματικούς. Αποτελούσε δε την
προσωπική φρουρά του Αρχιεπι-
σκόπου Μακαρίου. Η ύπαρξη των
δύο αυτών σωμάτων αποτελούσε
τη βασική αιτία δημιουργίας κλίμα-
τος αντιπάθειας μεταξύ των κυπρίων
αξιωματικών και οπλιτών και την έν-
ταξή τους σε πολιτικές παρατάξεις.

Οι ιδεολογικές διαφοροποιήσεις
των ελληνοκυπρίων στελεχών είχαν
δυσμενή επίδραση επί του ηθικού,
της συμπεριφοράς, της συνοχής,
της συνεργασίας, της ψυχικής επα-
φής, της πειθαρχίας και της απόδοσης των τμημάτων της
Εθνικής Φρουράς. Παρά τις δυσκολίες και τις αντιξοότητες οι
μονάδες της διατηρούνταν σε ικανοποιητικό αξιόμαχο, επιχει-
ρησιακό και πειθαρχίας επίπεδο συνεπεία της καθημερινής και
συνεχούς προσπάθειας των ελλήνων αξιωματικών.

Είχαν μελετηθεί και συνταχθεί σχέδια επιχειρήσεων εσωτερικής
ασφάλειας και ενεργείας απόκρουσης πάσης εχθρικής εναντίον
της νήσου αποβατικής ενέργειας. Ομοίως, σχέδια επιστράτευσης
με ανάθεση στα τακτικά συγκροτήματα των επιστρατευτικών
διαμε ρι σμά των. Είχε ολοκληρωθεί η αμυντική οργάνωση των
ακτών.

ΠΡΟΔΟΤΙΚΟ ΠΡΑΞΙΚΟΠΗΜΑ
Την 08:15 ώραν της 15ης Ιουλίου 1974 εκδηλώθηκε το

πραξικόπημα, στο οποίο είχαν άμεση συμμετοχή τμήματα της
Εθνικής Φρουράς με δυσμενέστατες επιπτώσεις, όπως με-
τακινήσεις μονάδων μακριά από τις προβλεπόμενες θέσεις
των σχεδίων, σοβαρές απώλειες στελεχών και οπλιτών, μεγάλη
κατανάλωση πυρομαχικών, διάθεση αξιόμαχων και ειδικών
μονάδων για την επικράτηση. Πλέον αυτών αύξηση του
κλίματος αντιπάθειας, απώλεια ψυχικής επαφής μεταξύ των
στελεχών, δημιουργία κλίματος ανασφάλειας, προξένηση σο -
βαρών καταστροφών σε κτιριακές και λοιπές εγκαταστάσεις.
Τέλος ενεπλάκη η Εθνική Φρου ρά στην εσωτερική διαμάχη με
συνέπεια να αμφισβητηθεί ο σκοπός της δημιουργίας και της
αποστολής της.

ΠΟΛΕΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ “ΑΤΤΙΛΑΣ 1” 
(περίοδος 20-22 Ιουλίου 1974)
Με το πρώτο φως της 20ης Ιουλίου 1974 αναφέρθηκε από

ελληνικό φυλάκιο του Πενταδακτύλου ότι τα πλησίον αυτού
τουρκικά φυλάκια ανέπτυξαν προ αυτών πλαίσια σηματοδο-
σίας αεροπορικής υποστήριξης - συνεργασίας. Από δεν της
05:45 ώρας άρχισε ο ισχυρός βομβαρδισμός του στρατοπέδου
της ΕΛΔΥΚ, του διεθνούς αεροδρομίου Λευκωσίας, αποθηκών
πυρομαχικών και λοιπών στρατιωτικών στόχων της περιοχής.

Με προφορική διαταγή διατάχθηκε την 06:00 ώραν η κίνηση
των μονάδων προς τους χώρους διασποράς. Η κίνηση έγινε
μετά μεγάλης δυσκολίας λόγω των συνεχιζόμενων ανενό-
χλητων αεροπορικών βομβαρδισμών, δεδομένου ότι δεν είχε
διαταχθεί η εκτέλεση πυρών. Καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας
με αλλεπάλληλα σήματα διατάσσετο η κίνηση επιστρα-
τευομένων μονάδων προς το εχθρικό προγεφύρωμα. Μια
ενέργεια βεβιασμένη, ασυντόνιστη, αψυχολόγητη, ακάλυπτη

και λίαν επικίνδυνη λόγω της απόλυτης αεροπορικής υπερο-
χής του εχθρού.

Οι ευρισκόμενες στην περιοχή μονάδες της Εθνικής Φρουράς
κατέλαβαν τις θέσεις των σχεδίων και σε εκτέλεση αυτών
προέβησαν σε μικρής κλίμακας επιθετικές ενέργειες για την
κατάληψη τακτικών εδαφών και εκκαθάριση κατοικημένων πε-
ριοχών. Μετά από αγώνα επέτυχαν, καταρχήν, την κατάληψη
και την εκκαθάριση των αντικειμενικών τους σκοπών, πλην
όμως δεν ηδυνήθησαν να διατηρήσουν λόγω των υπέρτερων
εχθρικών δυνάμεων που ενήργησαν εναντίον τους.

Γενικά, οι επιχειρησιακές επιθετικές ενέργειες δεν είχαν τα
προσδοκώμενα αποτελέσματα, διότι :

- Καθυστέρησε η αποσαφήνιση της εχθρικής κατάστασης με
συνέπεια η έλλειψη διαταγών έναρξης πυρών. Η διστακτικότητα
επέτρεψε την ανενόχλητη ρίψη εχθρικών τμημάτων αλεξι-
πτωτιστών εντός του εχθρικού θύλακα Λευκωσίας.

- Χαρακτηριστική ήταν η έλλειψη πληροφοριών περί του εχ-
θρού και εκτίμηση των δυνατοτήτων αυτού.

- Δεν πραγματοποιήθηκε ομαλά η επιστράτευση. Δημιουρ-
γήθηκε ανεπίτρεπτη σύγχυση με την επιστρατευτική προκήρυξη,
που μεταδόθηκε ραδιοφωνικά, ότι κάθε έφεδρος να πα-
ρουσιάζεται στην πλησιέστερη αυτού μονάδα.

- Δεν προηγήθηκαν η συγκρότηση και οι αναγνωρίσεις από
τις επιστρατευόμενες μονάδες προ της εισόδου τους στη
μάχη.

- Εισήλθαν διάφορες μονάδες στη ζώνη μάχης χωρίς να
τεθούν υπό διοίκηση του ενεργούντος
στην περιοχή συγκροτήματος.

- Δεν χρησιμοποιήθηκαν ενεργοί μονάδες
για την εξάλειψη του προγεφυρώματος,
αλ λά για την εκκαθάριση εχθρικών θυλά-
κων.

- Υποτυπώδης η λειτουργία του συστή-
ματος διοικητικής μέριμνας για την ανα-

πλήρωση πυρομαχικών και την παροχή
τεχνικής και υγειονομικής υποστήρι-
ξης.

- Τέλος, η μετακίνηση και προώθηση
μονάδων κατά τη διάρκεια της ημέρας,
χωρίς αντιαεροπορική προστασία είχε
ως συνέπεια μεγάλες απώλειες και

να τεθούν εκτός μάχης.

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΕΚΕΧΕΙΡΙΑΣ (23 Ιουλίου - 13 Αυγούστου 1974)
Παρά την συμφωνία κατάπαυσης του πυρός από της 16:00

ώρας της 22ης Ιουλίου 1974 οι εχθρικές δυνάμεις συνέχισαν
επί δύο ώρες τον σφοδρό και ανηλεή βομβαρδισμό των τμη-
μάτων μας. Ήταν ο σφοδρότερος από την έναρξη των επιχει-
ρήσεων.

Κατά την περίοδο της εκεχειρίας οι εχθρικές δυνάμεις δεν
σταμάτησαν τις επιθετικές ε νέρ γειες για τη διερεύνηση του
αρχικού προγεφυρώματος, προώθηση της διάταξης και την
κα τάληψη τακτικών εδαφών.

Η διοίκηση της Εθνικής Φρουράς για τον συντονισμό των
δυνάμεών της συγκρότησε τον Δυτικό Τομέα Λευκωδίας, στον
οποίο διατέθηκε μεγάλος αριθμός τμημάτων, εκτός των
τακτικών δυνατοτήτων του συγκροτήματος της περιοχής για
τη διοίκηση, τον συντονισμό και τον έλεγχο, κυρίως λόγω έλ-
λειψης κατάλληλων και επαρκών μέσων επικοινωνίας.

Επίσης ένα άλλο σοβαρότατο μειονέκτημα ήταν η μη δυνα-
τότητα χρήσης πυρών όπλων καμπύλης τροχιάς λόγω ισχύος
της κατάπαυσης του πυρός. Βέβαια, αυτή δεν τηρούνταν από
τις εχθρικές δυνάμεις που καθημερινά συνέχιζαν να προχω-
ρούν.

Η έλλειψη παροχής πληροφοριών μάχης στις διοικήσεις των
μονάδων είχε επιδράσει σημαντικά και αρνητικά στο ηθικό των
τμημάτων τους, στα οποία παρουσιάστηκαν αθρόες λιποταξίες
μέχρι διάλυσης μερικών.

ΠΟΛΕΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ “ΑΤΤΙΛΑΣ 2” 
(περίοδος 14-16 Αυγούστου 1974)
Από το πρώτο φως της 14ης Αυγούστου 1974 άρχισε

σφοδρός από αέρος βομβαρδισμός των θέσεων των δυνάμεων
της Εθνικής Φρουράς, ο οποίος συνεχίστηκε όλη την ημέρα
και συνδυάστηκε με επιθετική εχθρική ενέργεια σε όλο το
μέτωπο του δυτικού τομέα.

Οι επιθετικές ενέργειες χαρακτηρίστηκαν από διστακτικότητα,
ατολμία, βραδεία προώθηση και αποφυγή εκμετάλλευσης των
δυνατοτήτων των αρμάτων μάχης. Κατά τη διάρκεια της νύχτας
ανεκόπτονταν κάθε επιθετική ενέργεια και προώθηση.

Προ του κινδύνου να εγκλωβιστούν, να αποκοπούν και να
αιχμαλωτιστούν οι δυνάμεις της Εθνικής Φρουράς κατά τη
νύχτα της 14ης προς την 15η Αυγούστου αναδιατάχθηκαν σε
ενδιάμεση τοποθεσία και κατά τη διάρκεια της επόμενης
νύχτας της 15ης προς την 16η Αυγούστου συμπτύχθηκαν
στην τελική τοποθεσία, όπου και εγκαταστάθηκαν αμυντικά. Ο

όγκος και η ευστοχία των πυρών πυροβολικού της Εθνικής
Φρουράς κάλυψαν και επέτυχαν την ομαλή απαγκίστρωση και
σύμπτυξη των περισσοτέρων τμημάτων της.

Από τον αγώνα των ημερών αυτών διαπιστώθηκε ότι:
- Οι τουρκικές δυνάμεις στήριξαν την επιτυχία τους στα πολ-

λαπλά μέσα και την ισχύ των πυρών, όπως αεροπορική
κυριαρχία, ναυτικά πυρά υποστήριξης, όγκος πυρών όπλων
καμπύλης τροχιάς, μεγάλος αριθμός αρμάτων.

- Καταδείχθηκε η υποτυπώδης συνεργασία των τουρκικών
μονάδων ελιγμού πεζικού και αρμάτων και καμιά εκμετάλλευση,
καταδίωξη ή νυχτερινή ενέργεια έγινε για την προώθηση της
διάταξής τους.

- Η χρησιμοποίηση υπό του εχθρού, κατά τις επιθετικές
ενέργειές του, αρμάτων μάχης επέδρασε  δυσμενέστατα επί
του ηθικού των τμημάτων της Εθνικής Φρουράς και αποτέλε-
σε την κύρια αιτία της αυτοδιάλυσης αυτών. Μικρός αριθμός
τμημάτων συμπτύχθηκαν οργανωμένα στην τελική τοποθεσία.
Μεγάλος αριθμός οπλιτών λιποτάκτησε με συνέπεια να αι-
χμαλωτιστούν.

- Κατά την σύμπτυξης δεν δόθηκε ο απαιτούμενος χρόνος
αναγνώρισης, οργάνωσης και καθορισμού τμημάτων υποδοχής
στις τοποθεσίες, ενδιάμεση και τελική.

- Η μη διάθεση οχημάτων στις δυνάμεις της Εθνικής Φρουράς
είχε ως άμεσο αποτέλεσμα την ταχεία και ασύντακτη σύμπτυξή
τους και την απόρριψη και εγκατάληψη στο πεδίο της μάχης
μεγάλου αριθμού βαρέος οπλισμού.

ΕΠΙΛΟΓΟΣ
Η δυσμενής εξέλιξη των πολεμικών επιχειρήσεων επηρεά-

στηκε, κυρίως, αφενός μεν από το προηγηθέν προδοτικό πρα-
ξικόπημα, την χαρακτηριστική αναβλητικότητα εφαρμογής των
σχεδίων, την αυτοσχεδιασθείσα επιστράτευση και την απόφαση
εξάλειψης του αρχικού προγεφυρώματος με επιστρατευόμενες
μονάδες, αφετέρου δε από τις δυνατότητες των εχθρικών δυ-
νάμεων να εκμεταλλευτούν την απόλυτη αεροπορική υπεροχή,
τα σύγχρονα και πολλαπλά μέσα πυρός, την ευρεία διαθεσι-
μότητα αρμάτων μάχης και χρήση ειδικών δυνάμεων.

Μετά το πέρας των πολεμικών επιχειρήσεων οι κυπριακές
μονάδες και η ΕΛΔΥΚ εγκαταστάθηκαν επί της τελικής τοποθεσίας
και άρχισαν την οργάνωση αυτής και τη βελτίωση των κατεχο-
μένων θέσεων.

Καταμετρήθηκαν και αναφέρθηκαν αρκετές λιποταξίες στρα-
τευσίμων εφέδρων και κληρωτών πολιτών και μεγάλες απώλειες
βαρέος οπλισμού. Ομοίως, διαπιστώθηκαν ελλείψεις σε σκηνικά
υλικά.

Σημειώνονται ιδιαίτερα, οι αξιέπαινες και σοβαρές προσπάθειες
από τους διοικητές όλων των κλιμακίων για την ανασυγκρότηση
των τμημάτων τους, την εξύψωση του ηθικού, τη βελτίωση
της ψυχολογίας και τη προαγωγή της μαχητικής τους ικανότη-
τας.

ΕΠΙΜΕΤΡΟΝ
Μέχρι σήμερα, σαράντα ένα χρόνια, δεν μπόρεσα να κατα-

λάβω, γιατί η Ελληνική Πολιτεία δεν απέδωσε  και εξακολουθεί
να μην αποδίδει την ηθική αναγνώριση της προσφοράς των
Ελλήνων αξιωματικών και οπλιτών, που υπηρετούσαν στην
Κύπρο κατά την περίοδο των πολεμικών επιχειρήσεων “ΑΤΤΙ-
ΛΑΣ”.

Νόμος έχει ψηφιστεί, διατάγματα έχουν εκδοθεί, μετάλλια
καθορίστηκαν, προϋποθέσεις απονομής προσδιορίστηκαν και
όμως όλα αυτά έχουν βαλτώσει στα λασπόνερα της γρα-
φειοκρατίας. Ηρωικές πράξεις νεκρών, αγνοουμένων και επι-
ζησάντων αξιωματικών και οπλιτών, που τήρησαν τον στρα-
τιωτικό τους όρκο και υπερασπίστηκαν τη μαρτυρική Κύπρο,
κατά την τουρκική εισβολή, αποσιωπούνται. Κατηγορηματικά
λέγουμε ότι οι αξιωματικοί και οπλίτες που πολέμησαν στην
πρώτη γραμμή ουδεμία σχέση ή ανάμιξη είχαν με το προ-
δοτικό πραξικόπημα.

Οι Έλληνες αξιωματικοί βάδισαν με αυταπάρνηση και απο-
φασιστικότητα την οδό της αυτοθυσίας, πολέμησαν ηρωικά
σε έναν άνισο, απελπισμένο και επικό αγώνα, χωρίς καμιά
βοήθεια και υποστήριξη, και ένας μεγάλος αριθμός, έξι ανώτεροι
αξιωματικοί διοικητές μονάδων, πότισαν με το αίμα τους την
κυπριακή γη. Όλοι τους πήγαν εκεί που τους έστειλε η Πατρίδα
και προσέφεραν βαρύ τίμημα αίματος.

Καιρός είναι να απαλλαγούμε από την σκόπιμη και άδικη
μομφή κατά των Ελλήνων αξιωματικών, ότι αυτοί με το πραξι-
κόπημα προκάλεσαν την τουρκική εισβολή. Η εντύπωση είναι
λανθασμένη. Το πραξικόπημα υπήρξε η αφορμή, το πρόσχημα
και το κάλυμμα για την εισβολή. Ο πραγματικός λόγος ανάγεται
σε ευρύτερα θέματα γεωστρατηγικής και συμφερόντων.

Θεσσαλονίκη Απρίλιος 2015
ΣΗΜΕΙΩΣΗ
- Στοιχεία από προσωπικό ημερολόγιο.
- Σκόπιμα δεν μνημονεύονται ταυτότες μονάδων, ονόματα

σχεδίων, τοποθεσιών, χω ριών.

γράφει ο

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΡΚΑΔΑΣ

Yποστράτηγος ε.α. 

Η τραγωδία της Κύπρου του 1974
ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑΔΡΟΜΗ
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Μέσα στην πολιτική δίνη που η
Ελλάδα ταλανίζεται εδώ και με-

ρικές εβδομάδες,  η  επίσκεψη του
Έλληνα ΥΠΕΞ  Νίκου  Κοτζιά,  πέρασε σχεδόν απαρατή-
ρητη, αν και η σημασία της ήταν και παραμένει πολύ
σημαντική. Η τριήμερη επίσκεψη του Έλληνα ΥΠΕΞ στο
Ισραήλ, την 5η Ιουλίου, ημέρα του δημοψηφίσματος,
η συνάντησή του και γνωριμία με όλη την πολιτική και
πολιτειακή ηγεσία  της φίλης χώρας, αλλά και η επίσκεψη
του στην Ραμάλα και η συνάντησή του με την Παλαι-
στινιακή ηγεσία, αποδεικνύουν την σημασία που έχουν
για την Ελλάδα  τα δύο αυτά φιλικά έθνη.  

Ο Έλληνας ΥΠΕΞ συναντήθηκε  με τον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας Ρέβεν Ρίβλιν,  τον  Π/Θ Μπενιαμίν  Νετα-
νιάχου,  τον  Υπουργό Ενέργειας Γιουβάλ Στάινιτς, τον
Υπουργό Εσωτερικών Σιλβάν Σαλόμ, την Αναπληρωτή
Υπουργό Εξωτερικών Τζίπι Χοτοβέλι και τον ηγέτη της
αντιπολίτευσης,  Ισαάκ Χέρτζοκ. 

Στην δε Ραμάλα συναντήθηκε με τον ομόλογό του
Μαλίκι και τον πρόεδρο της Παλαιστινιακής Αρχής,
Μαχμούτ Αμπάς. 

Όλοι εξεφράσθησαν με τα καλύτερα λόγια για
την Ελλάδα και την ιδιαίτερη σημασία των φιλικών
και στρατηγικών μας σχέσεων, ενώ σημείωσαν ότι
εν μέσω της οικονομικής κρίσης που μαστίζει την
Ελλάδα, η Ελλάδα δεν ξεχνά τους φίλους και συμ-
μάχους της και όλοι ευχήθηκαν να ξεπεράσουμε
την κρίση και στέκονται αλληλέγγυοι. 

Ο πρόεδρος του Ισραήλ  κ. Ρίβλιν ανέφερε ότι:
«Ο ισραηλινός λαός είδαμε τι συνέβη στην Ελλάδα

και συμπάσχουμε με τον πόνο σας. Η Ελλάδα είναι
ο τόπος που γεννήθηκε η δημοκρατία και έχουμε
δει τις τελευταίες ημέρες τη δύναμη της δημοκρα-
τικής φωνής. Ο πραγματικός κυρίαρχος κάθε χώρας
είναι ο λαός και ο λαός σας έκανε την φωνή του να
ακουστεί. Γνωρίζουμε ότι με την βοήθεια του Θεού θα
βρεθεί κάποια λύση που θα είναι αποδεκτή από όλες
τις πλευρές. Θυμόμαστε πολύ καλά, όλος ο ισραηλινός
λαός, τη βοήθεια που μας προσφέρατε κατά τη διάρκεια
της καταστροφικής πυρκαγιάς του όρους Καρμέλ. 

Ό,τι συμβαίνει στην περιοχή μας επηρεάζει τους
λαούς όλου του κόσμου, πόσο μάλλον όταν οι χώρες
γειτνιάζουν. Αυτό αληθεύει όταν μιλάμε για οικονομία,
περιβάλλον και απειλές από τον φονταμενταλισμό. Ολη
η ανθρωπότητα μοιράζεται ένα κοινό μέλλον και θα
πρέπει να συνεργαστούμε για να προσπαθήσουμε να
το διαμορφώσουμε μαζί. Αυτό είναι το καθήκον μας και
η ευθύνη μας προς τα παιδιά και τα εγγόνια μας»

Ο  Νετανιάχου αναφέρθηκε στις ιδιαίτερες σχέσεις
Ελλάδος και Ισραήλ, που ο ίδιος καλλιέργησε τα 5 τε-
λευταία χρόνια και αποκάλυψε τους κινδύνους της Ισ-
λαμικής τρομοκρατίας που μας αφορά όλους, λέγοντας
χαρακτηριστικά:

« Έρχεστε εδώ σε μια κρίσιμη στιγμή για την Ελλάδα
και εκτιμώ το γεγονός ότι ήρθατε, παρά τα δραματικά
γεγονότα που διαδραματίζονται στη χώρα σας. Αυτή η
φιλία έχει υποστεί τεράστια αλλαγή, έχει βαθιές ρίζες,
καθώς η Αθήνα και η Ιερουσαλήμ έχουν προσφέρει
στον κόσμο τα  θεμέλια του δυτικού πολιτισμού. Οι
ιδέες της ελευθερίας του σύγχρονου κόσμου  γεννήθηκαν
σ’ αυτές τις πόλεις.

Έχουμε επίσης μια συμμαχία εναντίον της ένοπλης
ισλαμικής τρομοκρατίας, που δεν θέτει σε κίνδυνο μόνο
τη Μέση Ανατολή, αλλά ολόκληρο τον κόσμο.

Προσφάτως ανακαλύφθηκε ένας τρομοκρατικός πυ-
ρήνας του Ιράν και της Χεζμπολάχ στην Κύπρο, φέρεται
να είχε πέντε τόνους νιτρικού αμμωνίου σε ένα μόνο
διαμέρισμα., ποσότητα αντίστοιχη με αυτή που έριξε
το ομοσπονδιακό  κτήριο της Οκλαχόμα . Αυτό το τρο-

μοκρατικό δίκτυο εξαπλώνεται σε περισσότερες από
30 χώρες, σε πολλές ηπείρους και μόλις λάβαμε πλη-
ροφορίες ότι ανακαλύφθηκε ένας ακόμη τρομοκρατικός
πυρήνας ακραίων Σιιτών που ενεργοποιείται στην
Ιορδανία. Άλλος πυρήνας τρομοκρατίας είναι οι ακραίοι
Σουνίτες, υπό την ηγεσία της ISIS. Κάνουμε κοινό αγώνα
με τις μετριοπαθείς αραβικές χώρες και πολλούς άλλους,
που επιθυμούν να εξαλείψουν αυτή την πληγή». 

Στην συνέχεια  αναφέρθηκε για την πιθανότητα υπο-
γραφής συμφωνίας με το Ιράν, όπου το Ισραήλ είναι
αντίθετο σε αυτή την εξέλιξη, καθόσον θεωρεί το Ιράν
«τη χώρα που πρωτοστατεί ανά τον κόσμο στην παροχή
βοήθειας στην τρομοκρατία!!». Συγκεκριμένα αναφέρθηκε
στις συνομιλίες των 5+1 για την επίτευξη συμφωνίας
για τα πυρηνικά του Ιράν,  λέγοντας: «Αυτή η περίοδος
είναι γεμάτη προκλήσεις διότι βρισκόμαστε ενώπιον
της πιθανότητας υπογραφής συμφωνίας με του Ιράν τη
χώρα που πρωτοστατεί ανά τον κόσμο στην παροχή
βοήθειας στην τρομοκρατία. 

Κάθε μέρα γίνονται όλο και περισσότερες παραχω-
ρήσεις στο Ιράν και κάθε μέρα η συμφωνία γίνεται χει-
ρότερη.

Αυτό που βλέπουμε στη Βιέννη δεν είναι μια σημαντική
εξέλιξη, αλλά μάλλον μια κατάρρευση των αρχών της
ομάδας  P5 + 1 για τις οποίες δεσμεύθηκαν στις συνο-

μιλίες της Λωζάννης.
Αυτή η συμφωνία θα ανοίξει το δρόμο  για να αποκτήσει

το Ιράν πυρηνικό οπλοστάσιο, θα αποτελέσει γι αυτούς
ένα τζάκποτ εκατοντάδων δισεκατομμυρίων δολαρίων
με τα οποία θα συνεχίσουν  να χρηματοδοτούν την επι-
θετικότητα και την τρομοκρατία τους . Την επιθετικότητα
στην περιοχή, και την τρομοκρατία σε ολόκληρο τον
κόσμο.

Αυτό είναι κάτι εναντίον του οποίου πρέπει να συνερ-
γαστούμε γιατί όταν υπάρχει μια τέτοια κακή συμφωνία,
παρόμοια με τη συμφωνία που επετεύχθη με τη Βόρεια
Κορέα, το συμπέρασμα είναι σαφές. - Είναι καλύτερα
να μην καταλήξουν σε συμφωνία καθόλου, παρά να
υπογραφεί αυτή η πολύ κακή συμφωνία. Θα πρέπει να
συνεργαστούμε για να επιτύχουμε σταθερότητα, ασφά-
λεια, ειρήνη και ευημερία. Αυτά είναι τα θέματα που
επιθυμώ να συζητήσω μαζί σας, καθώς και άλλα θέματα».
Κατέληξε απευθυνόμενος προς τον Έλληνα ΥΠΕΞ κ.
Κοτζιά.

Ο κ. Κοτζιάς απάντησε «Κύριε Πρωθυπουργέ, σας ευ-
χαριστώ για την υποδοχή. Είμαι πολύ χαρούμενος που
βρίσκομαι εδώ στο Ισραήλ, μια χώρα με την οποία δια-
τηρούμε δεσμούς χιλιάδων ετών, μέσω των κοινών
αξιών και οραμάτων, αλλά και μέσω της κοινής ιστορικής
μας πορείας, κάτι που θα μας οδηγήσει, ελπίζω, σε
ακόμη πιο στενούς δεσμούς στο μέλλον.

Βρίσκομαι εδώ, κύριε Πρωθυπουργέ, για μια εποικο-
δομητική συζήτηση μαζί σας, ως καλός φίλος του
Ισραήλ. Γνωρίζετε ότι θεωρούμε το Ισραήλ ένα καλό
και σημαντικό φίλο της Ελλάδας. ……

Αυτή τη στιγμή διεξάγεται σε βάθος ένας διμερής πο-
λιτικός διάλογος σχετικά με όλα τα διμερή ζητήματα
που αφορούν την ασφάλεια στην περιοχή. Και πάντα
λέω ότι ζούμε εντός ενός τριγώνου αποσταθεροποίησης,

στην κορυφή του οποίου βρίσκεται η Ουκρανία, στα
αριστερά η Λιβύη και στα δεξιά η Μέση Ανατολή: το
Ιράκ και η Συρία. Και πρέπει να δημιουργήσουμε εντός
αυτού του τριγώνου ένα πλαίσιο σταθερότητας και
ασφάλειας.

Οι σχέσεις μεταξύ του Ισραήλ, της Κύπρου και της
Ελλάδας είναι πολύ σημαντικές και συνιστούν μια γραμμή
σταθερότητας σε αυτή την περιοχή. Η σταθερότητα και
η ασφάλεια αποτελούν το κοινό μας συμφέρον….

Πιστεύουμε ότι υπάρχει μια αμοιβαία απόφαση για
μια δυναμική ανάπτυξη της στρατηγικής συνεργασίας
μεταξύ των λαών μας, που συνδέονται με δεσμούς φι-
λίας. Και πάντα, όταν βλέπω ανθρώπους από το Ισραήλ,
σκέφτομαι ότι αυτοί οι άνθρωποι, αυτός ο λαός αγαπά
την Ελλάδα τόσο πολύ, που και εμείς θα πρέπει να μά-
θουμε εξίσου να αγαπάμε το Ισραήλ.»

Αυτά δήλωνε ο Ισραηλινός πρωθυπουργός προ μιας
εβδομάδος στην Ιερουσαλήμ και σήμερα 14-7-15,
επήλθε η πολυπόθητη για πολλούς συμφωνία για το
πυρηνικό πρόγραμμα του Ιράν, που χαιρετίστηκε  από
σχεδόν όλα τα κράτη, ακόμη και από την Ρωσία, εκτός
φυσικά από το Ισραήλ και τον Μπίμπι Νετανιάχου, που
εξέφρασε δημόσια την πλήρη απογοήτευσή του. 

Στην επίσκεψή του στην Ραμάλα ο Έλληνας ΥΠΕΞ
επιβεβαίωσε την φιλία και την υποστήριξη της Ελλάδας

στον παλαιστινιακό αγώνα.. «Είμαστε παλιοί φίλοι
και υπήρχε πάντα αμοιβαία αλληλεγγύη μεταξύ
μας» δήλωσε ο κ. Κοτζιάς μετά τη συνάντηση με
τον Παλαιστίνιο ομόλογό του, Ριάντ Αλ- Μάλικι,
επισημαίνοντας ότι «η Ελλάδα πάντα υποστήριζε
τον παλαιστινιακό αγώνα και το δίκαιο αίτημα του
παλαιστινιακού λαού για ένα κυρίαρχο, ανεξάρτητο
και βιώσιμο κράτος της Παλαιστίνης. Η στήριξή
μας συνεχίζεται σήμερα». 

Η επίσκεψη του Έλληνα ΥΠΕΞ στο Ισραήλ και
στην Παλαιστίνη εκτός της επιβεβαίωσης της
φιλίας και αγάπης της Ελλάδος με τους δύο
λαούς της Μέσης Ανατολής  , της εκατέρωθεν
στήριξης, αναδεικνύει και τον διαμεσολαβητικό
ρόλο της. Θεωρείται πλέον δεδομένο και σίγουρο,
ότι αργά η γρήγορα Ισραηλινοί και Παλαιστίνιοι

θα καθίσουν στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων, για
να συζητήσουν την επίτευξη (επιτέλους) μιας βιώσιμης
και δίκαιης συμφωνίας και λύσης του μακροβιότερου
προβλήματος παγκοσμίως, του Παλαιστινιακού. Και η
Ελλάδα θα μπορεί να διεκδικήσει τον ρόλο του έντιμου
ενδιάμεσου, του ειλικρινούς φίλου των δύο λαών και
να συμβάλλει στην επίτευξη της συμφωνίας. Ο κόσμος
αλλάζει και οι ιδεοληψίες, οι έχθρες και οι κάθε λογής
αντιπαραθέσεις και προκαταλήψεις υποχωρούν και εξα-
φανίζονται. Οι ΗΠΑ μετά από δεκαετίες εχθρότητας και
ψυχρού πολέμου τα βρίσκει με την Κούβα και το Ιράν
και δεν θα τα βρουν Ισραηλινοί και Παλαιστίνιοι, φυλετικά
συγγενικά έθνη,  που συμβιώνουν μαζί στην ίδια περιοχή,
επί δεκάδες και εκατοντάδες χρόνια; Βεβαίως και ανα-
μένεται σύντομα. Και η Ελλάδα πρέπει να είναι εκεί και
με τους δύο λαούς. Το δεύτερο θέμα που αποκάλυψε
ο Ισραηλινούς πρωθυπουργός στην πραγματική του
διάσταση, γιατί κάποιοι περί άλλων τυρβάζουν, είναι το
θέμα της ισλαμικής τρομοκρατίας.  Ο υπαρκτός και μέ-
γιστος αυτός κίνδυνος , που ελλοχεύει σε όλες τις
χώρες της Αν. Μεσογείου και της Ευρώπης  έχει σε
φθάσει σε σημείο κόκκινου συναγερμού για όλες τις
χώρες. Και το ακόμη χειρότερο είναι η αποκάλυψη του
Νετανιάχου της ήδη διείσδυσης των τζιχαντιστών σε
πολλές χώρες, ανέφερε περί τις 30, έτοιμοι να μετα-
βάλλουν το κράτος –στόχο, σε «πανδαιμόνιο τρόμου
και αίματος», όπως αναφέρουν σε κάποια έγγραφά των
και αυτό θα πρέπει να μας ανησυχεί και τουλάχιστον να
κινητοποιήσει τις αρμόδιες αρχές. 

*Ο Ιωάννης Αθαν. Μπαλτζώης είναι Αντγος (ε.α.),
απόφοιτος Tactical Intelligence School (USA), πρώην
ΑΚΑΜ Τελ Αβίβ  και ειδικός σε θέματα Μέσης Ανατολής
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Η Σημασία μιας Σημαντικής Επίσκεψης στο Ισραήλ

και οι Αποκαλύψεις για την Τρομοκρατία

γράφει ο

IΩANNHΣ MΠAΛTZΩHΣ

Yποστράτηγος ε.α. 
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Τ
ο 1942 εμφανίστηκε το ραντάρ, μία πρωτοποριακή
εφεύρεση που ανέτρεψε τις ισορροπίες του Πολέμου,
γέρνοντας την πλάστιγγα υπέρ των Συμμαχικών

Δυνάμεων. Το συγκεκριμένο ραντάρ έδινε τη δυνατότητα
του εντοπισμού εχθρικών αεροσκαφών σε αρκετά
μεγάλες αποστάσεις και την τεχνογνωσία του διέθετε
εκείνη την εποχή μόνο η   Μ. Βρετανία. Αν και ευρέως
«πατέρας» του θεωρείται ο Αγγλος Ρόμπερτ Ουάτσον
Ουάτ, το Εκατοστομετρικό ραντάρ εφευρέθηκε λίγα
χρόνια νωρίτερα, από τον Ελληνα Καθηγητή Φυσικής
Παύλο Σαντορίνη.

Το 1969 οι Αγγλοι τίμησαν τον Σαντορίνη και καθυστε-
ρημένα παραδέχθηκαν ότι ανακάλυψαν το ραντάρ δύο
χρόνια αργότερα από τον ίδιο. Αυτό που δεν αποκάλυψαν
όμως, ήταν ότι το 1940 τους είχαν δοθεί τα σχέδια.

Ο επιστημονικός πόλεμος 
για την επικράτηση στους αιθέρες
Η ιστορία του ραντάρ, μοιάζει βγαλμένη από κατασκο-

πικές ταινίες. Εφευρέτες, μοιραίες γυναίκες και Μυστικές
Υπηρεσίες έδωσαν μάχη πριν και κατά τη διάρκεια του
Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου, για το ποιος θα αποκτήσει
πρώτος την τεχνογνωσία που θα του έδινε ξεκάθαρη
υπεροχή στους αιθέρες και συγκριτικό πλεονέκτημα
στον πόλεμο. Από τις παραμονές ακόμα του Β’ Παγκοσμίου
Πολέμου, Βρετανία και Ναζιστική Γερμανία, ξεκίνησαν
ένα αγώνα δρόμου, για το ποιος θα ανακαλύψει πρώτος
τον τρόπο και το μέσο για να εντοπίζει από μακριά τις
εναέριες εχθρικές δυνάμεις.

Για την επίτευξη αυτού του στόχου και οι δύο πλευρές
πειραματίζονταν μυστικά, ήδη από τα  μέσα του ’30  με
τα ραδιοκύματα. Πριν από την ανακάλυψη του ραντάρ
μεγάλης ισχύος, η αεράμυνα χρησιμοποιούσε παρατη-
ρητές με κυάλια και γιγαντιαία χωνιά με πρωτόγονα
ακουστικά συστήματα, για την ανίχνευση των εχθρικών
αεροσκαφών. Με το ξέσπασμα του πολέμου εμφανίστηκαν
τα πρώτα ραντάρ.

Ηταν θεόρατα και αρχικά λειτουργούσαν με ηλεκτρο-
μαγνητικά πεδία 5 μέτρων και 1 έως 1,5 μέτρου στη συ-
νέχεια. Η εμβέλειά των πρωτόγονων αυτών ραντάρ
έφτανε μόλις τα 10 χλμ. και λόγω του μεγέθους τους,
αποτελούσαν εύκολη λεία για τα βομβαρδιστικά. Την
ίδια στιγμή, το 1936, ο Σαντορίνης  διενεργούσε στο Πα-
λαιό Φάληρο πειράματα με το Ελληνικό εκατοστομετρικό
ραντάρ, με πεδία μόλις των 5 και 10 εκατοστών, σε μία
εκπληκτική εμβέλεια των 150 έως 200 χλμ.

Παιχνίδια κατασκόπων
Ο Σαντορίνης γνώριζε το μυστικό του ραντάρ από το

1934 και γι’ αυτό κατάσκοποι τον κυνηγούσαν σε όλες
τις ευρωπαϊκές πρωτεύουσες και επιστράτευαν κάθε
θεμιτό και αθέμιτο μέσο για του το υποκλέψουν. Το
1936 και ενώ βρίσκονταν στο Βερολίνο, τον πλησίασε
μία μυστηριώδης όμορφη γυναίκα. Αν και ο καθηγητής
είχε μάθει να προφυλάσσεται, μπροστά στη σαγήνη
της,  το «προσωπικό» του ραντάρ δεν κατάφερε να δει
τον εχθρό που καραδοκούσε. Με «Δούρειο ίππο» το
κορμί της, η καλλονή σκόπευε να του «πάρει» πληροφορίες
για τη νέα του εφεύρεση. Τον Σαντορίνη ειδοποίησε εγ-
καίρως ότι πρόκειται για μία επικίνδυνη κατάσκοπο, ο 
Ελληνας πρέσβης στο Βερολίνο.

Ο Σαντορίνης εγκατέλειψε
τη χώρα άμεσα, στήνοντας
μάλιστα στο ραντεβού που
είχαν δώσει, τη φιλόδοξη
κατάσκοπο. Στις 27 Μαΐου
του ίδιου έτους, ο Σαντορί-
νης πληροφόρησε για την
έκβαση των πειραμάτων
του τις αρμόδιες Ελληνικές
αρχές, με μία απόρρητη έκ-
θεση. Το Γενικό Επιτελείο
Στρατού συγκάλεσε αμέσως
μία επιτροπή εμπειρογνω-
μόνων απαρτιζόμενη από
καθηγητές πανεπιστημίου
και υψηλόβαθμους στρα-
τιωτικούς. Το Γενάρη του
επόμενου έτους η επιτροπή
απεφάνθη ότι η ιδέα του
ραντάρ είναι εφαρμόσιμη

και έδωσε το πρά-
σινο φως για συ-
νέχιση των πειρα-
μάτων.

Το ίδιο διάστημα
και ενώ όλες οι
διαδικασίες τε-
λούνταν υπό άκρα
μυστικότητα, ένα
από τα μέλη της
επιτροπής διέρρεε
κρυφά ζωτικής
σημασίας πληρο-
φορίες στην ΜΙ6,
υποβάλλοντας
πλήρεις εκθέσεις
για τις έρευνες
του Ελληνικού
ραντάρ στη μυστι-
κή υπηρεσία πληροφοριών του Ηνωμένου Βασιλείου.
Το Μάρτιο του 1937, με απόρρητη διαταγή του Γενικού
Επιτελείου Στρατού στήθηκαν προβολείς των ηλεκτρο-
μαγνητικών κυμάτων στην αεροπορική βάση στο Παλαιό
Φάληρο και στη Σχολή Δοκίμων και για τα επόμενα δύο
έτη πραγματοποιήθηκαν πειράματα, όπου ανιχνεύονταν
επιτυχώς αεροσκάφη σε απόσταση 150 χλμ.

Η πετυχημένη επίδειξη
Το 1939 το Γ.Ε.Σ φοβούμενο πιθανή υποκλοπή των

πειραμάτων, διέρρευσε έγγραφο στο οποίο αναφέρονταν
ρητά η διακοπή των δοκιμών με την δικαιολογία ότι δεν
είναι επιτυχείς. Παράλληλα, εξέδωσε άλλη απόρρητη
διαταγή, με την εντολή να συνεχιστούν τα πειράματα

σε άλλες εγκατα-
στάσεις. Τότε ο
Σαντορίνης μετέ-
φερε ένα μικρότε-
ρο πομπό και συ-
νέχισε τα πειράμα-
τά του, από την τα-
ράτσα του σπιτιού
του.

Στις 7 Ιουλίου του
1940 με εντολή της
Κυβέρνησης Μετα-
ξά πραγματοποι-
ήθηκε μία επίδειξη
των δυνατοτήτων
του Ελληνικού ραν-
τάρ σε επιτροπή
Βρετανών αξιωμα-
τούχων. Το ραντάρ
κατάφερε και ανίχνευσε αεροσκάφος το οποίο πετούσε
πάνω από τη Μήλο, σε απόσταση 160 χλμ. Οι Βρετανοί
ενθουσιασμένοι ζήτησαν τη μεταφορά της συσκευής
στο Κάιρο, στη Βάση των Συμμάχων στη Μέση Ανατολή.

Ο Μεταξάς αρνήθηκε να παραδώσει τη συσκευή  η
οποία λόγω του μεγέθους της, αν μετακινούνταν θα
έγειρε υποψίες και προτίμησε να δώσει στο Αγγλικό Επι-
τελείο τα σχέδια. Δεν ήθελε να δώσει αφορμή στις Δυ-
νάμεις του Αξονα, καθώς ακόμη η Ελλάδα τηρούσε ου-
δετερότητα στον πόλεμο. Το εκατοστομετρικό ραντάρ
έκανε πρεμιέρα στον                 Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο δύο
χρόνια αργότερα, ως κατασκευή του Εθνικού Εργαστηρίου
Φυσικής  της Μ. Βρετανίας.

Η αναγνώριση
Ο Παύλος Σαντορίνης αναγνωρίστηκε ως εφευρέτης του

πρώτου εκατοστομετρικού ραντάρ, πολύ μετά το πέρας
του πολέμου. Πρώτα με το μετάλλιο Φερμά της Ακαδημίας
Επιστημών της Τουλούζης το 1961, ακολούθως με το
μετάλλιο Βερμέιλ της Ακαδημίας Επιστημών των Παρισίων
το 1968, το βραβείο της Γαλλικής Εταιρείας της Προόδου
το 1969  και το τέλος με την αναγνώριση των Αγγλων.
Σήμερα οι Αγγλοι, αν και αναγνωρίζουν ότι ο πρώτος
που ανακάλυψε το Συμμαχικό Υπερόπλο που άλλαξε τη
ροή του Πολέμου, ήταν ο Ελληνας καθηγητής,  εμμένουν
στην «ιστορία» της διπλής εφεύρεσης.

Ο Έλληνας που άλλαξε την εξέλιξη 

του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου

γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ

Υπτγος ε.α.

Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Γνώριζε το μυστικό του ραντάρ και τον κυνηγούσαν κατάσκοποι αρκετά χρόνια πριν τον 2ο Παγκόσμιο Πόλεμο. 
Ο Ελληνας εφευρέτης και η αναγνώριση που ήρθε με μεγάλη καθυστέρηση 

«Το ραντάρ ανέτρεψε τον υποβρύχιο πόλεμο

των Γερμανών και υπήρξε, μετά την ατομική

βόμβα το αποτελεσματικότερο όπλο του

πολέμου». 

Ναύαρχος Καρλ Νταίνιτς Αρχηγός του Πολεμικού
Ναυτικού της Ναζιστικής Γερμανίας κατά τον Β’
Π.Π.
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Αρχαίο φως, ω! Πάναρχο, του κάλους, της αλήθειας,
στης πλάσης, πότε, την καρδιά, θ’ ανάψεις πυρκαγιά
που θα φουντώσει, ως πνοή Ελληνικής συνήθειας,
κει πά’ στον Πενταδάκτυλο ν’ αστράψει η Ελευθεριά!

Του Σολωμού και του Ισαάκ το αίμα, πότε αντάμα,
του Δημητρίου η πνοή και του Καραολή,
θα αναστήσουν τη φυλή, του Ελληνισμού το Τάμα,
και θ’ αρματώσουν της ψυχής τη νέα ανατολή!

Του Τάσσου Παπαδόπουλου, το Μέγα εκείνο Όχι,
που τάραξε συθέμελα του ύπνου τα νερά,
οπού ’χαν πιάσει την ψυχή, το πνεύμα σε απόχη,
πότε, της έρμης ζήσης μας, θ’ ανοίξει τα φτερά!

Πότε θα έρθει η στιγμή που η Κύπρος ενωμένη
θα ατενίζει ουρανό και θάλασσα γλαυκή
κι ελεύτερη, ορθή και λευκογαλανοντυμένη
θα κυματίζει ορθρίζοντας, του έθνους την αλκή!

Η Κύπρος είμαι Δέσποινα! θερμά σε ικετεύω!
δώσε μου θάρρος να διαβώ τη δρόμο της τιμής,
κι ευλόγησε το δρόμο αυτό, και το άτι που ιππεύω
να γίνουν δρόμος ’πιστροφής, για τους επιδρομείς.

Κι ευλόγησε το χώμα αυτό, το χιλιοματωμένο
τ’ αγιασμένο απ’ της καρδιάς τις στάλες τις μαβιές,
το χώμα του ονειρεμού για ειρήνη, ποτισμένο,

και για μια λεύτερη ζωή, στου ήλιου τις ματιές.

Μα, ειρήνη μου και λευτεριά, πιασμένες χέρι - χέρι,
καμιά φορά χωρίζετε κι έρχεται ο παιδεμός,
και τότε, ποιό να επιλεγεί, το λάδι ή το αγέρι;
στο έν’ μην ρέμα ακολουθεί; στ’ άλλο μη ’ν’ γκρεμός!

Αλλ’ αν, για Ειρήνη θά ’πρεπε, να δώσω ό,τι μ’ ανήκει,
δε θά ’πρεπε να κάνει αρχή, ο που ’ν’ καταχραστής;
ή, μόνο, του ραγιαδισμού, τώρα με νοιάζει η νίκη,
του δίκιου και του πνεύματος να είν’ ο δικαστής!

Η Κύπρος είμαι Δέσποινα! θερμά σε ικετεύω!
διασκόρπισε τη μέθη αυτή που μ’ έχει ναυαγό·
κι’ αν με την τόλμη κι’ αρετή δεν ημπορώ να οδεύω,
τότε απ’ το χάρτη σβήσε με, άσε να εκραγώ!

Ιωάννης Παναγάκος

Τα έντυπα από τα οποία αντλήθηκαν τα δη-
μοσιευθέντα μέχρι και της 7ης συνέχειας –με
πρώτη ημερομηνία 1/5/1945– σταματούν στον Μάρτιο
του έτους 1976. Από τον Απρίλιον 1976 μέχρι και Μάρτιον
1996 ήτοι επί μίαν εικοσαετίαν, η έρευνα δεν ανεύρε
έντυπο αρχειακό υλικό. Από την μαρμάρινη πλάκα στην
οποία έχουν χαραχθεί τα ονόματα των Προέδρων Ε.Α.Α.Σ.,
την παραπάνω περίοδο (1976-1996) διαπιστώνεται ότι
Πρόεδροι υπήρξαν:

Αντγος Παπαδάτος Χρήστος από 1/3/75 έως 15/1/80
Αντγος Δεσύμπρης Γεώργιος από 16/1/80 έως 22/2/82
Αντγος Δαμβακάκης Ελευθέριος από 23/2/82 έως 6/7/82
Αντγος Οικονομίδης Φαίδων από 7/7/82 έως 23/12/85
Αντγος Καρκατζής Απόστολος από 24/12/85 έως 18/9/86
Υπτγος Μώρος Μιχαήλ από 19/9/86 έως 4/6/87
Αντγος Σκουλάς Μανώλης από 5/6/87 έως 18/10/90
Αντγος Αναγνωστόπουλος από 19/10/90 έως 1/1/93
Σε ιδιαίτερη πλάκα εντός της αιθούσης της Βιβλιοθήκης

αναγράφεται ως Πρόεδρος ο Αντγος Αλέξανδρος Καλεν-
τερίδης από 3/1/93 έως …

Ο γράφων επισκέπτεται για πρώτη φορά την Ε.Α.Α.Σ. επί
Προεδρείας Αντγου κ. Σκουλά Μανώλη, γνωριμία από
παλαιά. Τον εύρε ανήσυχον. Αγωνιζόταν για την συντήρηση
– ανακαίνιση του κτιρίου της Ε.Α.Α.Σ., το οποίον είχε από
πολλού χρόνου να συντηρηθεί. Η μελέτη –«τη εποπτεία
του»– είχε συνταχθεί, η πίστωση υπήρχε, αλλά οι εργασίες
δεν εγκρίθηκαν λόγω του μεγάλου κόστους, περιορίσθηκε
στον καθαρισμό του κτιρίου σε ελαιοχρωματισμούς, υδρο-
χρωματισμούς κατά περίπτωση, βελτίωση των υφισταμένων
χώρων υγιεινής. Ένας ευπρεπισμός είχε επιτευχθεί.

Σε δεύτερη επίσκεψη, ο γράφων συναντά τον Πρόεδρο
κ. Γεώργιον Αναγνωστόπουλον – πληροφορείται ότι κατόπιν
ενεργειών του το Υ.Ε.Θ.Α. έχει αποφασίσει την εκλογήν
του Δ.Σ. / Ε.Α.Α.Σ. κατόπιν εκλογής από τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ.
και όχι από τον Υπουργόν ΕΘ.Α.

Τα ανωτέρω αναφέρονται ως τα μόνα που γνωρίζει ο
γράφων για την περίοδον 1976-1993.

Από το 1980 και ολίγον ενωρίτερον, οι Απόστρατοι
άρχισαν να οργανώνοντι και εκτός της Ε.Α.Α.Σ.

Πρώτα οργανώθηκαν κατά τάξεις της Σ.Σ.Ε. Ακολούθησαν
και συνεχίζονταν μέχρι και σήμερα να λειτουργούν.

Πανελλήνιος Σύνδεσμος Αποστράτων Αξ/κών και Ενόπλων
Δυνάμεων. Πρώτος εκλεγείς Πρόεδρος ο Αντγος Δημήτριος
Πανταζόπουλος και επί πολλά έτη ώστε, λόγω και της ικα-
νότητός του, ο Σύνδεσμος να ονομάζεται ως Σύνδεσμος
του Πανταζόπουλου. Παρέμεινε ως Πρόεδρος μέχρι το
θάνατό του (…………………..).

Σύνδεσμος μερισματούχων Μ.Τ.Σ.
Σύνδεσμοι κατά όπλον και Σώμα π.χ. Σύνδεσμος Απο-

στράτων Αξ/κών Μηχανικού, ΠΒ, ΠΖ κ.λπ.
Ένας άλλος Σύνδεσμος κυοφορείται, των επιστημο-

νικών και πολιτιστικών δραστηριοτήτων των Ενόπλων
Δυνάμεων.

Με Π.Δ./21-1-1981 κυρούται ο Κανονισμός Οργανώ-
σεως και λειτουργίας Ενώσεως Αποστράτων Αξιωματικών

Στρατού. Περιλαμβάνει 20 άρθρα.
Άρθρον 1ον Συγκρότησις – Υπαγωγή.
Άρθρον 2ον Δραστηριότητες δι’ επίτευξιν σκοπών.
Άρθρον 3ον Οργάνωσις – Διάρθρωσις Γραφείων: 

Διοικητού, Γραμματείας, Μελετών, 
Δημοσίων Σχέσεων, Οικονομικών, 
Διαχειρίσεως υλικού και συντηρήσεως 
κτιρίων, Οικονομικού Ελέγχου.

Άρθρον 4ον Καθήκοντα – Αρμοδιότητες.
Άρθρον 5ον Προσωπικού.
Άρθρον 6ον Διοίκησις και λειτουργία.
Άρθρον 7ον Παραρτήματα Ενώσεως.
Άρθρον 8ον Αρμοδιότητες Δ.Σ. / Ε.Α.Α.Σ.
Άρθρον 9ον Αρμοδιότητες Τοπικού Συμβουλίου 

Παραρτήματος.
Άρθρον 10ον Συνεδριάσεις Διοικητικού Συμβουλίου 

Ενώσεως.
Άρθρον 11ον Αρμοδιότητες Προέδρου Ενώσεως.
Άρθρον 12ον Αρμοδιότητες Αντιπροέδρου Ενώσεως.
Άρθρον 13ον Αρμοδιότητες Διευθύνοντος 

Συμβούλου Ενώσεως.
Άρθρον 14ον Μέλη Ενώσεως – Υποχρεώσεις Μελών.
Άρθρον 15ον Ονομασία Δωρητών, Ευεργετών, 

Μεγάλων Ευεργετών.
Άρθρον 16ον Οικονομικόν και Λογιστικόν.
Άρθρον 17ον Δυνατότητα συστάσεως υπό της 

Ενώσεων και Παραρτημάτων Κουρείον, 
Κυλικείον κ.λπ.

Άρθρον 18ον Οικονομική εξάρτησις των παραρτημάτων
εκ της Ενώσεως.

Άρθρον 19ον Αποζημίωσης Μελών Δ.Σ. / Ε.Α.Α.Σ. 
και τοπικών συμβουλίων διά μετακινήσεις
εκτός έδρας.

Άρθρον 20ον Υποχρεώσεις υπέρ τρίτων.

Θεωρείται κατ’ εξοχήν αναγκαία η παρουσίαση του Αντι-
κειμένου του «Γραφείου Μελετών».

Όπως έχει αναφερθεί στην 6η συνέχεια (ΕΗ Μάιος 1915)
«για πρώτη φορά συναντάται στο Ενημερωτικόν Δελτίον
Ε.Α.Α.Σ. αριθ. 121/Ιανουάριος 1967 η ανάγκη λειτουργίας
«Γραφείου Μελέτης».

Ήδη υπό του σημερινού Προέδρου Ε.Α.Α.Σ. Αντγου Διανά
Ευαγγέλου λειτουργεί «Γραφείο Μελετών» έχει μάλιστα
επί της θύρας συγκεκριμένου χώρου (Γραφείου) τεθεί πι-

νακίδα «Γραφείο Μελετών».
«Το Γραφείον Μελετών»
«1.Επιλαμβάνεται την πά-

σης φύσεως συνταξιοδοτικών
θεμάτων και εταίρων αιτή-
σεων των μελών, επί των
οποίων εισηγείται εις την Δι-
οίκησιν.

2.Επιλαμβάνεται της μελέ-
της και εισηγείται παν μέτρον
αποσκοπών εις την βελτίωσιν
της λειτουργίας των Υπηρεσιών της Ενώσεως και των Πα-
ραρτημάτων.

3.Μελετά τον συνταξιοδοτικόν τύπον ως και τον Ημερήσιον
τοιούτον, όσον αφορά εις θέματα και αιτήματα των συν-
ταξιούχων και ενημερώνει την Διοίκησιν. 

4.Τηρεί το αρχείον του Συντονιστικού Συμβουλίου.
5.Διά την μελέτην σοβαρών γενικής φύσεως θεμάτων

δύνανται να καλούνται μέλη της Ενώσεως διαθέτοντα
ειδικήν πείραν, προς παροχήν Υπηρεσιών επ’ ωφελεία της
Ενώσεως.»

Οι Πρόεδροι της Ενώσεως κατά καιρούς καλούν εθελοντές
διά την ενίσχυση της λειτουργίας των γραφείων της.

Η συγκρότηση της βιβλιοθήκης –καίτοι δεν προβλέπεται
από το καταστατικό– δημιουργήθηκε και λειτουργεί από
εθελοντές.

Από 3/1/1993 Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ. εκλέγεται, από
Γενική Συνέλευση της Ε.Α.Α.Σ., ο Αντγος Αλέξανδρος Κο-
λεντερίδης. 

Στο φύλλο της Εφημερίδας «Εθνική Ηχώ» μηνός Απριλίου
1996 περιλαμβάνεται άρθρο του Προέδρου Ε.Α.Α.Σ. (Α.Κ.)
με τίτλο «Η Χάραξη της Στρατηγικής της Ε.Α.Α.Σ.» και
υπότιτλο: Ενημέρωση Ενώσεων – Συνδέσμων περί Ε.Α.Α.Σ.
και ανταλλαγής απόψεων (28/3/1996).

Αναπτύσσεται σε δύο σελίδες της «Ε. Η.» και αναφέρε-
ται:

α.Ιστορική Ανασκόπηση.
β.Νομική Υπόσταση – Διοίκηση.
γ.Αποστολή
δ.Μέλη.
ε.Πόροι.
στ.Παρούσα Οικονομική Κατάσταση.
ζ.Προϋπολογισμός (Π/Υ) 1996.
η.Περιουσιακά Στοιχεία Ε.Α.Α.Σ.
θ.Σχέσεις Ε.Α.Α.Σ. με Αρχές – Οργανισμούς – Συνδέ-

σμους.
ι.Σχέδιον Δράσης 1996.
ια.Θέματα σε εξέλιξη.
ιβ.Προοπτικές.
Ακολουθεί 

Χαράλ. Π. Παναγιωταρέας

Τξχος (ΜΧ) ε.α

Ιστορική αναδρομή - προεόντα, 
εοντάτε και εσσόμενα

ΘΕΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΚΑΙ Ε.Α.Α.Σ.

γράφει ο

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Π. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΕΑΣ

Ταξίαρχος (ΜΧ) ε.α.

8ον (Συνέχεια εκ του προηγούμενου)

Στη μνήμη των Αθανάτων Νεκρών που έπεσαν για τη Λευτεριά της Κύπρου και την Αξιοπρέπεια του Ελληνισμού!

Η ΚΥΠΡΟΣ ΕΙΜΑΙ ΔΕΣΠΟΙΝΑ
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παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΚΟΡΙΝΘΟΣ

ΧΑΝΙΑΑΡΓΟΛΙΔΑ

ΑΓΡΙΝΙΟ

1. Την 05η Ιουν. 2015, ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ
Ν. Αιτωλ/νίας, παρέστη εις την τελετή Ορκω-
μοσίας των Ν/Σ οπλιτών της 1015 Γ’ ΕΣΣΟ, η
οποία έλαβε χώρα εις το Στρδο «ΑΝΤΓΟΥ ΣΠ.
ΜΟΥΣΤΑΚΛΗ» εις το Μεσολόγγι. Επίσης τίμη-
σαν με την παρουσία τους οι: Αντγος Μπαλα-
φούτης Δ., νεοτοποθετηθείς Δκτής ΑΣΔΥΣ, ως
εκπρόσωπος του κ. Α/ΓΕΣ, εκπρόσωποι του
Π.Ν. - της ΕΛ.ΑΣ., Αξκοί ε.α. Μέλη της ΕΑΑΣ Ν.
Αιτωλ/νίας, εκπρόσωποι άλλων φορέων και
πλήθος συγγεννών των Ν/Σ οπλιτών. Ενδεικτι-
κό της Ορκωμοσίας ήταν το γεγονός ότι η ομι-
λία του Δκτού του 2’ 39 ΣΕ, ο χαιρετισμός του
Δκτού της ΑΣΔΥΣ και ο Εθνικός Ύμνος που εί-
παν μαζί με την Στρκή μουσική οι Ν/Σ οπλίτες,
έτυχαν του θερμού και παρατεταμένου χειρο-
κροτήματος των παρευρισκομένων.

2. Την 07η Ιουν. 2015, ο Πρόεδρος μαζί με
το Μέλος του Τ.Σ. Τχη (ΠΖ) ε.α. Μασαλή Β. της
ΕΑΑΣ Ν. Αιτωλ/νίας, παρέστησαν εις τις εκδη-
λώσεις για την Απελευθέρωση της πόλεως
του Αγρινίου από τους Τούρκους (11 Ιουν.
1821). Τελέσθηκε επίσημη δοξολογία εις τον Ι.
Μητροπολιτικό Ναό Ζωοδόχου Πηγής Αγρινί-
ου, ακολούθησε εκφώνηση του Πανηγυρικού
της ημέρας από την Δντή του 16ου Δημ. Σχ.
Αγρινίου κ. Κολοβό Γ. και τέλος, πραγματοποι-

ήθηκαν καταθέσεις στεφάνων από Επισήμους
Αρχών (Δήμαρχο, Αντιπεριφερειάρχη), φορέ-
ων (Πρόεδρο ΕΑΑΣ Ν. Αιτωλ/νίας κ.λπ.).

Την ιδία ημέρα, ο Αντιπρόεδρος με Μέλη
της ΕΑΑΣ Ν. Αιτωλ/νίας, παρέστησαν εις την
εκδήλωση εορτασμού της ημέρας προς τιμήν
των Αποστράτων της ΕΛ.ΑΣ. με δοξολογία εις
τον Ι.Ν. Αγ. Τριάδος Αγρινίου.

3. Την 14η Ιουν. 2015, ο Αντιπρόεδρος πα-
ρέστη στην Εκδήλωση μνήμης για τον μακαρι-
στό Μητροποίτη Εδέσσης, Πέλλης και Αλμω-
πίας κ.κ. Καλλίνικο Πούλο (καταγόμενος εξ Αι-
τωλ/νίας) εις τον Δήμο Θέρμου. Η εκδήλωση
τελέσθηκε υπό την αιγίδα της Ι. Μητρόπολης
Αιτωλ/νίας και περιελάμβανε Θεία Λειτουργία,
Επιμνημόσυνη Δέηση, Χαιρετισμούς επισήμων
(χαιρετισμό απηύθυνε και ο Αντιπρόεδρος της
ΕΑΑΣ Ν. Αιτωλ/νίας), κύρια ομιλία από Μητρο-
πολίτη Ναυπάκτου και Αγ. Βλασίου κ.κ. Ιερό-
θεο.

4. Την 19η Ιουν. 2015, ο Αντιπρόεδρος πα-
ρέστη εις την πανηγυρική υποδοχή του Ιερού
Αποτμήματος του Ι. Λειψάνου της Αγ. Φιλοθέ-
ης της Αθηναίας, που έλαβε χώρα παρουσία
Επισήμων Αρχών - Φορέων εις των Ι.Ν. Αγ. Φι-
λοθέης εις την πόλη του Αγρινίου.

Ο Πρόεδρος,  τα μέλη του Τ.Σ. και αν-
τιπροσωπεία συναδέλφων κατά τους μή-
νες Μάιο και Ιούνιο παρέστησαν στις πα-
ρακάτω εκδηλώσεις:

α. Εορτασμού λήξης Β΄ Παγκοσμίου
Πολέμου, στις 9-5-2015.

β. Εορτασμού “74ης Επετείου Μάχης
Κρήτης”. Ο Πρόεδρος του Παρ/τος κατέ-
θεσε  στεφάνι στο μνημείο Ευελπίδων
στο Κολυμπάρι Χανίων και στο μνημείο
Αλικιανού Χανίων στις 19-24/5/2015.

γ. Εορτασμού “Επετείου Κήρυξης Επα-
νάστασης 1821 στην Κρήτη” στην Θυμιανή
Σφακίων στις 7-6-2015.

δ. Στην φιλολογική βραδιά  “ΚΥΠΡΟΣ πτυχές
από την σύγχρονη Ιστορία της”  στις 10-6-
2015, στην Αίθουσα της Μητρόπολης Χανίων. 

ε. Εορτασμού 51 χρόνων από την Ίδρυση
του ΠΒΚ στις 18-6-2015.

στ. Εορτασμού “Επανάστασης Δασκαλογιάννη
του 1770” στην Ανώπολη Χανίων στις 21-6-
2015.

ζ. Εορτασμού “Παγκόσμιας Ημέρας κατά
των Ναρκωτικών” στο Δήμο Χανίων στις 26-
6-2015.

η. Στο Ναυτικό Μουσείο Κρήτης για τη “Ναυ-
τική Συλλογή του Ναυάρχου HORATIO NELSON”
στις 27-6-2015.

θ.  Στον γάμο του υιού του συναδέλφου
Ανχη (ΤΧ) ε.α. Βρυωνάκη Κων/νου, στις 13-6-
2015, τον οποίο συγχαίρομε και ευχόμαστε
υγεία, χαρά και ευτυχία.

2. Πραγματοποιήθηκε εκδρομή του Παρ/τος
στο φράγμα Βαλσαμιώτη, το Μουσείο Τέχνης
στο Δρομόνερο, και στα Παλαιά Ρούματα Χα-
νίων, όπου και έλαβε χώρα συνεστίαση.

3. Ο Πρόεδρος και μέλη του Τ.Σ. παρέστησαν
και κατέθεσαν στεφάνι στην κηδεία του Τχή
ε.α.(ΜΣ) Μπουτσικάκη Ιωάννη στις 28-5-2015.

4.  Παρακαλούμαι για την ενημέρωσή σας
και την δημοσίευση στην Εθνική Ηχώ.

Πραγματοποίθηκε στις 01, 02 & 03 Ιουλίου
2015, η 3ήμερη εκδρομή που οργάνωσε

το Παράρτημα Ναυπλίου της Ένωσης Απο-
στράτων Αξιωματικών Στρατού σε συνεργασία
με το αντίστοιχο της Κορίνθου σε Ιωάννινα &
Ζαγοροχώρια.

Την 1η ημέρα αναχωρήσαμε νωρίς το πρωί
για το Ναύλιο και με ενδιάμεσες στάσεις για
καφέ (Ακράτα), επίσκεψη στο μουσείο της γέ-
φυρας Ρίου-Αντιρρίου «ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΤΡΙΚΟΥΠΗΣ»
και φαγητό (Αμφιλοχία), φτάσαμε στα Ιωάννι-
να. Τακτοποιηθήκαμε στο ξενοδοχείο μας και
το απόγευμα περάσαμε με βαρκάκι στο γραφι-
κό νησάκι της κυρα-Φροσύνης στη λίμνη Παμ-
βώτιδα.

Επισκεφτήκαμε την Μονή Αγ. Νικολάου Φι-
λανθρωπηνών, το σπίτι/μουσείο του Αλή Πα-
σά όπου σώζονται οι τρύπες από τις σφαίρες
που ρίχτηκαν εναντίον του και τον θανάτωσαν
και την Μονή του Αγ. Παντελεήμονα.

Το βράδυ δειπνήσαμε στη Στρατιωτική Λέ-
σχη των Ιωαννίνων.

Τη 2η ημέρα και μετά το πρωινό, αναχωρή-
σαμε για το Ζαγόρι και τα γραφικά χωριά του.
Πρώτος μας σταθμός, το Μονοδένδρι με τα
παραδοσιακά αρχοντικά και τη Ριζάρειο σχολή
με τα υφαντά.

Οι πιο τολμηροί, μετά από σύντομη πεζοπο-
ρία, πήγαμε στην Μονή της Αγ. Παρασκευής
όπου από το μικρό μπαλκόνι της, είδαμε με
κομμένη ανάσα, το θέαμα της χαράδρας του
ΒΙΚΟΥ και του ποταμού ΒΟΪΔΟΜΑΤΗ, ένα από τα
μεγαλύτερα και βαθύτερα φαράγγια του κό-
σμου. Απολαύσαμε το μοναδικό τοπίο που εί-
ναι χαρακτηρισμένος εθνικός δρυμός και συ-
νεχίσαμε για το ιστορικό Καλπάκι, όπου επι-
σκεφτήκαμε και ξεναγηθήκαμε στο εξαιρετικό

πολεμικό μουσείο του Ελληνοϊταλικού πολέ-
μου.

Πολύ συγκινημένοι, αναχωρήσαμε για Κόνι-
τσα, όπου γευματίσαμε σε μια ωραία ταβερ-
νούλα δίπλα στο ποτάμι. Κατόπιν επισκεφτή-
καμε την Ι.Μ. Μολυβδοσκεπάστου, το παλαι-
ότερο μοναστήρι της Ηπείρου και ένα από τα
σημαντικότερα θρησκευτικά μνημεία της χώ-
ρας και τέλος, μας έγινε ενημέρωση στο Φυ-
λάκιο Μολυβδοσκεπάστου με θέα στην Ελλη-
νοαλβανική μεθόριο.

Νωρίς το απόγευμα επιστρέψαμε στα Ιωάν-
νινα.

Την 3η ημέρα ξεναγηθήκαμε στο σπήλαιο
Περάματος, όπου θαυμάσαμε ένα από τα
σπουδαιότερα σπήλαια του κόσμου.

Κατόπιν επισκεφτήκαμε το ονομαστό μου-
σείο κέρινων ομοιωμάτων του Βρέλλη και πή-
ραμε το δρόμο της επιστροφής. Γευματίσαμε
στη Στρατιωτική Λέσχη του Μεσολογγίου, κά-
ναμε μια σύντομη στάση στον Κήπο των
Ηρώων και επιστρέψαμε το βράδυ κουρασμέ-
νοι αλλά ευχαριστημένοι στο Ναύπλιο.

Ανανεώσαμε δε το ραντεβού μας για την
επόμενη εκδρομή ώστε να ανακαλύψουμε και
άλλες όμορφες περιοχές της πατρίδας μας.

Θέλουμε να εκφράσουμε τις ευχαριστίες
μας στους Διευθυντές και το προσωπικό των
Στρατιωτικών Λεσχών Ιωαννίνων και Μεσο-
λογγίου, για την εξυπηρέτηση που μας παρεί-
χαν και τους ανθρώπους που μας ξενάγησαν,
ιδιαίτερα τον στρατιώτη στο Μουσείο Καλπα-
κίου, τον επικεφαλής του φυλακίου Μολυβδο-
σκεπάστου και τον μοναχό στην Ι.Μ. Μολυ-
βδοσκέπαστης για τη φιλοξενία τους και την
προθυμία τους να μας ξεναγήσουν και να
απαντήσουν σε όλες τις ερωτήσεις μας.

ΣΕΡΡΕΣ

Ο Πρόεδρος και τα Μέλη Συμβουλίου του
Παραρτήματος Σερρών, συμμετείχε κατά χρο-
νολογική σειρά στις παρακάτω εκδηλώσεις
κατά τον μήνα ΙΟΥΝΙΟ 2015 :

29 Μαϊ 2015 
Πραγματοποιήθηκε διήμερη εκδρομή από

μέλη του Παραρτήματος στον Βόλο και Πή-
λιο.

21 Ιουν 2015
Σε μία λαμπρή τελετή παρουσία του Μη-

τροπολίτου Σερρών,  εκπροσώπων του Ελ-
ληνικού Κοινοβουλίου, του Δκτού Γ’ΣΣ, Δκτου
Χ/ΣΠ, του Αντιπροέδρου και των μελών του
Παραρτήματος, παρέστη στις εορταστικές εκ-
δηλώσεις, για την 102η Επέτειο της Ιστορικής
Μάχης του Λαχανά. Ο Αντιπρόεδρος του Πα-

ραρτήματος κατέθεσε στεφάνη. 
24 Ιουν 2015
Ο Πρόεδρος και τα Μέλη παρέστησαν σε

Ομιλία του Επίτιμου Δκτού Γ΄ΣΣ Ζούκα Ιωάννη,
με Θέμα «Βαλκανικοί Πόλεμοι: Μια γεωπολιτική
και γεωστρατηγική προσέγγιση».

29 Ιουν 2015
Την Δευτέρα 29 Ιουν 2015 με κάθε επιση-

μότητα εορτάστηκε η 102η Επέτειος της Απε-
λευθέρωσης της πόλεως των Σερρών.

Ο πρόεδρος και τα μέλη παρέστησαν στην
δοξολογία που πραγματοποιήθηκε Ι.Μ.Ν Πα-
μεγγίστων Ταξιαρχών, κατάθεση στεφάνου
στον ανδριάντα του Εμμ. Παππά. Ακολούθησε
παρέλαση στην οδό «Κ Καραμανλή» και δεξίωση
στην αίθουσα του Διοικητηρίου Σερρών

10.4.2014: Ι.Μ.Ν. Αποστόλου Παύλου. Περι-
φορά του Επιταφίου, χοροστατούντος του Σε-
βασμιοτάτου Μητροπολίτου κ.κ. Διονυσίου, με
τον υπ’ αυτόν κλήρο.

23.4.2014: Σχολή Μηχανικού. Εορτή του
Αγίου Γεωργίου, προστάτη του Στρατού Ξη-
ράς.

30.4.2015: Σχολή Μηχανικού. Τελετή απο-
νομής των πτυχίων στους αποφοιτούντες
Δ.Ε.Α. Μηχανικού και Γεωγραφικού της 2014
ΣΤ’ Ε.Σ.Σ.Ο..

05.05.2015: Ι.Μ.Ν. Αποστόλου Παύλου. Δο-
ξολογία της Ένωσης Αποστράτων Σωμάτων
Ασφαλείας «Η Αγία Ειρήνη» χοροστατούντος
του Σεβασμιοτάτου Μητροπολίτου κ.κ. Διονυ-
σίου προς τιμήν της προστάτιδας των Σωμά-
των Ασφαλείας.

07.05.2015: Σχολή Μηχανικού. Τελετή εγ-
καινίων της 1ης Φάσεως συστάσεως της 1ης
ΜΟΜΑ (747 ΕΤΜΧ).

09.05.2015: Ι.Μ.Ν. Αποστόλου Παύλου.
Εορτασμός της Ημέρας Λήξης του Δευτέρου
παγκοσμίου πολέμου. Δοξολογία και κατάθε-
ση στεφάνων από τις πολιτικές και στρατιωτι-

κές αρχές.
20 & 21.5.2015: Σχολή Μηχανικού. Εορτή

των Ισαποστόλων Κωνσταντίνου και Ελένης.
Θεία λειτουργία και λιτάνευση της Ιεράς Εικό-
νας του Ναού της Σχολής.

24.05.2015: Ι.Μ.Ν. Αποστόλου Παύλου.
Εορτασμός της Ημέρας μνήμης της Γενοκτο-
νίας των Ελλήνων του Πόντου. Δοξολογία,
ομιλία και κατάθεση στεφάνων από τις πολιτι-
κές και στρατιωτικές αρχές.

28 & 29.06.2015: Ι.Μ.Ν. Αποστόλου Παυ-
λου. Μέγας Συνοδικός Εσπερινός προεξάρ-
χοντος του Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου
Αθηνών και πάσης ελλάδος κ.κ. Ιερώνυμου
του Β’, συγχοροστατούντων Σεβασμιοτάτων
Συνοδικών Μητροπολιτών και του Σεβασμιο-
τάτου Μητροπολίτου κ.κ. Διονυσίου, με τον
υπ’ αυτόν κλήρο. Λιτάνευση της Ιεράς Εικόνας
του πολιούχου Κορίνθου «ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΥ-
ΛΟΥ». Την επόμενη, πανηγυρική πολυαρχιερα-
τική Θεία Λειτουργία στον Ι.Μ.Ν. Αποστόλου
Παύλου. Το απόγευμα της ιδίας ημέρας στην
Αρχαία Κόρινθο στο «Βήμα του Γαλλίωνος»
Μέγας πανηγυρικός Εσπερινός.
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Εισαγωγικά
Αναμφισβήτητο καθολικό ψυχολογικό

γνώρισμα κάθε Αξιωματικού είναι η κοι-
νωνική συνείδηση αυτού, η οποία κυριαρχεί στην ύπαρξή
του.

Επιβεβαίωση του λόγου το αληθές αποτελεί, ότι η κοι-
νωνική συνείδηση εξετάζεται ως θεμελιώδες φυσικό κρι-
τήριο επιλογής του, κατά την είσοδό του στις Στρατιωτικές
Ακαδημίες.

Αλλά και εν συνεχεία, η παιδεία την οποία δέχεται και
το περιβάλλον, στο οποίο διαρκώς διαβιώνει, διαπνέεται
από τις αρχές και τις αξίες, οι οποίες αναπτύσσουν και
καλλιεργούν διαρκώς την κοινωνική συνείδησή του.

Έτσι λοιπόν, σύμφωνα με την επιλογή του φυσικού,
αλλά και του επίκτητου χαρακτήρα, ο οποίος αποτελεί,
κατά τον Αριστοτέλη, «δεύτερη φύση», ο Αξιωματικός
είναι προορισμένος διά βίου για κοινωνικό ρόλο.

Ισόβιο είναι το αξίωμα του Αξιωματικού…!
Με αυτές τις βασικές σκέψεις θα εξετασθεί στη συνέχεια

και ο κοινωνικός ρόλος του1.

Σκοπός
Σκοπός της παρούσας εργασίας είναι να εξετασθεί η

ομαλή ψυχολογική μετάβαση του Αξιωματικού από τον
ενεργό στρατιωτικό βίο σ’ αυτόν του αποστράτου.

                                                                                        
                                                                                           

Φιλοσοφία του Αξιωματικού2

Ο Πλάτων είναι ο φιλόσοφος ο οποίος, στο έργο του
«Πολιτεία», ιδιαίτερα ασχολείται με τον Αξιωματικό, τον
οποίο μάλιστα αποκαλεί «Φύλακα».

Θεωρεί δίκαιο να επιλέγεται για το αξίωμα αυτό σύμφωνα
με τον φυσικό του χαρακτήρα, κατόπιν σειράς δοκιμασιών
τις οποίες θα υποστεί γι’ αυτόν τον σκοπό.

Οι δοκιμασίες αυτές, της επιλογής των «Φυλάκων»,
πρέπει ν’ αναδεικνύουν τις κατά Πλάτωνα θεμελιώδεις
αρετές της φρόνησης, της σωφροσύνης, της δικαιοσύνης
και τέλος της ανδρείας.

Ενισχύει τα φυσικά χαρίσματά του με ανώτατη παιδεία,
εμπλουτίζοντας την μέχρι τότε πολεμική γνώση στην
οπλική και στην τακτική με εγκυκλοπαιδικά μαθήματα και
μουσική, ώστε να έχει μία σφαιρική πανεπιστημιακού επι-
πέδου μόρφωση.

Η φιλοδοξία του ήταν να δημιουργήσει τον φιλόσοφο-
στρατηγό και εξ αυτού βέβαια τον φιλόσοφο-άρχοντα
της πόλης.

Ο Πλάτων οραματίσθηκε τον άριστο σε ήθος και παιδεία
Αξιωματικό, ο οποίος δοκιμαζόμενος θα κρίνεται διαρκώς
για την εξέλιξή του.

Να ασχολείται με αφοσίωση μόνο για την ασφάλεια της
πόλης και τη διεξαγωγή του πολέμου και όχι με άλλες
εργασίες και δραστηριότητες.

Αυτής της επιλογής και της παιδείας ο Αξιωματικός έχει
καθόλον τον βίο του κυρίαρχο μέλημα στη συνείδησή
του το καλό και το δίκαιο της κοινωνίας, παραβλέποντας
το προσωπικό του όφελος.

Ο Πλάτων θέλει τον Αξιωματικό να διαβιώνει λιτά και
μακράν από το «κυνήγι» του χρυσού, διότι «χρυσός» είναι
η ψυχή του, η οποία έχει «θεϊκή» προέλευση και προορι-
σμό.

Κατηγορείται ο Πλάτων από τον Αδείμαντο, ότι στερεί
αυτούς από τις χαρές και τις απολαύσεις που προσφέρει
η ζωή.

Η απάντηση του Πλάτωνα υπήρξε ότι η ευδαιμονία
τους είναι η ευδαιμονία της κοινωνίας, γι’ αυτό και η
κοινωνία ανταποδίδει σ’ αυτούς ξεχωριστές τιμές.

Αυτήν την περίοπτο θέση του Αξιωματικού στην κοινωνία,
αποδέχεται και ο Αριστοτέλης στα «Πολιτικά» του.

Στην ίδια θέση και πορεία με τον άνδρα, ο Πλάτων θέτει
και τη γυναίκα Αξιωματικό, αναγνωρίζοντας τη ψυχολογική
και κοινωνική ισοτιμία των φύλων, έστω κι αν διαφορο-
ποιούνται βιολογικά.

Ακόμα, ο Πλάτων θέλει τους Αξιωματικούς ως φιλέλληνες
πατριώτες, προτρέποντας να θεωρούν την Ελλάδα ως
δικό τους «σπίτι».

Συνιστά με θέρμη να παραμένουν μακράν των εμφυλίων
πολέμων και οι οποίοι, αν τυχόν ήθελαν συμβεί, αμέσως
ν’ αποκαθίσταται η συμφιλίωση μεταξύ των αλληλο-
σπαραχθέντων αδελφών.

Τέλος, δίκαιους θέλει ο Πλάτων τους Αξιωματικούς,
καθόσον αφορά και την εφαρμογή του δικαίου κατά
τους πολέμους.

Ως καταστάλαγμα των φιλοσοφικών απόψεών του,
που εκτίθενται αναλυτικά και διεξοδικά στο έργο του

«Πολιτεία», θα μπορούσε να είναι:
Ότι η ηγετική προσωπικότητά του Αξιωματικού συντίθεται

από χαρίσματα της δύναμης και της σοφίας, εδραιωμένα
στο ήθος των κοινωνικών αρετών, προκειμένου οι απο-
φάσεις του να καταλήγουν σε ευπραξία.

Ίσως, από τότε εξακολουθεί μέχρι σήμερα να υπάρχει
αυτό το ήθος του Αξιωματικού, διότι
και ο μύθος φέρει τη θεά Αθηνά,
συμβολική μορφή της δύναμης και
της σοφίας3, πάνοπλη και δυνατή να
βγαίνει μέσα από τη σοφή κεφαλή
του Δία.

Κοινωνιολογία του Στρατιωτικού
Περιβάλλοντος4

Σ’ αυτά τα ίδια ψυχοπνευματικά θε-
μέλια, που έθεσε ο Πλάτων από
εκείνη την αρχαία εποχή, συνεχίζεται
και σήμερα να κτίζεται το ήθος του Αξιωματικού.

Με αυτές τις αρχές ο Αξιωματικός, από την είσοδό του
στις Στρατιωτικές Σχολές, δοκιμάζεται, εκπαιδεύεται και
διαμορφώνεται δια βίου, ώστε να μπορεί ν’ ανταποκρίνεται
στις κοινωνικές απαιτήσεις του στρατιωτικού ηγέτη.

Στο παρόν σημείωμα θα επιδιωχθεί, με κάθε δυνατή
συντομία, να περιγραφεί το κοινωνιολογικό πλαίσιο του
στρατιωτικού περιβάλλοντος, ως επίσης και η μεταμόρφωση
του πολίτη στην προσωπικότητα του Αξιωματικού σε τρεις
φάσεις:

α. Προσαρμογή στις Στρατιωτικές Ακαδημίες
Κατόπιν των ψυχο-πνευματο-σωματικών δοκιμασιών

που υφίσταται ο υποψήφιος, εισέρχεται στις Στρατιωτικές
Σχολές, στις οποίες βασικά διαμορφώνεται το ήθος του.

Πλην όμως, κάθε προσωπικότητα που εντάσσεται σε
οποιαδήποτε κοινωνική ομάδα (οικογένεια, σχολείο, στρα-
τός, εργασιακός χώρος κλπ.), στερείται και περιορίζεται
σε ατομικές ελευθερίες, προκειμένου η ομάδα να λει-
τουργήσει συλλογικά και να επιτύχει τους στόχους της,
ως ένα ενιαίο κοινωνικό πρόσωπο (όπως η δράση μίας
ποδοσφαιρικής ομάδας, ή μίας στρατιωτικής μονάδας
κλπ.).

Έτσι και ο δόκιμος Αξιωματικός, κατά τη διάρκεια της
φοίτησής του στις Στρατιωτικές Σχολές, καλείται σε
σύντομο χρόνο και υπό έντονες συνθήκες ν’ αποβάλει το
ένδυμα του ατομικού «εγώ» και να ενδυθεί το ομαδικό
του «εμείς».

Υπ’ αυτές, τις πραγματικά αυστηρές και σκληρές συνθήκες,
της μεταμόρφωσής του σε στρατιωτικό ηγέτη, καλείται ν’
αποκοπεί από τις προηγούμενες συνήθειες και νοοτροπίες
της κοινωνίας και ν’ αποδεχθεί και ν’ αφομοιώσει τις
αρχές και τις λειτουργίες της στρατιωτικής κοινωνικής
ομάδας.

Εντάσσεται στην αυστηρά πειθαρχημένη στρατιωτική
ομάδα, προερχόμενος από ένα κοινωνικό περιβάλλον το
οποίο είναι πλήρες αντιθέσεων, ελευθεριών, υπερκατα-
νάλωσης και ανέσεων, συμφεροντολογίας και ωφελιμισμού,
συνάμα όλα αυτά με την επαγγελματική ανασφάλεια,
που κυριαρχεί σήμερα ανάμεσα στους νέους ανθρώπους.

Καλείται, ο δοκιμαζόμενος στις Στρατιωτικές Σχολές
νέος άνθρωπος, ν’ αποδεχθεί τις κακουχίες και τη βία του
πολέμου, ως επίσης να υπερβαίνει τον εαυτό του θυσια-
ζόμενος για το κοινωνικό σύνολο.

Καλείται να δεχθεί τη φιλοσοφία του πολέμου, διάφορης
αυτής που μάθαινε στα σχολεία πριν της στράτευσής
του.

Μέχρι της στράτευσής του είχε γονείς που φρόντιζαν
την άνετη διαβίωσή του και ένα δάσκαλο που του μάθαινε
γράμματα˙ τώρα γνωρίζει άλλα γονεϊκά και εκπαιδευτικά
πρότυπα εξουσίας και μάθησης.

Ο νέος υποχρεώνεται ακόμα να δεχθεί τις νέες συνθήκες
ομαδικής διαβίωσης (διατροφής, ένδυσης και υπόδυσης,
ύπνου, αλλά και εκπαίδευσης στις στρατιωτικές ασκή-

σεις).
Μόνος του πλέον ο δοκιμαζόμενος Αξιωματικός αντιμε-

τωπίζει τη μεταποιητική προσαρμογή του στο νέο στρα-
τιωτικό περιβάλλον, αποκοπτόμενος από την προηγούμενη
κοινωνική ζωή του και αναπροσαρμόζοντας την εικόνα,
που είχε πριν για τον εαυτόν του, στη νέα στρατιωτική
αξιωματική ταυτότητα της προσωπικότητάς του.

Σ’ αυτή τη διαμόρφωση της ταυτότητας του στρατιωτικού
ηγέτη αποβλέπει και η ψυχολογική τεχνική των ενισχύσεων
και αποσβέσεων (καψώνια), ως επίσης το συνεχές και
έντονο πρόγραμμα της εκπαίδευσης.

Αυτή η συνεχής, έντονη και στοχευμένη δραστηριότητα
δεν επιτρέπει ν’ αφήνεται χρόνος στην προσωπικότητα
να χρησιμοποιήσει τους μηχανισμούς άμυνας, με αποτέ-
λεσμα πιο άνετα να εμφυτεύονται στη συνείδηση του δο-

κιμαζόμενου οι νέες στρατιωτικές αρχές
και αξίες της κοινωνικής προσωπικό-
τητάς του.

Αλλά, στην αφομοίωση των στρα-
τιωτικών αρχών, δεν αρκεί μόνο το
ατομικό ενδιαφέρον της προσωπικό-
τητας για τον Στρατό, ούτε βέβαια ο
θεμελιώδης βιολογικός νόμος της προ-
σαρμοστικότητας, συντελούν και υπο-
βοηθούν σημαντικά αυτές οι ίδιες οι
αξίες και οι λειτουργίες του στρατιω-
τικού περιβάλλοντος, ως κοινωνικοί

θεσμοί.
Μερικοί τέτοιοι θετικοί παράγοντες είναι:
Ο υψηλός κοινωνικός σκοπός του Στρατού, όπως είναι η

κοινωνική ασφάλεια και η ανεξαρτησία της Πατρίδας.
Η, χάριν αυτού του υψηλού σκοπού, εκπαίδευση προ-

σφέρει ποικιλία και αλλαγές, αναθέτει υπεύθυνο ρόλο
στην ομάδα, εντός της οποίας το άτομο έχει τη δική του
δράση με συνέπεια την ανάπτυξη της αυτοπεποίθησης
στην προσωπικότητα, αλλά συγχρόνως και τη συνεργατική
αλληλεγγύη μεταξύ των μελών της ομάδας.

Γενικά ο Αξιωματικός δέχεται μία πολύπλευρη, ανωτάτου
επιπέδου, επιστημονική και τεχνική μόρφωση, η οποία
ανταποκρίνεται στον υψηλό δείκτη νοημοσύνης και προκαλεί
το ενδιαφέρον του.

Η ψυχική αγωγή στις υψηλόφρονες ανθρωπιστικές
αρετές αποκαθάρουν το πνεύμα του από τις ιδεολογικές
και αξιολογικές συγχύσεις της προηγούμενης ζωής του
και στην κοινωνία υπάρχουσες, με συνέπεια την, με ευχα-
ρίστηση, κοινωνικοποίησή του στον ήθος του Αξιωματι-
κού.

Θετικά, επίσης, συμβάλλουν στη διαμόρφωση της κοι-
νωνικής προσωπικότητάς του η αλληλεγγύη και οι φιλικές
σχέσεις μεταξύ συμμαθητών και η ευγενής άμιλα.

Ακόμα τα πρότυπα των Αξιωματικών Εκπαιδευτών, ως
επίσης και η υποδειγματική συμπεριφορά των άλλων
τάξεων των Στρατιωτικών Σχολών.

Επίσης συμβάλλουν ενισχυτικά στο γόητρο του Μαθητή
των Στρατιωτικών Σχολών κυρίως η ηγετική του προσωπι-
κότητα, αλλά και η ιδιαιτέρως κεκοσμημένη στολή.

Τελικά, η παιδεία και η αγωγή των Αξιωματικών είναι
αυτή η οποία αρμόζει για τον ηγέτη, διότι είναι σφαιρική
και σύμφωνη με το Πλατωνικό όραμα, τ’ οποίο αποβλέπει
στην καλλιέργεια πνεύματος, ψυχής και σώματος.

Έτσι ώστε, με την ολοκλήρωση της παιδείας και της
αγωγής του στις Στρατιωτικές Σχολές να εγκαθίσταται
στη συνείδησή του η αρχή:

«άρχεσθαι μαθών, άρχειν επιστήση», του Σόλωνα και η
άλλη του Πλάτωνα : «το να νικάς τον εαυτό σου είναι
πρώτη και αρίστη νίκη».

Αναγκαίες προϋποθέσεις της ηγετικής προσωπικότητας
του Αξιωματικού, για τον σκοπό και τη λειτουργία του
Στρατού, αλλά και γενικότερα της κοινωνίας.

β.Ο Αξιωματικός στις Μονάδες
Κατ’ αρχάς η Μονάδα, ως επίσης και κάθε άλλο παρόμοιο

σχήμα του Στρατού, είναι μία κοινωνική ομάδα, η οποία
παρουσιάζει τη δική της λειτουργία για ένα συγκεκριμένο
σκοπό.

Υπ’ αυτή την έννοια, η Μονάδα είναι ο εργασιακός
χώρος του Αξιωματικού, εντός της οποίας δραστηριοποιείται
ιεραρχικά προς επιτυχία του πολεμικού σκοπού αυτής,
χάριν της ειρήνης.

Η Κοινωνιολογία του Αξιωματικού
γράφει ο

ΑΡΗΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

υποστράτηγος ε.α. σσε 1961

Ψυχολόγος - Διδάκτρ φιλοσοφίας

Συνέχεια στο επόμενο φύλλο
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Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Σ
ε όλες τις αναδρομές στους προ-

ηγούμενους κατευθυνόμενους παγ-

κόσμιους Πολέμους, τον Ιο (1914-

18) και ΙΙο (1940-45), προβάλλουν η ανάλγητη άμεση βία

και η λεηλασία  της ζωής και της προσωπικής περιουσίας

των ανθρώπων, ενώ πολλές καταστροφές των υλικοτε-

χνικών ανθρώπινων και φυσικών δημιουργημάτων ουδέ-

ποτε αποκαταστάθηκαν εξ ολοκλήρου μέχρι σήμερα.

Οι συνολικές πραγματικές ανθρώπινες απώλειες εξαιτίας

των 2 αυτών πολέμων καταμετρήθηκαν σε 146,1 εκα-

τομμύρια ψυχών περίπου, (66,1 στον Ι και 80 στον ΙΙ

Π.Π.), εκ των οποίων 31,6 εκατομμύρια στρατιωτικοί (8,6

στον Ι και 23  εκατομμύρια στον ΙΙ Π.Π.) και 113,5 εκα-

τομμύρια πολίτες ( 56,5 στον Ι και 57 εκατομμύρια. στον

ΙΙ Π.Π.), χωρίς να υπολογίζονται τα εκατομμύρια των θα-

νάτων από ασθένειες, οι  υστερήσεις των γεννήσεων και

όλες οι λοιπές μεταπολεμικές απώλειες εξαιτίας των

πολέμων αυτών που αύξησαν σημαντικά τις παραπάνω

καταμετρημένες απώλειες του ανθρώπινου δυναμικού.

Στους θανάτους προστέθηκαν και τα  ανθρώπινα δράματα

από τις απάνθρωπες  διώξεις, βασανισμούς, γενοκτονίες,

λιμοκτονίες πείνας, ανίατες ασθένειες που άφησαν πίσω

τους οι πόλεμοι αυτοί σε παγκόσμιο επίπεδο. 

Οι ανυπολόγιστες υλικοτεχνικές πολεμικές καταστροφές

ιδιωτικών και δημόσιων περιουσιών δημιούργησαν μα-

κροχρόνιες ταλαιπωρίες και στερήσεις αγαθών στους

τότε και μετέπειτα πληθυσμούς της Γης. 

Ωστόσο, μέσα σ’ αυτούς τους πολέμους υπήρξαν

στιγμές ενθουσιασμών, ηρωισμών και άλλων μορφών

ήθους και γενναιότητας προερχόμενες από τα αποθέματα

της ζωτικής ουσιαστικής ανθρώπινης γενετικής ιδιοσυ-

στασίας και της επίκτητης με την ευρύτερη έννοια  ευγε-

νούς αγωγής και άμιλλας (παιδείας) των πολιτών του

κόσμου.

Στον τρέχοντα 21ο αιώνα, βιώνουμε την άδικη και
άναρχη πολυεπίπεδη αιματηρή βία σε βάρος της ανθρω-
πότητας, προερχομένη από ποικίλες δυνάμεις, όπως
είναι οι ένοπλες (σε τοπικούς πολέμους του Ιράκ, Αφγα-
νιστάν, Λιβύη, Συρία και άλλα κράτη της Μέσης Ανατολής,
συμπεριλαμβανομένου του  πρόσφατου Ισλαμικού κράτους
των Τσιχαντιστών), οι τρομοκρατίες (γήινες και εναέριες
σημαντικές ανατινάξεις διαφόρων χώρων και μέσων με
μαζικά θύματα, ιδεολογικά αντιεξουσιαστικά και μηδενιστικά
πολιτικοοικονομικά κινήματα βίας κ.ά.), που οδηγούν
άλλοτε σε απαξίωση των δομημένων κοινωνιών και
άλλοτε σε μόνιμους φόβους, εξευτελισμούς είτε άλλες
μεσαιωνικού τύπου βαρβαρότητες.

Η άναρχη (κατά κανόνα εκτός κρατικού ελέγχου) βία
αυτή, δεν προέρχεται από ταξικές και ιμπεριαλιστικές
διαφορές αντίθετες προς τη δικαιοσύνη, όπως παλιότερα,
αλλά κατευθύνεται από άγνωστα στο κοινό μυστικά
Κέντρα συγκροτημένα υπό διάφορες μορφές στρατευ-
μένων και αστράτευτων επιλεγμένων ομάδων ατόμων,
πολιτικοοικονομικής, αντιεκκλησιαστικής είτε άλλου είδους
προέλευσης.

Πολλοί διοικητικοί και εκκλησιαστικοί ηγέτες έχουν εκ-
φραστεί δημόσια για τη διεξαγωγή ενός είδους τμηματικού
και εξελισσόμενου ΙΙΙ Π.Π. που πρέπει να σταματήσει το
δυνατόν συντομότερα, διότι προμηνύει θύμα¬τα και κα-
ταστροφές που θα υπερβούν ποσοτικά και ποιοτικά τις
αντίστοιχες καταγραμμένες θυσίες της ανθρωπότητας
κατά τους 2 προηγουμένους Π.Π.

Είναι πρωτοφανές το είδος του ευρισκόμενου σε
εξέλιξη σταδιακού ή τμηματικού ΙΙΙ Π.Π., ο οποίος  διαφέρει
από τους προηγούμενους ως προς τα μυστικά εμπόλεμα
επιχειρησιακά χαρακτηριστικά, την ηθική και την  αυτοάμυνα
για ελευθερία των ατόμων και των κοινωνιών, τους συμ-
βιβασμούς επί των πραγματικών καταστάσεων των πλη-
θυσμών χάριν της επιβίωσης των ατόμων, την κάθε
είδους προπαγάνδα με όλα τα μέσα (ηλεκτρονικά και
έντυπα) για την “πλύση εγκεφάλων” όλων των δομημένων
κοινωνιών του κόσμου και “ο νοών νοείτω”. 

Με αιχμή του δόρατος τις δυνάμεις αυτές (κυρίως τις
οικονομικές) οι αόρατοι και
ορατοί υποστηρικτές και
εκτελεστές (θεσμικοί και μη)
των σχεδίων δημιουργίας
κρίσεων, που τις προκαλούν
οι ίδιοι τοποθετώντας φαι-
νομενικά ισχυρά διλήμματα, επι-
διώκουν την “παράδοση άνευ
όρων” των στοχευμένων κοινω-
νικών συνόλων (περιλαμβάνονται
και της Ελλάδας), προκειμένου
να τα λεηλατήσουν κυριολεκτικά.
Ό,τι θα έκαναν, δηλαδή, οι σιδε-
ρόφραχτες ένοπλες - εμπόλεμες
στρατιές στη θέση τους, αγνο-
ώντας τις  θανατηφόρες εκατόμ-
βες ανθρώπινων ζωών και τα συ-
ναφή δράματα (αυτοκτονίες,  μαζική προσφυγιά-μετα-
νάστευση συμπεριλαμβανομένων νέων επιστημόνων,
υψηλά ποσοστά  ανεργίας,  ανασφάλεια, αβεβαιότητα
για το μέλλον, δημογραφική συρρίκνωση και  προπαντός
χωρίς ελπίδα για το αύριο). Οι συνακόλουθες υλικοτεχνικές
καταστροφές των σύγχρονων (δίδυμοι Πύργοι Νέας
Υόρκης κ.ά.) και παραδοσιακών δημιουργημάτων του
παρελθόντος (μνημεία χιλιάδων ετών στη Συρία) υπερ-
βαίνουν σε βαρβαρότητες εκείνες των 2 Π.Π.

Στο εύλογο ερώτημα ποιες είναι αυτές οι κυριότερες
δυναμικές των μυστικών Κέντρων που παραπέμπουν
στους δημιουργούς του σημερινού ιδιόμορφου και άδικου
ΙΙΙ Π.Π., δεν υπάρχει τεκμηριωμένη και σαφής απάντηση.
Βλέποντας και ακούγοντας τα πάθη του σημερινού
κόσμου, γίνεται αντιληπτό το ότι τα αόρατα Κέντρα αυτά
είναι πλήρως διαβρωμένα κοινωνικά και ότι απέχουν
πάρα πολύ από τις αρχές και τα χαρακτηριστικά της Δη-
μοκρατίας και της Ελευθερίας. 

Πιθανώς να διαθέτουν  ασφαλείς δυναμικές που χρη-
σιμοποιούν μυστικές “ακάθαρτες” μεθόδους προώθησης
των επιδιώξεών τους. Σίγουρα δρουν από το παρασκήνιο
χρησιμοποιώντας τρομοκρατία, βία, μαύρη προπαγάνδα
σε όλα τα ΜΜΕ για τον έλεγχο της κοινής γνώμης και την
προώθηση των πλέον αδίστακτων εκλεκτών τους σε

δημόσια και ιδιωτικά αξιώματα, αρκεί να πιστεύουν στην
επιβίωση του οικονομικά ισχυροτέρου είτε του πιστού
υπηρέτη των οραμάτων της Νέας Τάξης Πραγμάτων και
της φασιστικής Παγκοσμιοποίησης. Αυτονόητο είναι ότι
απαρτίζονται από κατόχους και οπαδούς του Μεγάλου
Κεφαλαίου, όπως μεγαλοεπιχειρηματιών, αριθμού εκ
των τραπεζιτών, τοκογλύφων, του διεθνούς εμπορίου
όπλων κ.ά.. Προπαντός, όμως, ατόμων χωρίς ενοχές
προκειμένου να αποδέχονται τις επιπτώσεις όταν παίζουν
διπλά ή πολλαπλά παιχνίδια σε βάρος συλλήβδην των
μικρότερων είτε ανίσχυρων “καλών κοινωνιών” (αυτών
που πιστεύουν στην ειρήνη και αλληλεγγύη, στην κοινωνική
δικαιοσύνη και συναδέλφωση των λαών, στην πρόοδο
και στα παράγωγά τους) μη εξαιρουμένων και των
“κακών” κοινωνιών, όπως είναι οι σκληροπυρηνικοί “υπε-
ράνθρωποι”, δηλαδή, εκείνοι που συνωμοτούν σε βάρος
συνανθρώπων τους (μη εξαιρουμένων των δολοφονιών),
που αδικοπρακτούν αβίαστα κατ’ εξακολούθησιν κ.ά..

Παρά την ευνόητη διαπίστωση ότι στον σε εξέλιξη ΙΙΙ
Π.Π. έχουν χάσει οι “καλοί”,
δε χάθηκαν οι ελπίδες για
αναστροφή και δικαίωσή
τους, ώστε ο κόσμος μας
να γίνει καλύτερος (όχι πια
άλλος Π. Πόλεμος), να δη-
μιουργηθούν και πάλιν στιγ-
μές ενθουσιασμών ηρωι-
σμών και επανέλθουν οι

σπάνιες μορφές ήθους και
γενναιότητας και να απο-
δίδονται οι ανάλογες δια-
κρίσεις στους εργαζομέ-
νους για την ευτυχία και
την ευημερία του κοινω-

νικού συνόλου.
Ειδικότερα για την Ελλάδα υπάρχουν πολλές ευκαιρίες

και ιδιαίτερα ελπίδες να ξανακερδίσουν οι “καλοί”,  δε-
δομένης της ιδιοσυστασίας του DNA των Ελλήνων με τις
εξαιρετικές αρετές της φυλής, σε συνδυασμό με τα ευ-
λογημένα φυσικά χαρακτηριστικά της χώρας μας. Η πε-
ρίφημη αρχή της αλληλεγγύης έχει ήδη εφαρμοστεί με
εξαιρετικό τρόπο στα οργανωμένα συσσίτια των δεινο-
παθούντων και η πρόοδος που έγινε για το πατριωτικό
καθήκον πληρωμών των φόρων προδικάζει την επιστροφή
στην ενσυνείδητη και εύρυθμη αντιμετώπιση του αμοιβαίου
συμφέροντος μεταξύ κράτους-πολίτη. Απομένουν οι κα-
τευθυνόμενες και αυτοελεγχόμενες κινητοποιήσεις για
οριστική πάταξη της διαφθοράς, η επιβολή της αξιοκρατίας
και πάνω απ' όλα η αποτροπή με οποιοδήποτε κόστος
μιας νέας εθνικής συμφοράς. 

Ταυτόχρονα, διεκδικούνται ειρηνικά τα δίκαια αιτήματα
της Ελλάδας (ΑΟΖ κ.ά.) από τα όμορα κράτη  σύμφωνα
με το Διεδνές Δίκαιο.

Τα υπόλοιπα, όπως εσωτερικοί διχασμοί, ανεργία, συ-
ναινέσεις και ομοψυχία, υπονομεύσεις της Δημοκρατίας
από εσωτερικούς και εξωτερικούς εχθρούς, κερδοσκοπίες
σε βάρος της χώρας κ.ά., ο περιούσιος Ελ¬ληνικός λαός
είναι ικανός να τα αντιμετωπίσει μόνος του, αποτελεσματικά
και έγκαιρα μέσα στο πλαίσιο της Ε.Ε. όπου ανήκει..

Ιδιόμορφος ο Τρίτος Παγκόσμιος Πόλεμος
γράφει ο

Kώστας Παδουβάς

Aντιστράτηγος ε.α.

Διαβάσαμε στον τύπο ότι οι υπάλληλοι και οι ειδικοί
σύμβουλοι των γραφείων του πρωθυπουργού και

του αντιπροέδρου της κυβερνήσεως κ. Δραγασάκη –
πέραν του μισθού τους-εισέπραξαν για εργασία κατά
τις εξαιρέσιμες ημέρες, ως και για νυκτερινή και υπε-
ρωριακή απασχόληση ,κατά τον μήνα Ιούλιο , το ποσό

των είκοσι έξι χιλιάδων τετρακοσίων (26400) ευρώ.
Και τα ερωτήματα που εγείρονται αβιάστως είναι τα

εξής:
α. Η διακριτική αυτή μεταχείριση , για υπαλλήλους, η

εργασία των οποίων ασφαλώς δεν υπάγεται στα
βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα,  συνάδει προς τις
περί ισότητος διατάξεις του Συντάγματος της χώρας;

β. Όταν το σύνολο των δημοσίων λειτουργών και
συνταξιούχων της χώρας έχουν υποστεί μειώσεις της
τάξεως του 40%-60% και όταν εκατοντάδες χιλιάδες
εργαζόμενοι του ιδιωτικού τομέα έχασαν την εργασία
τους είναι λογικό να γίνονται τέτοιες ενέργειες;

γ. Τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων
Ασφαλείας της χώρας που τον περισσότερο καιρό του
χρόνου εργάζονται τις Κυριακές και τις αργίες, αλλά
και πολύ πέραν του κανονικού ωραρίου έχουν εισπράξει
έστω και ένα ευρώ ,πέραν του  γλίσχρου μισθού τους;

...Διακρίσειςγράφει ο

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΣΑΒΕΤΗΣ

επισμηναγός (ι) ε.α.

Για την Ελλάδα υπάρχουν πολ-

λές ευκαιρίες και ιδιαίτερα ελ-

πίδες να ξανακερδίσουν οι “κα-

λοί”,  δεδομένης της ιδιοσυστασίας

του DNA των Ελλήνων με τις εξαιρετικές

αρετές της φυλής, σε συνδυασμό με

τα ευλογημένα φυσικά χαρα-

κτηριστικά της χώρας μας. 

“ “
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Ο
ι Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας μας ήταν, είναι και
πρέπει να είναι η ασπίδα επάνω στην οποία πρέπει
να θρυμματίζεται, να κομματιάζεται και να διαλύεται

κάθε επίθεση εξωτερική οργανωμένη, ληστρική ή κατα-
κτητική των ε επιβουλέων της πατρίδος μας.

Η Παρούσα κατάθεση σκέψεων – διαμαρτυρίας – κα-
ταγγελίας γίνεται διότι οι Υπουργοί Εθνικής Άμυνας μέχρι
σήμερα αδιαφορώντας για την αποστολή του Στρατού
και τα οικονομικά της Χώρας, μείωναν την θητεία και
προσελάμβαναν μισθωτούς
Στρατιώτες.

Δυστυχώς σχεδόν όλες οι μετά
την μεταπολίτευση Κυβερνήσεις,
ενέπλεξαν το σοβαρό αυτό θέμα
της ουσιαστικής ανάγκης και με
εμπιστοσύνη του Ελληνικού λαού
υπάρξεως ενόπλων Δυνάμεων, στο
άθλιο παιχνίδι του κομματικού Αντα-
γωνισμού και των δημοσκοπήσεων,
προκαλώντας πανικό στο κοινό αί-
σθημα των σκεπτόμενων Ελλήνων.

Οι Ένοπλες Δυνάμεις ανήκουν απο-
κλειστικά στον Ελληνικό λαό, από
αυτόν συγκροτούνται (έμψυχο και
άψυχο υλικό), δεν ανήκουν σε κανένα
κόμμα και δεν είναι όργανο εκμετάλλευσης κανενός
κόμματος.

Θα έπρεπε οι αποφάσεις για την αύξηση ή μείωση της
θητείας, να πραγματοποιούνται με πρόταση αποκλειστικά
από την Στρατιωτική Ιεραρχία με μοναδικό σκοπό την
αποστολή των Ενόπλων Δυνάμεων, με βάση τις συνθήκες
που επικρατούν, την υπογεννητικότητα κ.λπ. Διότι αυτή
γνωρίζει τις ανάγκες και είναι υπεύθυνη έναντι του Ελ-
ληνικού λαού, εάν μπορούν ή δεν μπορούν να φέρουν
εις πέρας την αποστολή των.

Η εκτέλεση της αποστολής των Ένόπλων Δυνάμεων
στηρίζεται στο τρίπτυχο – τρίποδο: ΥΛΙΚΟ, ΗΘΙΚΟ, ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΣΗ. Εάν ένας από τους τρεις πόδες, δεν υπάρχει, ο
τρίπους δεν μπορεί να σταθεί όρθιος. Εδώ, με την
πολιτική νοοτροπία που επικρατεί στις Κυβερνήσεις των
τελευταίων ετών, δεν υπάρχει πόδας στο τρίποδα λει-
τουργίας των ενόπλων δυνάμεων, που να μην έχει πρό-
βλημα. Αναλυτικότερα:

1 – ΥΛΙΚΟ: Η προμήθεια του απαιτούμενου πολεμικού
υλικού ενεργοποιείται, ως φαίνεται, χωρίς να λαμβάνονται
υπ’ όψιν οι προτάσεις της Στρατιωτικής Ηγεσίας. Η προ-
μήθεια στις ένοπλες δυνάμεις έχει ενταχθεί από τις εκά-
στοτε κυβερνήσεις σε άλλη φιλοσοφία, άσχετη με τις
ανάγκες των Ενόπλων Δυνάμεων και της απαιτούμενης
οικονομίας. Βέβαια η ανάλυση αυτών και το τι κακό
έγινε εις βάρος των Ενόπλων Δυνάμεων και του Κρατικού
κορβανά, δεν είναι θέμα της παρούσης.

2 – ΗΘΙΚΟ: Στις πρώτες δεκαετίες του 20ο αιώνα, η
Στρατιωτική θητεία εθεωρείτο μεγάλη τιμή, αλλοίμονο
στο νέο που κρίνεται ακατάλληλος να υπηρετήσει στις
Ένοπλες Δυνάμεις ή το χειρότερο με δόλιο τρόπο να
αποφύγει την στράτευση. Να σκεφτείτε ότι, ο Ελευθέριος
Βενιζέλος κατηγορήθηκε από την αντιπολίτευση το 1914
ότι έκρυβε τους δύο υιούς του, την στιγμή που οι μη
προνομιούχοι νέοι της Ελλάδος μάτωναν στα διάφορα
μέτωπα. Βέβαια, η σοβαρή αυτή καταγγελία για την
εποχή εκείνη ήταν αναληθείς, διότι και οι δύο υιοί του
Βενιζέλου είχαν υπηρετήσει και μάλιστα στην πρώτη
γραμμή.

Μετά την μεταπολίτευση και μέχρι σήμερα φθάσαμε
σε τραγικά αντίθετη νοοτροπία, με την κομματική συνε-
πικουρία των Κυβερνήσεων, στην αλλαγή νοοτροπίας
σε βάρος των Ενόπλων Δυνάμεων. Ήτοι:

Είναι πάντοτε μετρημένοι στα δάκτυλα του ενός χεριού,
τέκνα, συγγενείς κ.λπ. των πολιτικών των πλουσίων ή
και των κομματικών αρχόντων που υπηρετούν κανονικά

τις Ένοπλες Δυνάμεις και όσοι υποτίθεται ότι υπηρετούν,
σχεδόν δεν υπηρετούν. 

Ψηφίστηκαν νόμοι δίδοντας διάφορα προνόμια σε κοι-
νωνικές ομάδες εις βάρος κάποιων άλλων και οι οποίοι
στην συνέχεια επεκτάθηκαν έτσι ώστε τελικά να μην
υπηρετούν.

Η αναβολή λόγω σπουδών από 27 στα 29 ετών και
στην συνέχεια στα 32 ετών. Πολλοί που ήσαν υπόχρεοι
θητείας εκμεταλλευόμενοι τις νέες διατάξεις προσκόμισαν
πλαστά μεταπτυχιακά και διδακτορικά προκειμένου να
εξασφαλίσουν αναβολή στράτευσης.

Έχουμε επίσης νέο
φρούτο της εποχής μας
τα λεγόμενα ψυχολογικά
προβλήματα ή αντιρρη-
σίες συνειδήσεως, λες
και τα άλλα παιδιά τα
γέννησε κατσίκα. Αιτιο-
λογία την οποία χρησι-
μοποίησαν για ν’ αποφύ-
γουν την στράτευση
πλείστοι όσοι καλλιτέ-
χνες, προβεβλημένοι δη-
μοσιογράφοι, αστέρες
και τέκνα πλουσίων.

Έφθασε περίοδος που
το Τάγμα στην Θράκη διέ-

θετε 30 – 50 άνδρες και τα Γραφεία των Γενικών
Επιτελείων και άλλοι χώροι λούφας το Λεκανοπεδίου
Αττικής διέθεταν 8000 –9000 άνδρες.                                                       

Το Ηθικό στις Ένοπλες Δυνάμεις, μεταλαμπαδεύεται
μόνο με την συναίνεση όλων των κομμάτων, την δικαιο-
σύνη, τα ίσα δικαιώματα και με ίσες υποχρεώσεις όλων
των πολιτών προς την πατρίδα. Χωρίς ηθικό δεν υπάρχουν
ουσιαστικές Ένοπλες Δυνάμεις.

Η αδικαιολόγητη μείωση της θητείας, έχει δημιουργήσει
τεράστια προβλήματα στην λειτουργία, την εκπαίδευση
και προ παντός στην αποστολή των Ενόπλων Δυνάμεων.
Το έχουμε πει χιλιάδες φορές, το τονίζω ακόμη μια
φορά η Ελλάς δεν είναι Σουηδία, Δανία, Ολλανδία κ.λ.π.
Η γεωγραφική μας θέση η Ιστορία μας, οι διεκδικήσεις
διδασκόμενες και στα σχολεία των ομόρων καρτών, η
ισορροπία δυνάμεων στα Βαλκάνια και η διεξαγωγή
εξωτερικής πολιτικής, απαιτούν τον ισχυρό εκείνο Στρατό
που είχαμε πάντα. Η Εξασφάλιση της ακεραιότητας της
Πατρίδος μας και ο σεβασμός αυτής από εχθρούς και
φίλους, καταλάβετέ το, απαιτεί ισχυρές Ένοπλες Δυνάμεις.
Όμως το θέμα αυτό δεν είναι
οικονομικό είναι πολιτικό.

Η Άμυνα και η ακεραιότητα
της Πατρίδος δεν μπορεί να
γίνει με του επαγγελματίες
στρατιώτες, αυτοί χρειάζονται
μόνο για αποστολές στο εξω-
τερικό, για τα οπλικά και μη-
χανικά μέσα που χρησιμοποιεί
ο Στρατός, μιας τεχνολογίας
που συνεχώς εξελίσσεται. Η
Ελλάδα έχει ανάγκη από μα-
χητές και όχι από τεχνογνώ-
στες, αυτοί υπάρχουν.

3 – ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ: Το τρίτο
βασικό στοιχείο εκτέλεσης
της αποστολής των Ενόπλων
Δυνάμεων είναι η συνεχής
και πραγματική εκπαίδευση.
Και όταν μιλάμε για εκπαι-
δευμένο προσωπικό Ενόπλων
Δυνάμεων εννοούμε και την
εφεδρεία, όπου ουσιαστικά
βασίζεται η άμυνα της χώ-
ρας.

- Εάν λοιπόν, περιορίζεται

η θητεία, αυξάνεται ο αριθμός που με τον ένα ή άλλο
τρόπο αποφεύγουν την Στράτευση και προβαίνουμε
στην πρόσληψη επαγγελματιών οπλιτών, συμβαίνουν
τρία βασικά και μοιραία για την χώρα μας λάθη:

Πρώτον: Όταν μια μονάδα Στρατού δεν είναι επαρκώς
επανδρωμένη δεν μπορεί να κάμει εκπαίδευση, άρα
είναι εκτός αποστολής.

Δεύτερον: Όταν οι κληρωτοί κατά την διάρκεια της
θητείας των δεν εκπαιδεύονται, δεν υπάρχει εκπαιδευμένη
εφεδρεία και 

Τρίτον: Η Πρόσληψη στο παρελθόν επαγγελματιών
οπλιτών, χωρίς ουσιαστικό προγραμματισμό, δημιούργησε
τεράστια οικονομικά έξοδα στις Ένοπλες Δυνάμεις και
κατ’ επέκταση στο κράτος. Χωρίς! βέβαια να λύνει τα
προβλήματα των Ένοπλων Δυνάμεων, ως και τα κοινωνικά
και οικονομικά προβλήματα του τόπου, που η ανάγκη
απαιτεί οι νέοι να προσανατολίζονται προς τις παραγωγικές
εργασίες και όχι προς τον κρατικό κορβανά.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ
Πρόσληψη περιορισμένου αριθμού επαγγελματιών

οπλιτών. Θα παραμένουν στις Ένοπλες δυνάμεις μέχρι
το 35 έτος της ηλικίας των και στην συνέχεια θα απο-
λύονται, χωρίς βέβαια να δημιουργηθεί κοινωνικό πρό-
βλημα.

Θα παραμένουν μετά από αίτησή των, μέρος των
επαγγελματιών οπλιτών στο Στρατό κατόπιν εξετάσεων
και των διαδοχικών σημειώσεών των, για επικουρικές
εργασίες και όχι ως μαχητές.

Θα υπηρετούν άπαντες οι κληρωτοί, τουλάχιστον 18
μηνών θητεία (2 μήνες ΚΕΝ, 14 μήνες στην μονάδα
γενικής και ειδικής εκπαίδευσης και 4 μήνες σε μονάδες
εσωτερικού, προαιρετικό για την υπηρεσία).

Θα πρέπει να ενημερώνονται οι νέοι και οι ελληνικές
οικογένειες, για τα ευεργετικά κ.λπ. στοιχεία που αποκτούν
οι νέοι από την θητεία τον στις Ένοπλες Δυνάμεις.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ
Εάν δεν αποκτήσει ουσιαστική Σάρκα και Οστά, το τρί-

πτυχο του Τρίποδα ΥΛΙΚΑ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΗΘΙΚΟ και δεν
αυξηθεί η θητεία, συμπεραμαρτούσης και της υπογεν-
νητικότητας, δεν υπάρχουν Ένοπλες Δυνάμεις με επι-
χειρησιακή ετοιμότητα ανάλογες των περιστάσεων. Για
το σοβαρό αυτό πρόβλημα ακέραια την ευθύνη φέρουν,
η Στρατιωτική κατά βάση και πολική Ηγεσία των Ενόπλων
Δυνάμεων.

«Ποτέ μια Δημοκρατία δεν σταθεροποιήθηκε όταν
εναντιώθηκε στους πόθους του λαού. Οι Δημοκρατίες
που διατηρήθηκαν και ακμάσανε είχαν πάντοτε δύο
κύρια βάθρα, την δικαιοσύνη και τον ισχυρό Στρατό» (ΝΙ-
ΚΟΛΟ ΜΑΚΙΑΒΕΛΙ)

Η θητεία στις Ένοπλες Δυνάμεις

Βιβλιοπαρουσίαση
Προσφάτως εκυκλοφόρησε ένα ενδια-

φέρον βιβλίο του αποστράτου συναδέλ-
φου κ. Χρήστου Μπακαλίδη με τίτλο «Η
Μάνα του Λόχου» (Σελίδες: 120 - Τιμή: 12
˙)

Πρόκειται για μία βιογραφική αναδρομή
του συγγραφέα κατά την μακροχρόνιο
υπηρεσία του στις Ειδικές Δυνάμεις του
Στρατού μας.

Το συνιστώμεν. Οι ενδιαφερόμενοι
μπορούν να απευθύνονται στον συγγρα-
φέα (Τηλ. 210-5910195, κιν.: 6944-
667855) ή στη Λέσχη Καταδρομών (Τηλ.:
210-3213534) και στον Πανελ. Σύνδεσμο
Παλαιμάχων Πολεμιστών Κορέας (Τηλ.:
210-3314925).

«Εξωτερική πολιτική χωρίς Στρατό ισοδυναμεί

με μία συναυλία χωρίς μουσικά όργανα»

[ΦΡΕΙΔΕΡΙΚΟΣ Β’]

γράφει ο 

IΩANNHΣ AΣΛANIΔHΣ

Aντιστράτηγος  ε.α.

επίτιμος Διοικητής της σ.σ.ε

«Ποτέ μια Δημοκρατία δεν

σταθεροποιήθηκε όταν εναν-

τιώθηκε στους πόθους του

λαού. Οι Δημοκρατίες που διατη-

ρήθηκαν και ακμάσανε είχαν πάντοτε

δύο κύρια βάθρα, την δι-

καιοσύνη και τον ισχυρό

Στρατό» 

(ΝΙΚΟΛΟ ΜΑΚΙΑΒΕΛΙ)
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Τα τελευταία πέντε χρόνια το ενδια-
φέρον όλων των Ελλήνων πολιτών

έχει επικεντρωθεί στα οικονομικά προ-
βλήματα που αντιμετωπίζει η πατρίδα
μας και στον τρόπο τον οποίο η εκάστοτε
κυβέρνηση υιοθετεί για την επίλυσή των.

Όμως, εκτός από το οικονομικό πρό-
βλημα η Ελλάδα αντιμετωπίζει και άλλα προβλήματα όπως το
πρόβλημα της λαθρομετανάστευσης., δηλαδή της αθρόας
(και όχι αθώας) εισροής αλλοδαπών χωρίς άδεια στην ελληνική
επικράτεια.

Το πρόβλημα αυτό πήρε ανεξέλεγκτες διαστάσεις μετά τις
τελευταίες βουλευτικές εκλογές καθώς η αναπληρώτρια
υπουργός μεταναστευτικής πολιτικής κ. Τασία Χριστοδουλο-
πούλου ακολουθεί πολιτική προσέλκυσης όλων των πικραμένων
λαών Ασίας και Αφρικής, την πολιτική δηλαδή του «ανοίξαμε
και σας περιμένουμε».

Βλέπεις, λύθηκαν όλα τα υπόλοιπα προβλήματα της χώρας,
η πολυπόθητη ανάπτυξη ήρθε… και τώρα οι κυβερνώντες
αποφάσισαν να φέρουν και την «Αραβική Άνοιξη» στη γειτονιά
μας. 

Θέλω να ελπίζω ότι η σχετική τους επιλογή οφείλεται σε
άγνοια κινδύνου και όχι σε άλλους λόγους αλλά, σε κάθε πε-
ρίπτωση αν συνεχισθεί αυτή η πολιτική θα υποχρεωθούμε
όλοι μας να βιώσουμε πρωτόγνωρες καταστάσεις τις οποίες η
πλειοψηφία των πολιτών αποδοκιμάζει .

Πρέπει όμως όλοι μας να έχουμε υπόψη τις παρακάτω αλή-
θειες τις οποίες θεωρώ ότι είναι σκόπιμο να κατανοήσει ο
κάθε Έλληνας για να συνειδητοποιήσει την σοβαρότητα της
κατάστασης.

Ας έχει υπόψη ο καθένας που έχει την ευθύνη των αποφάσεων
γι` αυτό τον τόπο ότι, στην περίπτωση λάθους αυτό θα είναι
εγκληματικό και θα κινδυνεύσει να μείνει το όνομά του στην
ιστορία ως το όνομα εκείνου που άνοιξε την κερκόπορτα για
να αλωθεί η πατρίδα μας. 

Εγώ προσωπικά έχω τις δικές μου απόψεις, τις οποίες
καταθέτω παρακάτω αλλά, θα είχε ενδιαφέρον να έδιναν και
τις δικές τους απαντήσεις στα παρακάτω ερωτήματα όλοι
αυτοί οι όψιμοι υπερασπιστές των δικαιωμάτων των λαθρομε-
ταναστών:

Ερώτηση 1η : Πόσο αθώα είναι η αθρόα εισβολή λαθρομε-
ταναστών όταν ο καθένας από αυτούς πληρώνει 3.000 –
4.000 ευρώ στους δουλεμπόρους για τη μεταφορά του στην
Ελλάδα;

Απάντηση 1η: Σίγουρα, ανάμεσά τους βρίσκονται και κάποιοι
αναξιοπαθούντες, δεν είναι όμως όλοι τους αθώα θύματα
όπως τους παρουσιάζουν οι εν Ελλάδι υπερασπιστές τους.

Τα ποσά που απαιτούνται για την μεταφορά κάθε τετραμελούς
οικογένειας φτάνουν τα 10.000ευρώ!!!

Με δεδομένο ότι, ο μέσος μηνιαίος μισθός στις χώρες από
όπου προέρχονται οι λαθρομετανάστες – πρόσφυγες είναι της
τάξης των 100 – 150 ευρώ καταλαβαίνει και ο πιο αφελής ότι
, δεν είναι δυνατό αυτά τα ποσά να τα διαθέτουν εκατοντάδες
χιλιάδες Σύριοι, Αφγανοί , Πακιστανοί, Σομαλοί κλπ…

Στην Ελλάδα του 2015 ο μέσος Έλληνας δεν διαθέτει
10.000 ευρώ , στην Μέση Ανατολή και στην Βόρεια Αφρική
είναι συνηθισμένο φαινόμενο ο εντοπισμός οικογενειών με
αυτά τα περιουσιακά στοιχεία;  

Επομένως, είναι ηλίου φαεινότερο ότι κάτι άλλο συμβαίνει
αγαπητοί μου, όταν τα ποσά αυτά τα διαθέτουν πολλές εκα-
τοντάδες χιλιάδες λαθρομετανάστες. 

Κάποιοι τους χρηματοδοτούν προκειμένου να υλοποιηθεί
ένα καλά οργανωμένο σχέδιο.

Το σχέδιο αυτό προβλέπει την εισβολή μουσουλμάνων στην
Ελλάδα, την διάβρωση του κοινωνικού ιστού, την διάλυση της
κοινωνικής συνοχής, την δημιουργία πλειοψηφικής ισλαμικής
κοινότητας, την απώλεια της εθνικής κυριαρχίας, τον ακρωτη-
ριασμό της ελληνικής επικράτειας και την διάλυση του Ελληνικού
κράτους.

Ερώτημα 2ο: Δεν αναρωτήθηκε κανείς γιατί όλοι αυτοί (Σύριοι,
Αφγανοί, Ιρακινοί κλπ) δεν κατευθύνονται προς κάποια χώρα
εγγύτερη σ` αυτούς, η οποία να μοιάζει στην κουλτούρα, στη
θρησκεία, στο αξιακό σύστημα κλπ κλπ με τις δικές τους(π.χ.
Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, Σαουδική Αραβία, Κουβέιτ κλπ);;;;
Αφού ΚΑΙ εκεί δεν έχουν πόλεμο!!!!!!

Απάντηση 2η:
Επειδή όλοι αυτοί, είναι χαρούμενοι σε κάθε χώρα που δεν

είναι μουσουλμανική και δυστυχισμένοι σε κάθε χώρα που
είναι (μουσουλμανική).

Και φυσικά δεν κατηγορούν ούτε το Ισλάμ, ούτε την ηγεσία

τους, ούτε τον εαυτό τους….
Κατηγορούν τις χώρες στις οποίες είναι ευτυχισμένοι!!!!
Και θέλουν να τις αλλάξουν, να τις κάνουν σαν τις χώρες

από τις οποίες μας κουβαλήθηκαν…

Ερώτηση 3η : Δεν πρέπει να δείξουμε λίγη ανθρωπιά σ`
αυτούς τους «καημένους» που έρχονται
στην χώρα μας για να σωθούν από τον
πόλεμο; 

Απάντηση 3η :
Μόνο οι αφελείς πιστεύουν ότι λείπει

ανθρωπιά από τους Έλληνες που δεν
θέλουν την αθρόα εισβολή των λαθρο-
μεταναστών. Οι όψιμοι φιλάνθρωποι ας
πάρουν πρώτα 2-3 λαθρομετανάστες
σπίτι τους και μετά να μιλήσουν για
συμπόνια...

Και για να προλάβω τυχόν «μεγάλες
υποσχέσεις», δεν θέλω λόγια αλλά, πε-
ριμένω να δω πράξεις (χωρίς δική μου
προτροπή)....

Είναι τουλάχιστον άστοχο να λένε
ότι, μας λείπει ανθρωπιά για κάποιους
που το αξιακό σύστημα επιβάλλει  βα-
σανιστήρια και θάνατο με τους πιο απεχ-
θείς τρόπους (και χωρίς δίκη) για λόγους
που στην Ευρώπη όχι μόνο δεν θεω-
ρούνται κακουργήματα αλλά ούτε καν πταίσματα. 

Ερώτηση 4η: Όλοι όσοι έρχονται στην χώρα μας είναι εγκλη-
ματίες; Αν κάποιος ζητιάνος σου ζητήσει βοήθεια στον δρόμο,
δεν πρέπει να του τη δώσεις;  

Απάντηση 4η :
Όχι, δεν είναι όλοι εγκληματίες αλλά και γι` αυτούς πρέπει

να επιλέξουμε άλλο τρόπο βοήθειας. Μπορούμε π.χ. να χρη-
ματοδοτήσουμε την εγκατάστασή τους σε άλλη χώρα που να
προσομοιάζει με τις δικές τους. 

Τον ζητιάνο που χρειάζεται βοήθεια τον βοηθάς αλλά, δεν
τον φιλοξενείς στην κρεβατοκάμαρα σου, ούτε τον βάζεις να
κοιμηθεί δίπλα στα παιδιά σου.  

Θα πρέπει να καλέσουμε στο σπίτι μας αυτούς στους οποίους
οφείλονται το 85% των εγκλημάτων στην Ελλάδα; Θα πρέπει
να σκοτώσουν, να βιάσουν, να ληστέψουν ή να απειλήσουν
εσένα ή κάποιον δικό σου για να πεις το αυτονόητο, δηλαδή
ότι: «Όταν κάποιος δεν σέβεται τους νόμους του Ελληνικού
κράτους (εισερχόμενος παράνομα σ` αυτό και διαπράττοντας
εγκλήματα) δεν μπορεί να απολαμβάνει την αγάπη, την προ-
στασία και την φροντίδα των Ελλήνων και της Ελληνικής πολι-
τείας»... 

Και βέβαια αγαπάμε όλα τα παιδιά του κόσμου αλλά αγαπάμε
περισσότερο τα δικά μας παιδιά.

Επισημαίνω βέβαια ότι, δεν πρέπει να συγχέουμε τους με-
τανάστες με τους ΛΑΘΡΟΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ!!! Προσωπικά είμαι ΥΠΕΡ
των νομίμων ΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ!!!!!

Ερώτηση 5η:Ας τους βοηθήσουμε τους σημερινούς «μετα-
νάστες», το ίδιο δεν κάναμε και με τους Αλβανούς και τους άλ-
λους που ήρθαν από τις χώρες του πρώην Ανατολικού μπλοκ,
πριν από 20 – 25 χρόνια;

Απάντηση 5η : Κατ` αρχήν, από εκείνη την περίοδο και μετά
η εγκληματικότητα στην Ελλάδα αυξήθηκε κατά 450%. 

Το κυριότερο πρόβλημα όμως σήμερα δεν είναι ότι, με το
νέο μεταναστευτικό κύμα θα αυξηθεί ακόμη περισσότερο η
εγκληματικότητα.

Οι «μετανάστες» της δεκαετίας του 1990 ήταν οικονομικοί
μετανάστες, τα κοινωνικά – θρησκευτικά χαρακτηριστικά τους
είχαν κοινά στοιχεία με αυτά των Ελλήνων, επομένως πολλοί
από αυτούς δούλεψαν και επέστρεψαν στις πατρίδες τους και
κάποιοι άλλοι προσαρμόσθηκαν στον ελληνικό τρόπο ζωής.

Οι σημερινοί «μετανάστες» δεν είναι οικονομικοί μετανάστες,
ήρθαν να ριζώσουν εδώ και θα ριζώσουν αφού μας ξεριζώσουν.
Τα χαρακτηριστικά τους και το αξιακό τους σύστημα δεν έχουν
καμία σχέση με τα δικά μας, οπότε δεν πρόκειται ποτέ να προ-
σαρμοσθούν στον δικό μας τρόπο ζωής.

Ερώτηση 6η: Μπορούμε να δεχθούμε ανεξέλεγκτο αριθμό
μεταναστών;

Απάντηση 6η: Όχι βέβαια, φανταστείτε τα τεράστια προβλήματα
κοινωνικής συνοχής, εθνικής ασφάλειας που θα προκύψουν.
Σκεφτείτε πόσο θα διογκωθεί περισσότερο από τώρα, η ανεργία
καθώς θα υπάρχουν χιλιάδες πάμφθηνα εργατικά χέρια.

Στο σπίτι σου καλείς για να φιλοξενήσεις συγκεκριμένο
αριθμό φίλων σου. Δεν ανοίγεις τις πόρτες με το σκεπτικό:
«μπάτε σκύλοι, αλέστε»! 

Ερώτηση 7η: Ποιος θα αναλάβει την ευθύνη αν και όταν γίνει
το πρώτο έγκλημα (φόνος, βιασμός, ληστεία κλπ) από κάποιον

λαθρομετανάστη;
Απάντηση 7η : Είναι γνωστό ότι η ανθρώπινη ζωή δεν έχει

ιδιαίτερη αξία για αυτούς τους ανθρώπους, των οποίων το
αξιακό σύστημα προσομοιάζει με αυτό της μεσαιωνικής
Ευρώπης. Ως εκ τούτου είναι δεδομένο ότι όσα βλέπουμε
μέχρι σήμερα μόνο στα δελτία ειδήσεων, θα τα βλέπουμε

συχνά σε κάθε γειτονιά.
Καταθέτω δε, αυτά που μου είπε ένας

γείτονάς μου τις προάλλες:
«Εύχομαι να μη γίνει ποτέ κανένα έγκλημα

από λαθρομετανάστη αλλά εάν γίνει, ελ-
πίζω να γίνει εις βάρος αυτών που τους
έφεραν, εις βάρος αυτών που τους θέλουν,
όχι εις βάρος αυτών που διαμαρτύρονται
για την ανεξέλεγκτη είσοδό τους στην
χώρα μας».

Ερώτηση 8η : Οι Έλληνες του Πόντου
και της Μ. Ασίας ήρθαν στην Ελλάδα πρό-
σφυγες το 1922, οι σημερινοί Έλληνες
πρέπει να ξεχάσουν την προσφυγιά των
προγόνων τους; 

Απάντηση 8η: Οι Έλληνες του Πόντου
και της Μ. Ασίας το 1922 ήρθαν πρόσφυγες
στη ΜΗΤΕΡΑ ΕΛΛΑΔΑ,  στην ΠΑΤΡΙΔΑ ΤΟΥΣ,
δεν πήγαν σε ξένη χώρα, δεν πήγαν ούτε
στη Συρία, ούτε στο Ιράκ….

Ερώτηση 9η: Οι γονείς μας πήγαιναν μετανάστες στην
Γερμανία στην Αμερική, στην Αυστραλία κλπ… Αφού ξέρουμε
από ξενιτιά, γιατί εμείς να μην είμαστε ανεκτικοί σ` αυτούς;

Απάντηση 9η: Οι γονείς μας πήγαιναν ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ κατόπιν
πρόσκλησης, κατόπιν ελέγχου και αδείας , με επίσημα -  νόμιμα
έγγραφα και αποδεχόμενοι όλους τους όρους και τα κριτήρια
που ίσχυαν κατά περίπτωση. Δεν ήταν λαθρομετανάστες, ήταν
μετανάστες, είχαν ονοματεπώνυμο, πήγαν στην ξενιτιά για να
δουλέψουν, όχι «για να λιάζονται» και βρίσκονταν υπό καθεστώς
έγκρισης του κράτους υποδοχής.

Ερώτηση 10η : Οι παππούδες μας και οι γονείς μας πολέμησαν
για να παραδώσουν μια Ελλάδα ελεύθερη στους Έλληνες.
Εσείς κύριοι σε ποια κατάσταση θα την παραδώσετε; 

Απάντηση 10η : Αν συνεχισθεί αυτή η κατάσταση τότε, σε
λίγα χρόνια οι Έλληνες το γένος, θα ανήκουν στην ελληνική
μειονότητα της Ελλάδας.

Ερώτηση 11η : Εκτός από το επιχείρημα «δεν λυπάστε τις
ανθρώπινες ψυχές, δεν λυπάστε τα παιδιά;» υπάρχει άλλο
επιχείρημα των λαθρολάγνων;

Απάντηση 11η: Όχι! Όμως όλοι μας αγαπάμε τα παιδιά ,
κανείς δεν θέλει να χαθεί καμιά ανθρώπινη ψυχή. ΑΓΑΠΑΜΕ
ΟΜΩΣ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ την ΕΛΛΑΔΑ και τους ΕΛΛΗΝΕΣ. Για όλους
τους άλλους ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΒΡΕΘΕΙ ΑΛΛΗ ΛΥΣΗ…   

Ερώτηση 12η : Συνειδητοποιείτε ότι, με τις πράξεις θα μετα-
τρέψετε την ΕΛΛΑΔΑ μας, σε Ελλαδιστάν; 

Απάντηση 12η: Θέλω να πιστεύω ότι, οι περισσότεροι από
τους λαθρολάγνους είναι αφελείς έχοντας άγνοια κινδύνου
και ότι, οι εθνικά μειοδότες αποτελούν μια ελάχιστη μειοψηφία. 

Ερώτηση 13η : Δεν σας προβληματίζει το γεγονός ότι την
υπεράσπιση των λαθρομεταναστών, τη νομιμοποίησή τους
και την απόδοση ελληνικής ιθαγένειας σε όλους, την έχουν
αναγάγει σε μέγιστο στόχο τους όσοι αυτοπροσδιορίζονται ως
αναρχικοί  και αντιεξουσιαστές; 

Υπάρχει έστω μία θέση αναρχικών που να σας βρίσκει σύμ-
φωνους;

Το γεγονός ότι οι αναρχικοί επιδιώκουν την κατάλυση του
κράτους και όλες τους οι θέσεις κινούνται προς αυτόν τον
στόχο δεν σας λέει τίποτα; 

Απάντηση 13η : Ο νοών νοείτω….
Μακάρι, η “Αραβική Άνοιξη” που συντελέσθηκε στην Μέση

Ανατολή και στην Βόρεια Αφρική μετά την 18/12/2010, να μην
φέρει την εποχή των παγετώνων στην σύγχρονη Ελλάδα.

Μακάρι, όσοι αυτοπροσδιορίζονται ως υπερασπιστές των
παρανόμων μεταναστών να σταματήσουν να απειλούν, να
βρίζουν, να προσβάλλουν και να θεωρούν φασίστες και ναζί,
όσους ενδιαφέρονται για την πατρίδα και αγαπούν τους
Έλληνες περισσότερο από τους λαθρομετανάστες….

Αυτό το ιδιότυπο bullying πρέπει επιτέλους να σταματήσει
άμεσα! 

Κλείνοντας αυτό το άρθρο, κρίνω σκόπιμο να γράψω ένα
ερώτημα που - όπως μου είπε πρόσφατα – βασανίζει έναν
συμπατριώτη μας που ζει εδώ και χρόνια στο εξωτερικό: «Οι
σημερινοί κυβερνώντες είναι εθνικοί μειοδότες ή απλά ανίκανοι;» 

Εγώ πιστεύω ότι: «ΟΥ ΓΑΡ ΟΙΔΑΣΙ ΤΙ ΠΟΙΟΥΣΙ» .

γράφει ο

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΔΟΥΚΗΣ

Συνταγματάρχης ε.α.

ΟΥ ΓΑΡ ΟΙΔΑΣΙ ΤΙ ΠΟΙΟΥΣΙ
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θέματα

Κύριε Υπουργέ,
Ιούλιος 2015. Συμπληρώθηκαν σαράντα ένα χρόνια

από την αποφράδα εκείνη
ημέρα, Σάββατο 20 Ιουλίου
1974, που οι τουρκικές δυ-
νάμεις κατοχής εισέβαλαν
στην μαρτυρική Κύπρο, κα-
τέβαλαν το 38% του εδά-
φους της, εγκατέστησαν κατοχι-
κό στρατό, ανακήρυξαν τουρκο-
κυπριακό “ψευδοκράτος” και
διατηρούν μέχρι σήμερα, την
Κύπρο χωρισμένη σε δύο κοινό-
τητες.

Τις υπέρτερες σε δύναμη και
άρτια εξοπλισμένες και υποστηριζόμενες από αέρα και
θάλασσα, τουρκικές δυνάμεις κλήθηκαν να αποκρού-
σουν οι μονάδες της Εθνικής Φρουράς και της Ελληνικής
Δύναμης της Κύπρου διοικούμενες και επανδρούμενες
αντίστοιχα από Έλληνες αξιωματικούς και οπλίτες.

Στον άνισο, απελπισμένο και επικόν αυτόν αγώνα, οι
Έλληνες αξιωματικοί και οπλίτες ανταποκρίθηκαν με
αυτοθυσία, ηρωϊσμό, αυταπάρνηση, καρτερικότητα και

αποφασιστικότητα, πιστοί στον στρατιωτικό τους όρκο
“μέχρι της τελευταίας ρανίδας του αίματος” παραμερί-
ζοντας τον θάνατο και ξεχνώντας την οικογένειά τους,
αλλά σκεπτόμενοι μόνον την τιμή της Πατρίδας. Επέλε-
ξαν, αποφάσισαν και διεξήγαγαν την αιματηρή μάχη
προς απόκρουση των εχθρικών επιθετικών ενεργειών,
που ήταν ο αγώνας υπέρ της ελεύθερης Πατρίδας.

Δύσκολα περιγράφει κάποιος με λόγια τον ηρωισμό
και την αποφασιαστικότητα των αξιωματικών και οπλι-

τών. Όσοι έχουν βιώσει τις πο-
λεμικές επιχειρήσεις, όσοι
έχουν έρθει σε επαφή με την
θυσία και τον θάνατο, όσοι
έχουν συμπολεμήσει και χάσει
συναδέλφους δεν μπορούν να

ξεχάσουν τις τραγικές εκεί-
νες στιγμές των πολεμικών
επιχειρήσεων. Ήταν μια
συμφορά.

Είναι ενδεχόμενο η παρέ-
λευση των σαράντα ένα χρόνων να έχει αμβλύνει την
αίσθηση της προσφοράς αίματος στην Κύπρο το 1974.
Δεν μπορεί όμως να υπάρχει αμφιβολία για το μέγεθος
της συμφοράς και το βάθος της τραγωδίας, που άφησε
εκατοντάδες νεκρούς και αγνοούμενους στα πεδία της
μάχης.

Κύριε Υπουργέ,
Σήμερα, σαράντα ένα χρόνια μετά όλοι αυτοί περιμέ-

νουν με καρτερία και υπομονή την αναγνώριση της εθνι-
κής προσφοράς τους και την ηθική ικανόποιηση με απο-
νομή του “Μεταλλίου Επιχειρήσεων Κύπρου”. Νόμος
έχει ψηφιστεί και ισχύει, διατάγματα εκτελεστικά έχουν
εκδοθεί, μετάλλια καθορίστηκαν, προϋποθέσεις απονο-
μής προσδιορίστηκαν και όμως όλα αυτά έχουν βαλτώ-
σει στα λασπόνερα της γραφειοκρατίας. Η Πολιτεία
απλά περιορίζεται στην έκδοση ενός ανακοινωθέντος
με το οποίο καταδικάζει το προδοτικό πραξικόπημα κατά
του Αρχιεπισκόπου Μακαρίου και καλεί την Τουρκία να
σεβασθεί τις αποφάσεις των διεθνών οργανισμών.

Ηρωικές πράξεις νεκρών, αγνοουμένων και επιζησάν-
των αξιωματικών και οπλιτών, που υπερασπίστηκαν την
μαρτυρική Κύπρο, κατά την τουρκική εισβολή, αποσιω-
πούνται. Κατηγορηματικά λέγουμε ότι οι αξιωματικοόι
και οπλίτες, που πολέμησαν στην πρώτη γραμμή ουδε-
μία σχέση ή ανάμειξη είχαν με το προδοτικό πραξικόπη-
μα και επομένως είναι άδικος ο μεθοδικός διασυρμός, η
συνεχής χλεύη, η διακωμώδηση, η στοχοποίηση, η απα-
ξίωση και η κατασυκοφάντησή τους. Καιρός είναι να
απαλλαγούν από την σκόπιμη και άδικη αυτή μορφή, ότι
οι Έλληνες αξιωματικοί με το πραξικόπημα προκάλεσαν
την τουρκική εισβολή. Η εντύπωση είναι λανθασμένη.
Το πραξικόπημα υπήρξε η αφορμή, το πρόσχημα και το
κάλυμμα για την εισβολή. Τα πραγματικά αίτια ανάγον-
ται σε ευρύτερα θέματα γεωστρατηγικής και διεθνών
συμφερόντων.

Ανοικτή επιστολή προς τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας

«Η ΚΥΠΡΟΣ ΠΡΟΜΑΧΟΥΣΑ»

γράφει ο

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΡΚΑΔΑΣ

Υποστράτηγος ε.α.

Στην παράγραφο 5 του άρθρου
21 του ισχύοντος Συντάγματος

της Ελλάδος του 208, αναφέρονται
επί λέξει τα ακόλουθα:

«5. Ο σχεδιασμός και η εφαρμογή
ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ καθώς και η λήψη όλων των
αναγκαίων μέτρων, αποτελεί ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ».

Και τίθεται ευθέως το ερώτημα προς τους διαπρεπείς
σοφούς συντάκτες της παραγράφου αυτής, όπως και των
παραγράφων 1 και 2 του ιδίου άρθρου, τι εννοούν όταν
γράφουν ότι αποτελούν ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ και ΤΕΛΟΥΝ υπό την
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ του ΚΡΑΤΟΥΣ; Ποιό είναι το όργανο του κράτους
το οποίο θα αναλάβει να φέρει εις πέρας τις αναφερόμε-
νες υποχρεώσεις και φροντίδες του Κράτους, όταν δεν
υφίσταται ΘΕΣΜΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ όπως π.χ. ΥΦΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΗ-
ΜΟΓΡΑΦΙΑΣ για να τις πραγματοποιήσει;

Λυπούμεθα αλλά είμεθα υποχρεωμένοι να το πράξουμε
όσο σκληρό και αν είναι (όμως δεν είναι απρεπές) να ρω-
τήσουμε τι είχαν κατά νουν οι διαπρεπείς και ειδήμονες
Συνταγματολόγοι, όταν διετύπωναν τις προαναφερθείσες
παραγράφους του Συντάγματος; Και αφού δεν τις εφαρ-
μόζουν γιατί τις έγραψαν;

Τι εννοούν με τον όρο κράτος και ποιο θεσμοθετημένο
όργανο του κράτους (αφού δεν υπάρχει τέτοιο) θα αναλά-
βει να εκπληρώσει τις αόριστες και κατά συνέπεια ΑΝΑΠΟ-
ΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΕΣ αυτές ΕΠΙΤΑΓΕΣ του ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ;

Καιρός λοιπόν να σοβαρευτούν οι ΚΥΒΕΡΝΩΝΤΕΣ αυτόν
τον ΕΥΛΟΓΗΜΕΝΟΝ ΛΑΟΝ, τον οποίον αν τους ακούσετε
στη Βουλή και στα τηλεοπτικά παράθυρα συνεχώς τον
επικαλούνται και συνεχώς τον ΠΡΟΔΙΔΟΥΝ.

Να σταματήσουν τις σκόπιμες και ασαφείς αοριστολο-
γίες οι οποίες οδηγούν στην αναποτελεσματική διατύπω-
ση απόψεων επί σοβαρότατων θεμάτων ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΗΜΑ-
ΣΙΑΣ, διότι δεν είναι το μοναδικό πρόβλημα το οποίο αντι-
μετωπίζουν με τόση προχειρότητα και να αποδεχθούν και
να εφαρμόσουν τις προτάσεις του Ομόφωνου πορίσματος

της Διακομματικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής το οποίο
υπεβλήθη στο Προεδρείο της Βουλής των Ελλήνων στις
10 Φεβρουαρίου του 1993 και παραμένει έκτοτε στις Ελ-
ληνικές καλένδες.

Μα την αλήθεια, σκέφτηκε κανείς από όλους αυτούς
που διαχρονικά κυβερνούν αυτόν τον ΕΥΛΟΓΗΜΕΝΟΝ ΛΑ-
ΟΝ, πώς θα αντιμετωπίσουν την πληθώρα των Μεγίστης
ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ ΠΡΟΒΛΗ-
ΜΑΤΩΝ, τα οποία δημιουργεί
η μείωση του ΓΗΓΕΝΟΥΣ πλη-
θυσμού και η αλματώδης αύ-
ξηση των επήλυδων (αλλο-
δαπών) οι οποίοι κατακλύ-
ζουν την χώρα μας (και προς τους
οποίους οι αυτοαποκαλούμενες
προοδευτικές δυνάμεις, για λό-
γους ψηφοθηρίας, τους χορηγούν
την Ελληνική Ιθαγένεια και όχι την
υπηκοότητα) και τα οποία προβλή-
ματα είναι:

Η ΑΜΥΝΑ και η ΑΣΦΑΛΕΙΑ της ΧΩΡΑΣ, όπου στο εγγύς
μέλλον θα διαθέτει η χώρα μας πανάκριβα σύγχρονα οπλι-
κά συστήματα, για τα οποία όμως δεν θα υπάρχει το ΑΝΑ-
ΓΚΑΙΟ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ, για να τα χειρίζεται και το
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ, αν αναλογιστεί κανείς ότι την δε-
καετίαν του ‘50 είχαμε 14 εργαζόμενους προς ένα Συντα-
ξιούχο, ενώ σήμερα έχουμε 1,5 εργαζόμενους προς 1
Συνταξιούχο, με συνεχή πτωτική τάση. Ποία αναλογική με-
λέτη θα είναι σε θέση να επιλύσει το ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΑΣΦΑΛΙΣΤΙ-
ΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ;

Κατά τα άλλα, μας φταίουν οι τροϊκανοί που μας επιβά-
λουν την μηδενική βάση και την αύξηση των ορίων ηλικίας
συνταξιοδότησης. Δεν λαμβάνω θέση υπέρ των τοκογλύ-
φων αλλά εμείς τι κάνουμε;

Θλίβομαι βαθύτατα ως Έλλην πολίτης, γιατί σε όποιους
(υπεύθυνους) Πολιτειακούς - Πολιτικούς και άλλους αρ-
μοδίους Διοικητικούς Παράγοντες και αν απευθύνθηκα,
ουδαμού βρήκα την εκ των πραγμάτων απαιτουμένη κα-
τανόηση στις προτάσεις και εισηγήσεις μου, οι οποίες
εκτός από την προαναφερθείσα αναγκαία ίδρυση Υφυ-

πουργείου Δημογραφίας (και ας μου επιτραπεί η προσωπι-
κή αναφορά) έχω προτείνει τόσο στα βιβλία τα οποία
έγραψα, όσο και σε Δημοσιεύματα στον Τύπο και σε τηλε-
οπτικές εκπομπές στις οποίες εκτός των άλλων, εισηγού-
μαι:

1. Την αξιοποίηση των μέχρι τούδε αναξιοποίητων Δεξα-
μενών του Εθνικού Δημογραφικού πλούτου (όπως τις
αποκαλώ), όπως είναι από τις ολιγότερο προς τις περισ-

σότερο σημαντικές.
α. Αυτή η των Παλιννοστούν-

των ομογενών εκ των χωρών
της πρώην Σοβιετικής Ενώσε-
ως.

β. Η δημιουργία Στεγών για τις
Άγαμες Επίτοκες, όπως τις είχεν

εμπνευστεί και τις είχεν
εφαρμόσει σε ορισμένες Ιε-
ρές Μητροπόλεις ο Μακαρι-
στός πρώην Αρχιεπίσκοπος
Αθηνών και Πάσης Ελλάδος
και Άξιος της Πατρίδος Χρι-

στόδουλος και
γ) Η ΔΩΡΕΑΝ εφαρμογή των μεθόδων της Ιατρικής Υπο-

βοηθουμένης Αναπαραγωγής, γνωστής ως ΕΞΩΣΩΜΑΤΙ-
ΚΗΣ ΓΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΕΩΣ, για τα πλέον των 350 χιλιάδων άτε-
κνα ζευγάρια. Αρκεί να αναλογιστεί κανείς ότι το κράτος
καλύπτει τα έξοδα των εκτρώσεων στο σύνολό τους ενώ
καλύπτει μόνο μικρό μέρος και περιορισμένο αριθμό προ-
σπαθειών για ΕΞΩΣΩΜΑΤΙΚΗ, θα νόμιζε κανείς ότι η Πολι-
τεία ενδιαφέρεται περισσότερο για την εξαφάνιση παρά
για τη ΣΩΤΗΡΙΑ του ΓΕΝΟΥΣ των ΕΛΛΗΝΩΝ.

2. Την αξιοποίηση των αναξιοποίητων πηγών ΕΘΝΙΚΟΥ
(κυρίως ορυκτού) πλούτου της χώρας, η οποία (και αν το
αναζητήσετε στο διαδίκτυο θα το διαπιστώσετε) βάσει
επισήμων στοιχείων των Η.Π.Α. υπερβαίνουν τα 10 τρισε-
κατομμύρια δολάρια, τα οποία θα ήσαν ικανά να μειώσουν
στο ελάχιστο την ΑΝΕΡΓΙΑ η οποία ΜΑΣΤΙΖΕΙ τη χώρα και να
αυξηθούν ο Γάμοι και οι ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ. Μόνον έτσι θα επέλθει
η ΕΠΙΛΥΣΗ των προαναφερθέντων προβλημάτων και όχι
με τις άκαρπες ΑΝΑΛΟΓΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ.

Οι δυσμενέστατες δημογραφικές εξελίξεις στην Ελλάδα

και η αδιαφορία της Πολιτείας

γράφει ο

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΒΑΣΙΛΑΣ

Ταξίαρχος Τ.Θ. ε.α.

«5. Ο σχεδιασμός και η

εφαρμογή ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ καθώς και η λήψη

όλων των αναγκαίων μέτρων, απο-

τελεί ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ».

Τι εννοούν;

“ “

Κατηγορηματικά λέγουμε

ότι οι αξιωματικοόι και οπλί-

τες, που πολέμησαν στην

πρώτη γραμμή ουδεμία

σχέση ή ανάμειξη είχαν με

το προδοτικό πραξικόπημα

““
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Θέματα

Δυστυχώς είναι κοινή διαπίστωση ότι στην Πατρίδα
μας πολλά σημαντικά ιστορικά γεγονότα αλλοιώνονται

και διαστρεβλώνονται προκειμένου να εξυπηρετηθούν
πολιτικές σκοπιμότητες , με τραγικές συνέπειες, ειδικά
για τις επερχόμενες γενεές, προκειμένου να αποκτήσουν
συγκεκριμένες αμβλυμένες, κατ’ ελάχιστον εθνικές , συ-
νειδήσεις με ότι αυτό συνεπάγεται .Ένα από αυτά τα
σχετικά πρόσφατα σημαντικά ιστορικά γεγονότα είναι η
κατά τη διάρκεια της Γερμανικής, Ιταλικής και Βουλγαρικής
κατοχής της Ελλάδας στο Β΄ ΠΠ ανατίναξη από συμμά-
χους δολιοφθορείς, των σιδηροδρομικών γεφυρών του
Γοργοπόταμου το 1942, με την υποστήριξη αντιμαχόμενων
ένοπλων ομάδων Ελλήνων ανταρτών και του Ασωπού
το 1943, χωρίς καμία συμμετοχή Ελλήνων ανταρτών,
που δρούσαν στην περιοχή. 

Ως προς την ανατίναξη της γέφυρας του Γοργοποτάμου,
με την σύμπραξη ενόπλων ομάδων Ελλήνων ανταρτών,
πολλά έχουν λεχθεί και γραφτεί. Το 1982 η τότε κυβέρ-
νηση καθιέρωσε την ημερομηνία της ανατινάξεως της
γέφυρας του Γοργοποτάμου, ως ημερομηνία ετησίου
επισήμου εορτασμού γιά την Εθνική Αντίσταση 1941-44.
Για την κατά πολύ όμως και αφάνταστα δυσχερέστερη
και επικίνδυνη ανατίναξη της γέφυρας του Ασωπού,
αποκλειστικά και μόνο από λίγους καταδρομείς της Βρε-
τανικής Κοινοπολιτείας, παρά την άρνηση για ενεργό
συμμετοχή και συμπαράσταση Ελλήνων ανταρτών του
ΕΛΑΣ, στην περιοχή του οποίου έγινε το εγχείρημα, όχι
μόνο επικρατεί βαθύ σκοτάδι, αλλά η πολιτεία δεν βρήκε
1 τ.μ γης για να τοποθετήσει μια πλάκα με τα ονόματα
των εκεί αγωνισθέντων και πεσόντων Ελλήνων και συμ-
μάχων, τιμής ένεκεν1 , κάτι που οι Γερμανοί έπραξαν για
τους ομοεθνείς τους.

Ας τα πάρουμε όμως με τη σειρά :
Ο Βρετανός Πρωθυπουργός Winston Churchill, γιά να

διοργανώσει και ενισχύσει ένοπλες ανταρτικές ομάδες
στην κατεχόμενη Ευρώπη, προκειμένου αυτές να παρε-
νοχλούν τις δυνάμεις κατοχής του Άξονα με δολιοφθορές
και ένοπλη δράση ίδρυσε και οργάνωσε το περιφερειακό
κλιμάκιο της Υπηρεσίας Special Operations Executive
(SOE), που βρισκόταν στην Αίγυπτο με κύρια έδρα το
Λονδίνο , και η οποία είχε αποστείλει  κλιμάκια στρατιω-
τικών πρακτόρων της Βρετανικής Κοινοπολιτείας στην
Ελλάδα. Στα πλαίσια αυτά λαμβάνεται συμμαχική απόφαση
του ΣΣΜΑ [Συμμαχικό Στρατηγείο Μέσης Ανατολής], γιά
την ανατίναξη μιάς σημαντικής σιδηροδρομικής γέφυρας
του Ασωπού ή του Γοργοπόταμου ή της Παπαδιάς, με
προτεραιότητα την Ασωπού, προκειμένου να διακοπούν
γιά ένα μεγάλο χρονικό διάστημα τις τάξεως των 6
εβδομάδων, οι σιδηροδρομικές γραμμές ανεφοδιασμού
του Africa Corps του Γερμανού Στρατηγού Rommel στην
βόρεια Αφρική , οπότε το ΣΣΜΑ αποφάσισε την αποστολή
στο όρος Γκιώνα ομάδας δολιοφθορέων από τη Μέση
Ανατολή υπό τον Βρετανό Ταξίαρχο Εντυ Μάγιερς. Επι-
κεφαλής δε των πρακτόρων της SOE στην προαναφε-
ρόμενη ευρύτερη περιοχή, ήταν ο ήδη περιώνυμος από
την δράση του στην Ελλάδα βρετανός Major Geoffrey
Gordon-Creed, ο οποίος, όπως θα δούμε παρακάτω ,το
1943 ανέλαβε και έφερε επιτυχέστατα σε πέρας την
ανατίναξη της γέφυρας του Ασωπού.

Υπόψη δε ότι κατά τη διάρκεια της κατοχής της Ελλάδας
στον Β΄ ΠΠ, στο όρος Γκιώνα,  δρούσαν, όπως και σε
άλλες ορεινές περιοχές της στερεάς Ελλάδας, κυρίως
αντάρτες του ΕΛΑΣ και στρατιωτικοί πράκτορες της SOE,
οι οποίοι τροφοδοτούσαν με χρυσές λίρες, οπλισμό και
πυρομαχικά διάφορες ένοπλες Ελληνικές ανταρτικές
ομάδες και προσπαθούσαν να τις κατευθύνουν στα
πλαίσια των εντολών του Συμμαχικού Στρατηγείου της
Μέσης Ανατολής, που βρισκόταν στην Αίγυπτο, σε στρα-
τιωτικές ενέργειες εναντίον των κατακτητών.

Όταν η πρώτη ομάδα δολιοφθορών ερρίφθη στην Ελ-
λάδα, με εντολή να ανατινάξει μία από τις τρεις επίστηλες
γέφυρες, της έγινε η σύσταση να προτιμήσει την γέφυρα
του Ασωπού, εφόσον ήταν δυνατόν και οι συνθήκες το

επέτρεπαν. Όπως προέκυψε, η επιχείρηση αυτή ήταν
πέραν των δυνατοτήτων της ομάδας, η Γέφυρα της Πα-
παδιάς είχε αποκλειστεί εξαρχής, λόγω των ισχυρών
δυνάμεων που την φρουρούσαν. και έτσι επελέγη και
κατεστράφη η γέφυρα του Γοργοποτάμου την Ν.25/26
Νοεμβρίου 1942. 

Ο Ταξίαρχος E.C.W. MYERS (Εντυ Μάγιερς) γράφει :
…..Προς το τέλος του Γενάρη ( 1943 ), είχαμε μάθει

ότι τα τραίνα περνούσαν πάλι από τη γέφυρα του Γορ-

γοπόταμου….. Στα μέσα του Φλεβάρη, άκουσα ότι οι

Γερμανοί έπαιρναν σιγά – σιγά στα χέρια τους τη

φρούρηση των γεφυρών από τους Ιταλούς. Σκεφτόμουν

πως θάπρεπε να καταστρέψουμε μια ακόμα από τις με-

γάλες γέφυρες της Ανατολικής Ρούμελης, όσο ακόμα

φυλάγονταν από δευτέρας κατηγορίας Ιταλούς, γιατί

ήξερα πως όταν θα τις αναλάβαιναν οι Γερμανοί, οι πι-

θανότητες επιτυχίας θα ήταν

πολύ λιγότερες για μας .  Το

Κάιρο είχε επιδοκιμάσει την ιδέα

και πριν ακόμα λάβουμε τις νέες

οδηγίες για το συνδυασμένο

σαμποτάζ του  καλοκαιριού  ο

Άρθουρ Έντμοντς 2 είχε προσφερθεί

να κάμει το εγχείρημα με τη βοήθεια

των ανταρτών του Άρη. Ο στόχος

που διαλέξαμε ήταν η γέφυρα του

Ασωπού.….. 

…..Η γέφυρα αυτή είχε διακόσιες

περίπου γυάρδες μήκος και ήταν συμπαγής στην κατα-

σκευή της. Από το στόμιο ενός τούνελ, στην κάθετη

σχεδόν επιφάνεια ενός βουνού, μετέφερε τη σιδηρο-

δρομική γραμμή της Αθήνας, πάνω από έναν αυχένα

διακόσια πόδια ύψος, σχεδόν αμέσως σ’ ένα άλλο

τούνελ, που το στόμιό του ανοιγόταν πάνω σε μια

σχεδόν όμοια επιφάνεια με του πρώτου. Από το νότιο

στόμιο του τούνελ, και σε απόσταση εβδομήντα ποδών

ο ένας απ’ τον άλλο, πέτρινοι στύλοι υποστήριζαν τρεις

ίσιες ατσάλινες τραβέρσες….

….Ήταν σχεδόν αδύνατο, όπως ήξερα ήδη, να πλη-

σιάσεις τη βάση της γέφυρας από τη δυτική πλευρά.

Υπήρχαν μόνο τρεις δρόμοι προσέγγισης και οι δυο απ’

αυτούς περνούσαν μέσα από τα τούνελ. Ο τρίτος ήταν

κάτω από τη γέφυρα, από την ανατολική πλευρά, όπου

το βάραθρο έβγαινε σε μια πλατιά κοιλάδα. Απ’ όλες τις

άλλες πλευρές τα βράχια ήταν πολύ απότομα για να τα

κατεβεί ζώο ή άνθρωπος….

Ο Ταξίαρχος Μάγιερς αποφασίζει μια μαζική επίθεση
με μεγάλη δύναμη ανταρτών και επειδή η  σιδηροδρομική
γέφυρα του Ασωπού βρισκόταν σε περιοχή υπό τον
έλεγχο του ΕΛΑΣ, ζήτησε, όπως προείπα,τη σύμπραξη
ανταρτών του Άρη Βελουχιώτη. Ο Αρχικαπετάνιος του
ΕΛΑΣ αρχικά μεν δεν αρνήθηκε, υπό την προϋπόθεση
ότι το ΣΣΜΑ θα του διέθετε όπλα, πυρομαχικά, υλικά και
λίρες για να εξοπλίσει δύναμη 1.000 ανταρτών, μετέπειτα
όμως, αφού διερεύνησε την φρουρούμενη από Τάγμα
Γερμανών άκρως δυσπρόσιτη γέφυρα του φαραγγιού
του Ασωπού, που συνέδεε δύο σιδηροδρομικές σήραγγες,
ανάμεσα στις κατακόρυφες πλευρές του φαραγγιού, και
σε τελική σύσκεψη του Γενικού Στρατηγείου του ΕΛΑΣ (
‘’Εύμαιος’’ – Σαράφης -Βελουχιώτης ) με τον Ταξίαρχο
Μάγιερς, ο ΕΛΑΣ  αποφάσισε να μη συμμετέχει με τη δι-
καιολογία ότι το εγχείρημα θα ήταν πολύ υψηλού
κινδύνου και χωρίς ελπίδες επιτυχίας. 

….Είχα ήδη εξαντλήσει τα περιθώρια της υπομονής

μου. Εξήγησα ψυχρά ότι η γέφυρα αυτή ήταν μοναδική

στο είδος της, ότι είχε χρειαστεί χρόνια για το χτίσιμό

της, ότι η καταστροφή της θα έκοβε την επικοινωνία με

την Αθήνα για μήνες και ότι αυτός ήταν ο λόγος που το

Αρχηγείο Μέσης Ανατολής την είχε ειδικά διαλέξει. Δεν

υπήρχε άλλος στόχος που η καταστροφή του θα είχε το

ίδιο αποτέλεσμα….

….Μετά την αναχώρηση του Γ.Σ. του ΕΛΑΣ, είπα στον

Γκόφρεϋ Γκόρντον – Γκρηντ όσα ήξερα για το φαράγγι

της γέφυρας του Ασωπού και συζητήσαμε την δυνατότητα

μιας επίθεσης με μια μικρή ομάδα βρετανών αξιωματι-

κών…. Φτάσαμε στο συμπέρασμα ότι ο μόνος τρόπος

καταστροφής της ήταν να κατέβουν λίγοι άντρες το φα-

ράγγι κι από κει να σκαρφαλώσουν στη γέφυρα….

Α’ ΑΠΟΠΕΙΡΑ

…..Δυο μέρες αργότερα, ο Γκόφρεϋ, ο Ντόναλντ, οι

τρεις αξιωματικοί του Μηχανικού, ο Γουινγκέιτ, οι Σκοτ

και Μακ – Ιντάιρ, και ένας έλληνας διερμηνέας, ο Γιώργος

Καρατζόπουλος, με τον υποδεκανέα Τσέστερ Λόκγουντ,

έναν διαφυγόντα βρετανό αιχμάλωτο πολέμου, ξεκινούσαν

για το εγχείρημα…. Αν τους επεσήμαιναν, στην καλύτερη

περίπτωση θα τους έπιαναν αιχμάλωτους: δεν υπήρχε

ελπίδα διαφυγής….

…..Τα εκρηκτικά για την επιχείρηση του Ασωπού είχαν

συσκευασθεί από τις αρχές του μηνός (Μαϊου ). Στις 21,

ύστερα από την ευνοϊκή αναγνώριση του Γκόρντον και

του Στοτ, είχαν μεταφερθεί με μουλάρια στο πλησιέστερο

σημείο του φαραγγιού. Το πρωί της 23ης, η ομάδα

έκανε τα εκρηκτικά πέντε δέματα και τα τύλιξε μέσα σε

αδιάβροχα καλύμματα. Εκτός από τον υποδεκανέα Τσέ-

στερ, που έμεινε στην εί-

σοδο του φαραγγιού να προ-

σέχει τα ρούχα και τα πράγ-

ματα των άλλων, η ομάδα

πήρε τα δέματα και άρχισε

να κατεβαίνει το στενό και

επικίνδυνο αυχένα, που δεν

είχε περισσότερα από δέκα

πόδια φάρδος και σε μερι-

κές μεριές μονάχα δύο με

τρία. Μεγάλη δυσκολία συ-

νάντησαν στο να διατηρή-

σουν στεγνά τα εκρηκτικά από τους καταρράχτες (σαράντα

πόδια ύψος μερικές φορές) και τις λακκούβες που συ-

ναντούσαν στο δρόμο τους. Τα εμπόδια αυτά τα ξεπερ-

νούσαν είτε κατεβάζοντας τα δέματα από τα πλάγια του

καταρράχτη, είτε κάνοντας εναέριες γέφυρες με σκοινί

και αφήνοντάς τα έπειτα να γλιστρήσουν προς τα κάτω.

Μερικές φορές ο Γκόρντον – Γκρηντ και η μικρή του

ομάδα χρειάστηκε να περάσουν μέσα απ’ το παγωμένο

νερό, κρατώντας τα δέματα πάνω απ’ το κεφάλι τους.

Στο τέλος της πρώτης μέρας είχαν διανύσει μονάχα μια

μικρή απόσταση από την κατάβασή τους στο βάθος του

φαραγγιού. Βρήκαν ένα στεγνό μέρος και πέρασαν τη

νύχτα τους εκεί….

…. Την άλλη μέρα μείωσαν την απόσταση κατά δύο

τρίτα. Δεν μπορούσαν να κατέβουν παρακάτω εξαιτίας

ενός επικίνδυνου καταρράχτη, περίπου είκοσι πόδια

ύψος, ο οποίος απαιτούσε είτε σκοινένια σκάλα, είτε

κάποιο δέντρο για να δέσουν το σκοινί. Στο μεταξύ

όμως το σκοινί τους είχε τελειώσει και το φεγγάρι είχε

κατέβει πολύ χαμηλά, ώστε, ακόμα κι αν μπορούσαν να

ζυγώσουν στη γέφυρα, τους ήταν αδύνατο να δουλέψουν

τη νύχτα. Άφησαν τα εκρηκτικά σ” ένα στεγνό μέρος και

γύρισαν στην Ανατολή….

….Στο μήνυμά του, ο Άρθουρ Έντμοντς έγραφε ότι

είχε ήδη δώσει σήμα στο Κάιρο να του στείλουν κι άλλο

σκοινί και ότι σχεδίαζε να συνεχίσει το εγχείρημα με το

καινούργιο φεγγάρι….

Β’ ΑΠΟΠΕΙΡΑ-ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ

….Στην τελική απόπειρα του Ιούνη, 

εκείνοι που έλαβαν μέρος ήταν:

1. Ο Ταγματάρχης Geofrrey Gordon - Creed (Γκόρντον
– Γκρηντ) Noτιοαφρικανός με δράση στη SAS και 2. Ο
παράτολμα γενναίος όσο και φιλόδοξος λοχαγός Donald
John Stott (Ντόναλντ Στοτ) o επονομαζόμενος Weasel
= νυφίτσα, αξιωματικοί των Καταδρομών και οι δυο 3. Ο
ταγματάρχης Ken Scott (Σκοτ) 4. Ο λοχαγός Μακ - Ιντάιρ
του Βασιλικού Μηχανικού, όπως και ο Σκοτ - και οι
τέσσερις είχαν λάβει μέρος στην πρώτη απόπειρα 5. Ο
υποδεκανένας Charlie Μutch (Τσάρλι Ματς), ένας δια-
φυγών βρετανός αιχμάλωτος πολέμου και 6. Ο λοχίας
Mihali Khuri (Μάικλ Κούρι),  ο Παλαιστίνιος που είχε προ-
σκολληθεί στην ομάδα μας το περασμένο φθινόπωρο
στη Στρώμνη και που η γενναιότητά του στην επιχείρηση
του Γοργοποτάμου του είχε ήδη αποφέρει ένα στρατιωτικό
μετάλλιο…..

….Στις 16 Ιουνίου, ο λοχαγός Στοτ, ο υποδεκανέας
Ματς και ο λοχίας Κούρι έκαναν μια προκαταρκτική ανα-

Aνατίναξη γέφυρας Ασωπού την 21 Ιουνίου 1943

γράφει ο

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Α. ΜΠΟΥΡΑΣ

αντιστράτηγος ε.α. 

Πρόεδρος του παραρτήματος φθιώτιδος

Οι Γερμανοί ήταν τόσο

βέβαιοι ότι η ανατίναξη της

γέφυρας ήταν αποτέλεσμα

προδοσίας, ώστε του-

φέκισαν ολόκληρη τη

φρουρά της. …

“ “



EΘNIKH HXΩιΟυλιΟσ 2015 19 θέματα

Θέματα

Στηρίξτε το EKOEMΣ 

ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών 

κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

γνώριση. Για πρώτη φορά, διαθέτοντας
αρκετό σκοινί, κατάφεραν να κατεβούν,
μέρα, σ” ένα σημείο ακριβώς πάνω από
την τελευταία καμπή προς τη γέφυρα.
Από κει ο Στοτ προχώρησε μόνος του,
φτάνοντας στις εκατό γυάρδες από τη
γέφυρα….

….Στις 19 Ιουνίου, οι υπόλοιποι της
ομάδας, Γκόρντον – Γκρηντ, Σκοτ και Μακ
– Ιντάιρ, έφτασαν στις παρυφές του φα-
ραγγιού και την άλλη μέρα άρχισαν να
κατεβαίνουν. Καθώς τα εκρηκτικά είχαν
μετακινηθεί από το μέρος που τα είχαν
αφήσει τον προηγούμενο μήνα ο Γκόρντον
– Γκρηντ, μαζί με τον Στοτ, έκαναν μια
ακόμα αναγνώριση μόλις σουρούπωσε.
Αυτή τη φορά έφτασαν σε ένα σημείο
ακριβώς κάτω από τη γέφυρα. Εκεί ανα-
κάλυψαν ένα απότομο μονοπάτι που φαι-
νόταν να οδηγεί στη σκαλωσιά της αρι-
στερής — βόρειας — όχθης. Αποφασίστηκε
να χτυπήσουν εκείνο το βράδυ….

….Η ομάδα ξεκίνησε στις εξήμισυ το
απόγευμα της 20ής Ιουνίου για να καλύψει
τις διακόσιες πενήντα γυάρδες που τη
χώριζαν από τη γέφυρα. Γύρω στις οχτώ
είχαν φτάσει όλοι στις αρχές του μονο-
πατιού. Μια τελική αναγνώριση έγινε τότε
από τον Γκόρντον – Γκρηντ και τον Στοτ
στη γέφυρα και τη σκαλωσιά. Ο υποδε-
κανέας Ματς και ο λοχίας Κούρι στάλθηκαν
τότε πίσω στο φαράγγι να ετοιμάσουν
κάτι ζεστό, να μαζέψουν τα πράγματα
και νάναι έτοιμοι για εσπευσμένη αναχώ-
ρηση…..

….Οι υπόλοιποι τέσσερις μετέφεραν τα
εκρηκτικά και, κάτω απ’ το φως του φεγ-
γαριού, οι δυο
αξιωματικοί του
Μηχανικού άρ-
χισαν να τα το-
ποθετούν. Ο
Γκόρντον –
Γκρηντ και ο Στοτ πε-
ρίμεναν κάτω, στα πό-
δια της γέφυρας.

…..Μισή ώρα αργό-
τερα όλα ήταν έτοιμα.
Πυροδοτικοί μηχανι-
σμοί, που ο καθένας
θα λειτουργούσε σε μιάμιση ώρα, είχαν
τοποθετηθεί πάνω στην εκρηκτική γόμω-
ση. Ήταν ήδη περασμένα μεσάνυχτα όταν
πυροδοτήθηκαν, οπότε και απομακρύν-
θηκαν και οι υπόλοιποι τρεις….

….Ανησυχούσαν σοβαρά μήπως τα εκρη-
κτικά είχαν αχρηστευθεί, δεδομένου ότι
κατά την κατάβασή τους προς τη γέφυρα
είχαν μερικές φορές υποχρεωθεί να πε-
ράσουν μέσα από το νερό, όπου αυτό
είχε μεγάλο βάθος. Δεν είχαν ωστόσο
κάμει ακόμη το μισό δρόμο προς την
έξοδο του φαραγγιού, όταν, στις 2.15˙,
μια εκκωφαντική έκρηξη τράνταξε γύρω
τους ολόκληρο το τοπίο. Ο Ντόναλντ
Στοτ είδε ολόκληρη την κεντρική αψίδα,
που σχηματιζόταν από τις δυο ατσάλινες
κολώνες, να καταρρέει, παρασύροντας
μαζί της και τις επάλξεις των δύο πλευρών.
Έπεσαν και οι τρεις μέσα στο βαθύ φα-
ράγγι, μια άμορφη μάζα από ατσάλι και
μπετόν. Η επιχείρηση είχε πετύχει πλή-
ρως….

….Αργότερα μάθαμε ότι στη γέφυρα
φρουρούσαν πενήντα περίπου Γερμανοί,
με έξι βαριά μυδράλλια και πολλά ελαφρά
αυτόματα. Η άμυνα κάλυπτε όλες τις κα-
τευθύνσεις εκτός από το φαράγγι. Οι Γερ-
μανοί ήταν τόσο βέβαιοι ότι η ανατίναξη
της γέφυρας ήταν αποτέλεσμα προδοσίας,
ώστε τουφέκισαν ολόκληρη τη φρουρά
της. …

….Οι Γερμανοί άρχισαν σύντομα την
αναστήλωση της γέφυρας, χρησιμοποι-
ώντας πολωνούς και έλληνες εργάτες
που δούλευαν μέρα – νύχτα για το ξανά-
νοιγμα της γραμμής.. Η γέφυρα χρειάστηκε
περισσότερους από τέσσερις μήνες για
να λειτουργήσει κανονικά . Η επιχείρηση
συνεπώς είχε σαν συνέπεια το κόψιμο
της επικοινωνίας με την Αθήνα για περισ-
σότερους από τέσσερις μήνες…..

….Την ίδια εποχή, πολλά θαυμάσια κα-
τορθώματα είχαν επιτευχθεί πίσω από
τις εχθρικές γραμμές στα Βαλκάνια, αλλά
κανένα απ’ αυτά δεν θα μπορούσε σίγουρα
να συγκριθεί σε τόλμη, γενναιότητα και
επιμονή με το κατόρθωμα της γέφυρας
του Ασωπού. Συγχαρητήρια σ’ αυτούς
που έλαβαν μέρος έστειλαν όχι μονάχα
ο Στρατηγός Χένρυ Μαίτλαντ Ουίλσον
του Γ.Ε. Μέσης Ανατολής, αλλά — όταν
το πληροφορήθηκε — κι ο ίδιος ο Τσώρ-
τσιλ. Αυτοί οι έξι άνθρωποι που με λιγό-
τερη τύχη θα είχαν ανακαλυφθεί από τον
εχθρό την ώρα που βρίσκονταν πάνω
απ” το ποτάμι, και που είχαν ζήσει για μέ-
ρες και νύχτες ανάμεσα στα κάθετα και
απόκρημνα βράχια, απειλούμενοι συνεχώς
από το αίσθημα της κλειστοφοβίας, είχαν
εκπληρώσει, με την καθοδήγηση του Γκό-
φρεϋ Γκόρντον – Γκρηντ, ένα από τα πιο
τολμηρά κατορθώματα. Όλοι τους πήραν
παράσημο: οι Γκόρντον – Γκρηντ και Στοτ
το D.S.Ο.˙ οι δυο αξιωματικοί του Μηχανι-
κού το M.C. και οι δύο άλλοι το Στρατιωτικό
Μετάλλιο. Τον ατρόμητο Ντόναλντ Στοτ
3 που ο ενθουσιασμός του εμψύχωνε όλη
την ομάδα, τον είχα προτείνει για το V.C.,
αλλά, δεδομένου ότι σ’ ολόκληρη την

ε π ι χ ε ί ρ η σ η
δεν είχε πέσει
τουφεκιά, μου
είπαν ότι δεν
μπορούσε να
του απονεμη-
θεί αυτό το

παράσημο.
Κι όμως, το
άξιζε…..

Βέβαια η
ιστορία της

γέφυρας του Ασωπού συνεχίστηκε αφού
τον Οκτώβριο του 1944 , κατά την απο-
χώρησή τους από την Ελλάδα οι Γερμανοί
ανατίναξαν και πάλι τη γέφυρα, η οποία
έλαβε τη σημερινή της μορφή μετά τον
πόλεμο.

1 Από τα εις εμένα υπάρχοντα στοι-
χεία, μόνον ο ΧΟΟΛ (Χιονοδρομικός Ορει-
βατικός Ομιλος Λαμίας),δια του Προ-
έδρου του καθηγητού κ. Ιωάννη Χριστό-
πουλου, έχει αναδείξει το ιστορικό αυτό
γεγονός , κάνοντας σχετικές εκδηλώσεις
μνήμης και τιμής στον εκεί χώρο , με κα-
ταρριχήσεις αναπαραστάσεως κλπ . Από
το 2014 δε ,μετέχει στις εκδηλώσεις
ενεργά και η ΕΑΑΣ Ν. Φθιώτιδος.

2 Σύνδεσμος συμμάχων με ανταρτικές
ομάδες στη Ρούμελη

3 Όταν η Ελλάδα ελευθερώθηκε, ο
Ντόναλντ Στοτ μεταφέρθηκε στο θέατρο
πολέμου της Άπω Ανατολής. Το 1945,
καθώς εκτελούσε μια παρόμοιου είδους
επιχείρηση πίσω από τις γραμμές των
Γιαπωνέζων, το υποβρύχιο που τον μετέ-
φερε εξαφανίσθηκε. Αργότερα, συγκα-
ταλέχθηκε στους εξαφανισθέντες, αλλά
προφανώς σκοτώθηκε. Ελπίζω πως, κά-
ποτε, θα βρεθεί κάποιος που να γράψει
ολόκληρη την ιστορία των τολμηρών κα-
τορθωμάτων του γενναιότατου αυτού
αξιωματικού.

Πολλά θαυμάσια κατορθώ-

ματα είχαν επιτευχθεί πίσω

από τις εχθρικές γραμμές

στα Βαλκάνια, αλλά κανένα απ’

αυτά δεν θα μπορούσε να συγκριθεί

σε τόλμη, γενναιότητα και

επιμονή με το κατόρθωμα

της γέφυρας του Ασωπού. 

“ “

Την Τρίτη 5 Μαΐου
2015, το απόγευμα,

έγινε στο Κοιμητήριο
του Παπάγου η κηδεία
του αγαπητού φίλου,
συναδέλφου, συμμα-
θητού και συμπολεμι-
στού μας, Κώστα. πα-
ρευρέθησαν πλην της
οικογενείας του, η
προβλεπομένη αντι-
προσωπεία Αξιωματι-
κών του Γενικού Επιτε-
λείου Στρατού, αρκε-
τοί συμμαθηταί μας
της ΣΣΕυελπίδων και άλλων Τάξεων, ως
και γνωστοί και φίλοι της οικογενείας.

Εκπρόσωπος του ΓΕΣ, ανέγνωσε το
βιογραφικό σημείωμα εις το οποίο ανα-
φέρονται, η σταδιοδρομία, η πορεία
του, η δράσις και η εν γένει σημαντική
προσφορά του εμπνεομένη από την
εθελοθυσία για τον Ελληνικό Στρατό,
την Ελλάδα και τα ιδεώδη μας.

Ως γνωστόν απεστρατεύθη με τας κρί-
σεις Αξιωματικών, το έτος 1977, πρό-
ωρα, με τον βαθμό του Ταξιάρχου. Επί-
σης, ο συμμαθητής μας Αντγος Παπανι-
κολάου Αθανάσιος, ως 2ος ομιλητής,
έπλεξε το εγκώμιό του, ως φίλος και
συγκάτοικος, συμπληρώσας το βιογρα-
φικό του. Ως φίλος, συνάδελφος, συμ-
μαθητής εις την Σχολή Ευελπίδων αλλά
και συμπολεμιστής την περίοδο 1946-
1949 του Αντισυμμοριακού Αγώνος, με
το παρόν θα προσθέσω ακόμα μερικές
λέξεις ως ελαχίστη τιμή εις την ΜΝΗΜΗ
του Κώστα μας.

•Υπήρξε ιδανικός σύζυγος και πατέ-
ρας σε μια συγκροτημένη με Χριστιανικά
ιδεώδη οικογένεια. Η ενάρετος ευγενε-
στάτη σύζυγός του Ευαγγελία ως και τα
δύο αγόρια του Θεόδωρος και Γεώργιος,
ιδανικά παιδιά για την εποχή μας, στάθη-
καν πάντα στο πλευρό του Κώστα...

• Αναφέρω ότι πέραν της Στρατιωτι-
κής μορφώσεως και πολυτίμου εμπει-
ρίας του εις την Διοίκηση Ανθρωπίνου
Δυναμικού, επεράτωσε επιτυχώς και τας
σπουδάς του εις την Ανωτάτη Βιομηχα-
νική Σχολή.

• Με τα ως άνω πρόσθετα προσόντα,
μετά την αποστρατεία του, εδοκιμάσθη
επιτυχώς και εις τον Ιδιωτικό Τομέα
όπου μεταξύ των άλλων το 1979-1981,
ηργάσθη εις το Ιράκ, σε μια μεγάλη Ελ-
ληνική Εταιρεία Τεχνικών Έργων σε θέ-
ματα Οργανώσεως και Διοικήσεως. Άφη-
σε και εκεί την σφραγίδα της δημιουργι-
κής και γονίμου προσφοράς του.

• Για τους συμμαθητάς του υπήρξε
εξαιρετικός, συμπαθής, καλός, συνερ-
γάσιμος. Τον διέκρινε η σεμνότης, η ευ-
γένεια, η προσήνεια και η ηρεμία.

Υπηρεσιακώς συναντηθήκαμε προ της
αποστρατείας μας, για τελευταία φορά
το 1975, όταν από το Αρχηγείο Ενόπλων
Δυνάμεων μετετέθην εις Δνσιν ΣΕΜ του
Β’ Σώματος Στρατού εις Βέροια. Παρέ-
λαβα την Δνσιν ΣΕΜ από τον Κώστα. Από
εκεί ο Κώστας μετετέθη εις το ΚΕΕΜ
Σπάρτης, τόπο καταγωγής της συζύγου
του.

Με τον Κώστα, πέραν του δεσμού μας
της ΣΣ Ευελπίδων, συνδεθήκαμε περισ-
σότερο το 1950, κατά την διάρκεια της
εκπαιδεύσεώς μας εις τη Σχολή Ανθυπο-
λοχαγών ΣΕΜ, η οποία τότε είχε έδρα εις
το Στρατόπεδο ΡΟΥΦ. Είμεθα 30 Ανθυ-
πολοχαγοί προερχόμενοι από Τάγματα
Πεζικού αλλά και από άλλας Μονάδας
Πεζικού. Δια λόγους τιμής της ΜΝΗΜΗΣ
του, προσαρτώ από το αρχείο μου, μια
φωτογραφία αναμνηστική. Είναι τον Ιού-
νιο του 1950. Από την εκπαίδευσή μας
εις το ΚΕΟΜ (Κέντρο Εκπαιδεύσεως
Ορεινών Μεταφορών), με έδρα τας Σέρ-
ρας.

Στην φωτογραφία εκ δεξιών προς τα
αριστερά είναι οι κάτωθι Ανθυπολοχα-
γοί:

• Ξενίδης Κώστας
• Ορφανουδάκης Αναστάσιος 
(εκλιπών)
• Παπαμαρκάκης Ιωάννης
• Τσιρόπουλος Γεώργιος

Αξέχαστε φίλε και Συμμαθητά ΚΩΣΤΑ.

Υπήρξες ΚΟΣΜΗΜΑ της Τάξεώς μας ΣΣΕ

Τάξεως 1949Α, του Στρατού, της Κοινω-

νίας και της Οικογενείας σου.

Να είναι ΑΙΩΝΙΑ η ΜΝΗΜΗ σου.

Ιωάννης Παπαμαρκάκης
Ταξίαρχος ε.α. ΣΣΕ Τάξεως 1949 Α

Τ. Δντής Διοικητικών Υπηρεσιών
Ομίλου Επιχειρήσεων ΣΑΡΑΚΑΚΗ

απΟχαιρετισμΟσ απελθΟντΟσ

ξενιΔησ κωνσταντινΟσ
ταξίαρχος ε.α. σσε τάξεως 1949 α
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τα τελευταία έντεκα χρόνια 

έχει δώσει ζωή σε 9.000 παιδιά 

σε ολόκληρο τον κόσμο.

Μοναδική του αμοιβή, το χαμόγελο που

ξαναγεννήθηκε στα χείλη τους.

Οκαρδιοχειρουργός Αυξέντιος Καλαγκός, ο καλύτε-
ρος μαθητής του Μαγκντί Γιακούμπ, αποτελεί ένα

ζωντανό μήνυμα ελπίδας ότι η ανθρωπιά δεν έχει
χαθεί. 

Το όνομά του έχει συνδεθεί με τη σωτηρία πολλών
καρδιοπαθών στο Λίβανο, στη Γεωργία, στη Σερβία,
στην Κύπρο, στην Ινδία, στο Μαρόκο, στην Αλγερία,
στο Μαυρίκιο, στη Μοζαμβίκη, στην Ερυθραία, στο Κιρ-
γιστάν, στη Μαδαγασκάρη, στη Βενεζουέλα, στην Ου-
κρανία και στην Μποτσουάνα. 

Ο Ελληνας καρδιοχειρουργός Αυξέντιος Καλαγκός
δεν απέκτησε τυχαία τον τίτλο του «γιατρού των φτω-
χών παιδιών». 

Στα 23 του αποφοίτησε από την Αμερικανική Ιατρική
Σχολή της Κωνσταντινούπολης και στα 40 του έγινε τα-
κτικός καθηγητής στο Πανεπιστήμιο της Γενεύης. Αρ-
γότερα ήταν ο καλύτερος μαθητής του κορυφαίου
καρδιοχειρουργού Μαγκντί Γιακούμπ. 

Ιδρυτής του φιλανθρωπικού ιδρύματος «Καρδιές για
όλους», ο Έλληνας γιατρός από την Πόλη μαζί με την
ομάδα του δεν κάνει τίποτα άλλο από το να χειρουργεί
καθημερινά δωρεάν όλα τα παιδιά στις φτωχές συνοι-
κίες του κόσμου, μόνο και μόνο για να ξαναδεί το χα-
μόγελο στα χείλη τους. 

«Μπορεί να ακουστεί κοινότυπο, αλλά είναι αλήθεια:
η μόνη μου ανταμοιβή είναι το χαμόγελο των παιδιών
που έχω σώσει και η χαρά που νιώθουν οι οικογένειές
τους. Αυτά μου αρκούν» λέει περήφανος μιλώντας
στην «Espresso». 

Ζει στην Υεμένη, αλλά οπουδήποτε στο κόσμο κι αν

τον χρειαστούν, δηλώνει παρών. Δουλεύει δεκαοχτώ
ώρες τη μέρα, όμως όπως λέει δεν κοιτάει ποτέ το
ρολόι του: «Στην Υεμένη, που είναι η βάση μου, χει-
ρουργώ κάθε μήνα περίπου σαράντα με πενήντα πε-
ριστατικά. 

Οταν ταξιδεύω για φιλανθρωπικό σκοπό, είμαι ικανός
να χειρουργήσω περίπου πενήντα περιστατικά μέσα σε
δέκα μέρες, για να αυξήσω τον αριθμό των παιδιών

που περιμένουν μήνες
και χρόνια να υποβλη-
θούν σε επέμβαση. 

Υπερβαίνω τις δυνά-
μεις μου. Δουλεύω πε-
ρίπου δεκαοχτώ ώρες
την ημέρα και τα Σαβ-
βατοκύριακα». 

«Πιστεύω στον Θεό» 
Ο πρώτος άνθρωπος

που του έδειξε το
δρόμο της φιλανθρω-
πίας ήταν -όπως μας
αποκαλύπτει ο ίδιος- ο
πατέρας του, κορυ-
φαίος παθολόγος στην
Κωνσταντινούπολη: 

«Από τα παιδικά μου
χρόνια θυμάμαι ότι ο
πατέρας μου μου
έλεγε να αφουγκράζο-
μαι τον πόνο των αν-
θρώπων και ειδικά
αυτών που ζούνε στη
φτώχεια». 

Τον ρωτάμε αν πιστεύει στον Θεό. Αν έχει κάποια
βάση αυτό που λέμε όταν κινδυνεύει κάποιος δικός
μας άνθρωπος: «Ο Θεός να βάλει το χέρι του». 

Η απάντησή του είναι αφοπλιστική: «Πρέπει να ξέ-
ρετε πως κάθε φορά που χειρουργώ πάνω από το χει-
ρουργικό τραπέζι δεν κάνω τίποτα άλλο από το να
επικαλούμαι τον Θεό». Και συνεχίζει συγκινημένος:
«Αμέσως μετά, όταν όλα πάνε καλά, σε κάθε ευκαιρία
θαυμάζω το έργο του Θεού πάνω σε μας τους ανθρώ-
πους. Ναι, λοιπόν, πιστεύω στον Θεό. Άλλωστε, ο παπ-
πούς μου ήταν ιερέας». 

Ερχεται όμως κάποια στιγμή στη ζωή, όπως μας λέει
ο κ. Καλαγκός, που όλοι οι άνθρωποι νιώθουν πως κά-
ποια πράγματα είναι υπεράνω των δυνάμεών τους:
«Θυμάμαι πριν από εννιά χρόνια είχα χειρουργήσει ένα
δύσκολο περιστατικό στη Μοζαμβίκη. 

Ενα παιδί 3 ετών με καρδιακή ανεπάρκεια, το οποίο
όμως απεβίωσε τρεις ημέρες μετά την επέμβαση και
ενώ νοσηλευόταν στην εντατική μονάδα. Οταν πήγα
να συζητήσω τις αιτίες του θανάτου με τη μητέρα του,
έμαθα έκπληκτος ότι αυτή η γυναίκα ήταν έγκυος 7
μηνών και μόλις πριν από δύο μήνες είχε χάσει και τον
σύζυγό της. 

Είχε, λοιπόν, πουλήσει τα πάντα για να μπορέσει να
μεταφέρει το άρρωστο παιδί της από το χωριό στην
πρωτεύουσα, στο ιατρικό μας κέντρο, ενώ ταυτόχρονα
την είχαν εγκαταλείψει φίλοι και συγγενείς. Το κλάμα
και ο πόνος αυτής της γυναίκας που δεν είχε χρήματα
ούτε για να θάψει το παιδί της με έκαναν να καταλάβω,
με τον πιο σκληρό τρόπο, τι σημαίνει ζωή. 

Της έδωσα αμέσως όλα μου τα χρήματα, όλο μου
το μισθό και ζήτησα από τον διευθυντή του ιατρικού
κέντρου να της δώσει δουλειά στο μαγειρείο της μο-
νάδας, όπως και έγινε. Σήμερα είναι ευτυχισμένη. Γέν-
νησε τελικά δύο παιδάκια και συνεχίζει μέχρι σήμερα
να δουλεύει στο ίδιο κέντρο. 

Είναι αυτές οι συνθήκες στις χώρες του Τρίτου Κό-
σμου που μου δίνουν την εντύπωση πως ορισμένα
πράγματα εξακολουθούν να είναι "υπεράνω των δυνά-
μεών μου", όμως ποτέ δεν λυγίζω. 

Βέβαια, για να αλλάξουν οι συνθήκες ζωής και το βιο-
τικό επίπεδο σε αυτές τις χώρες πρέπει οι μεγάλες δυ-
νάμεις να δουν διαφορετικά τις αιτίες της φτώχειας».  

Η ευτυχία της προσφοράς 
Παρά το γεγονός ότι έχει βραβευτεί δεκάδες φορές

από διεθνείς οργανισμούς και ιδρύματα, όπως ο ίδιος
λέει, δεν έχει αλλάξει ούτε στο ελάχιστο τις συνήθειές
του και το χαρακτήρα του: «Σας λέω μετά λόγου γνώ-
σεως πως όλα αυτά τα χρόνια όσο ακριβώς προχώ-
ρησα σε επιστημονικό και σε φιλανθρωπικό επίπεδο,
άλλο τόσο προσπαθώ να είμαι ταπεινός, και αυτό είναι
το μεγαλύτερο ιδανικό στη ζωή». 

Τι κι αν έχει θυσιάσει το χρόνο του και την οικογενει-
ακή του ζωή; Εκείνο που έχει σημασία -όπως λέει- είναι
να είσαι χρήσιμος για τον διπλανό σου. Αυτό προσπα-
θεί να μεταλαμπαδεύσει και στα δύο παιδιά του - τις
ελάχιστες ώρες που είναι κοντά τους. 

Ομως, ο Αυξέντιος Καλαγκός δεν έχει μόνο τον Κων-
σταντίνο και τον Αλέξανδρο. 

Εχει σαν παιδιά του 9.000 φτωχά αγγελούδια που
δεν είχαν πρόσβαση στη δημόσια και δωρεάν υγεία
των χωρών που ζούσαν, στα οποία χάρισε αφιλοκερ-
δώς το δικαίωμα να αναπνέουν και να μπορεί η καρ-
δούλα τους να χτυπάει κανονικά. 

Συνεχιστές του φιλανθρωπικού και του επιστημονι-
κού έργου του ευτυχώς -όπως λέει- υπάρχουν, κι είναι
όλοι 

Έκθεση
Η παρουσίαση των Σεπτεμ-

βριανών όπως απεικονίζεται
στον ημερήσιο τύπο της Ελλά-
δας, της Τουρκίας, της Μεγάλης
Βρετανίας και στον Ομογενειακό
τύπο της Κωνσταντινούπολης
από της 5 έως και τις 10 Σεπτεμ-
βρίου του 1955.

Σε μία εποχή που η τηλεόραση
δεν υπήρχε αλλά μόνον το ρα-
διόφωνο, ο ρόλος των εφημερί-
δων σ’ όλες τις χώρες ήταν στον
απόλυτο έλεγχο των κυβερνή-
σεων και ήταν πολύ σημαντικός
σε σχέση με σήμερα.

Η παρούσα έκθεση, με την
δίχως σχόλια παράθεση της
«ακατέργαστης ροής των ειδή-
σεων» αφήνει τους επισκέπτες
της να βγάλουν τα δικά τους
συμπεράσματα.

O γιατρός των φτωχών παιδιών!

Αυξέντιος Καλαγκός 
Τι να πεις για αυτόν 

τον άνθρωπο, 

ΘΑΥΜΑΣΜΟΣ για το μεγαλείο του!!!

Όταν η Ελλάδα 
δε μας πληγώνει!!!!

Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.
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Υγεία

•Είναι αποτελεσματικά τα σιρόπια για τον βήχα;
Οχι. Το 2006 η αμερικανική ιατρική

ένωση συμφώνησε πως η πλειοψηφία
των σιροπιών δεν είναι αποτελεσμα-
τική επειδή περιέχουν πολύ μικρή
δοσολογία των συστατικών που κα-
ταπολεμούν το βήχα. Τα μόνα σιρόπια

που ανακουφίζουν από το βήχα είναι εκείνα που περιέ-
χουν αντισταμινικά.

•Η κατανάλωση ζάχαρης προκαλεί 
υπερδραστηριότητα στα παιδιά;
Οχι. Η μελέτη 23 ερευνών απέδειξε

ότι η ζάχαρη δεν επηρεάζει στο ελά-
χιστο τη συμπεριφορά των παιδιών.

•Τα ζαχαρούχα αναψυκτικά οδηγούν στον διαβήτη;
Ναι. Ερευνα της Αμερικανικής Φαρ-

μακευτικής ομοσπονδίας έδειξε πως
οι γυναίκες που έπιναν ένα ή περισ-
σότερα ζαχαρούχα αναψυκτικά την
ημέρα αύξησαν κατά 83% τις πιθανό-
τητες να πάθουν διαβήτη τύπου 2.

•Χρειάζομαι αντηλιακό με δείκτη 
προστασίας πάνω από 30;
Οχι. Τα αντηλιακά με δείκτη προ-

στασίας 30 μπλοκάρουν το 97% των
βλαβερών υπεριωδών ακτίνων. Ο με-
γαλύτερος δείκτης προστασίας δεν
προσφέρει απολύτως τίποτα. Αυτό μου μετρά είναι το
αντηλιακό σας να καλύπτει τόσο της UVA όσο και τις
UVB ακτίνες του ήλιου.

•Το όξινο γλουταμινικό νάτριο που περιέχεται 
στο κινέζικο φαγητό προκαλεί πονοκεφάλους;

Οχι. Δεν αποδεικνύεται καμία σχέση
του συστατικού αυτού με τη δημι-
ουργία πονοκεφάλων. Η ψευδής αυτή
αντίληψη δημιουργήθηκε τη δεκαετία
του ‘60 όταν μικρές εμβέλειας και
λανθασμένες εκθέσεις συνέδεσαν

το γλουταμινικό νάτριο με πονοκεφάλους πελατών κι-
νέζικων εστιατορίων.

•Παχαίνουν οι ξηροί καρποί;
Οχι. Μολονότι το 75% ενός ξηρού

καρπού αποτελείται από λίπος, η κα-
τανάλωσή τους δεν συνεπάγεται αυ-
τόματα πως θα παχύνετε. Σημασία
έχει η ποσότητα που θα φάτε. Οι
ξηροί καρποί περιλαμβάνουν υγιές λίπος που είναι
απαραίτητο από τον οργανισμό.

•Είναι το περπάτημα εξίσου 
αποδοτικό με το τρέξιμο;

Ναι. Οι έρευνες δείχνουν πως η
διάρκεια της άσκησης - και το καύσιμο
των θερμίδων - είναι πιο σημαντική
από την ένταση της προπόνησης. Το
τρέξιμο είναι ένας πολύ αποτελε-
σματικός τρόπος άσκησης, αλλά όχι

απαραίτητα ο καλύτερος. Ερευνες δείχνουν ότι το περ-
πάτημα με ένα μέσο ρυθμό και το τρέξιμο έχουν τα
ίδια οφέλη για τον οργανισμό, αρκεί να καταναλώνουν
την ίδια ποσότητα ενέργειας.

•Είναι η κατανάλωση χυμών εξίσου καλή 
με την κατανάλωση φρούτων;
Οχι. Το να τρως φρούτα έχει με-

γαλύτερα διατροφικά οφέλη από
την κατανάλωση χυμών. Κι αυτό
επειδή όταν υγροποιείς τα φρούτα
χάνεις τις βιταμίνες της φλούδας
και των ινών.

•Είναι όλα τα πολύσπορα είδη ψωμιού 
καλύτερα από το άσπρο ψωμί;

Δεν είναι όλα τα πολύσπορα, τα
μαύρα ψωμιά το ίδιο. Το ψωμί ολικής
άλεσης που περιέχει όλα τα μέρη του
πυρήνα του κόκκου που είναι πλούσιο
σε θρεπτικά συστατικά και φυτικές ίνες,
είναι καλύτερα. Ορισμένα μαύρα ψωμιά,

όμως, είναι απλώς άσπρα ψωμιά με λίγη καραμέλα
χρωματισμού για να πλασάρονται ως υγιεινά.

•Μπορεί ένα υδρομασάζ να σε αρρωστήσει;
Ναι. Τα υδρομασάζ, ειδικά εκείνα

σε σπα, ξενοδοχεία και γυμναστήρια,
είναι τα τέλεια μέρη επώασης μικρο-
βίων. Το νερό δεν είναι αρκετά ζεστό
για να σκοτώσει τα βακτήρια. Αντίθετα,
είναι στην κατάλληλη θερμοκρασία
για να βοηθήσει στην ανάπτυξη των μικροβίων. Η πιο
επικίνδυνη αρρώστια που μπορεί να κολλήσει κανείς
από ένα τζακούζι είναι ένα είδος πνευμονίας που
λέγεται η νόσος του λεγεωνάριου. Από αυτή αρρώ-
στησαν περισσότερα από 100 άτομα στη έπαυλη του
Playboy το 2011.

•Ο καφές προκαλεί καρκίνο;
Οχι. Τη δεκαετία του ‘80 μια έρευνα

συνέδεσε την κατανάλωση καφέ με
τη πρόκληση καρκίνου στο πάγκρεας.
Κάτι τέτοιο δεν ισχύει. Απεναντίας ο
καφές ο έχει ευεργετικές ιδιότητες
στο περιορισμό των πιθανοτήτων εκ-

δήλωσης διαβήτη, Πάρκινσον, καρκίνου στο συκώτι,
ενώ βοηθά και στην κατάθλιψη.

•Τα αβγά ανεβάζουν τα επίπεδα χοληστερίνης;
Οχι. Παρότι τα αβγά είναι γεμάτα χο-

ληστερίνη, οι πρόσφατες έρευνες έδει-
ξαν πως τα κορεσμένα λιπαρά επηρε-
άζουν περισσότερο τον δείκτη χολη-
στερίνης από τα φαγητά που περιέχουν
χοληστερίνη.

•Μπορεί κανείς να πίνει πάρα πολύ νερό;
Ναι. Είναι πάρα πάρα πολύ σπάνιο

να πεθάνει κανείς από το πολύ νερό.
Η πόση μεγάλης ποσότητας νερού
μπορεί να προκαλέσει τη λεγόμενη
δηλητηρίαση του νερού που συμβαίνει
επειδή αραιώνει τη συγκέντρωση του

νατρίου στο αίμα και οδηγεί σε μια κατάσταση γνωστή
ως υπονατριαιμία. Τα συμπτώματα της υπονατριαιμίας
κυμαίνονται από ναυτία και σύγχηση ως σπασμούς. Γι
αυτό σε απαιτητικές προπονήσεις να καταναλώνετε
υγρά με ηλεκτρολύτες.

•Βοηθάει το γιαούρτι στα προβλήματα πέψης;
Ναι. Ο οργανισμός μας για να χωνέψει

είναι γεμάτος μικροοργανισμούς. Ορι-
σμένους καλούς κι άλλους κακούς.
Το γιαούρτι περιέχει ευεργετικά βα-
κτήρια που λέγονται προβιοτικά και
βοηθούν στη σωστή ισορροπία του
οργανισμού. Τα προβιοτικά βοηθούν
σε δυσκοιλιότητα και διάρροια.

•Οι λευκαντικές οδοντόκρεμες βοηθούν περισσότερο
στη λεύκανση των δοντιών από τις κοινές οδοντόκρε-
μες;

Οχι. Περιέχουν κάποια συστατικά
που μπορεί να κάνουν τα δόντια σας
να δείχνουν πιο λευκά αφαιρώντας
τους «λεκέδες». Στην πραγματικότητα,
όμως δεν λευκαίνουν τα δόντια.

•Είναι ασφαλές να τοποθετήσεις
πλαστικά σκεύη σε φούρνο μικρο-
κυμάτων;

Ναι. Αρκεί, βέβαια, να έχουν την
ένδειξη «ασφαλές για μικροκύματα».
Τα χημικά που περιέχουν δεν εισχω-
ρούν μέσα στο φαγητό.

•Μπορεί η τηλεόραση να καταστρέψει 
την όρασή σας;

Οχι. Πρόκειται για μύθο που ξεκίνησε
τη δεκαετία του ‘50 όταν οι τηλεο-
ράσεις εξέπεμπαν ακτινοβολία. Οι και-
νούριες τηλεοράσεις μπλοκάρουν τις
επιβλαβείς εκπομπές.

•Είναι το κόκκινο κρασί καλύτερο 
από το λευκό κρασί;
Ναι. Το κόκκινο κρασί περιέχει με-

γαλύτερη ποσότητα ρεσβερατρόλης,
ενός αντιοξειδωτικού που βρίσκεται
στο φλοιό του σταφυλιού και κατα-
πολεμά ασθένειες που σχετίζονται
με τη γήρανση.

•Είναι το εμφιαλωμένο νερό καλύτερο 
από το νερό της βρύσης;

Οχι. Το εμφιαλωμένο νερό δεν είναι
ούτε πιο ασφαλές ούτε πιο καθαρό
μολονότι είναι πιο ακριβό. Για την
ακρίβεια το εμφιαλωμένο είναι πιο
εύκολο να μολυνθεί, διότι ενώ προ-
έρχεται από τις ίδιες πηγές με το

νερό της βρύσης, ελέγχεται για προσμείξεις μόνο μια
φορά την εβδομάδα ή το μήνα, ενώ οι δημόσιες
παροχές νερού ελέγχονται καθημερινά.

•Το λάδι μπορεί να αποτρέψει 
μια καρδιακή προσβολή;
Ναι. Το καλής ποιότητας έξτρα παρ-

θένο ελαιόλαδο περιέχει πολυφενό-
λες και αντιοξειδωτικά που μειώνουν
τον κίνδυνο καρδιακών παθήσεων.
Τα περισσότερα λάδια μαζικής πα-
ραγωγής έχουν μειωμένες πολυφε-
νόλες λόγω κακής συγκομιδής των
καρπών, κακής φύλαξης και μαζικής επεξεργασίας.

Οι 20 αλήθειες που πρέπει να γνωρίζετε σε θέματα, 

για τα οποία κι’ εσείς θα έχετε αναρωτηθεί.

Από τον έγκριτο Ιατρο Μάνο Χατζηδάκη: 

Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.
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Δραστηριότητες-ανακοινώσεις συνδέσμων, ενώσεων κ.α.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 

ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΤΗΣ Σ.Σ.Ε. 1969

Την Κυριακή 01 Φεβ 2015 πραγματοποιήθηκαν οι αρχαι-
ρεσίες και στην συνέχεια συγκροτήθηκαν τα Όργανα

του Συνδέσμου Αποφοίτων ΣΣΕ τάξεως 1969 ως εξής :
Διοικητικό Συμβούλιο
Πρόεδρος: Αντγος ε.α Παντελής Μαυροδόπουλος, 
6974 017 717
Αντιπρόεδρος: Αντγος ε.α Νικόλαος Λιγουδιστιανός, 
6974 432 886
Γενικός Γραμματέας - Ταμίας: Ταξχος ε.α Γεώρ. Χρυσοσπάθης, 
6972 289 443 
Μέλος: Αντγος ε.α Δημήτριος Σκούρας, 6978 397 676
Μέλος: Ταξχος ε.α Βασίλειος Παπαδόπουλος,6936 345 408 
Μέλος: Υπγος ε.α Στυλιανός Τρουλάκης, 6977 231 599

Μέλος: Υπγος ε.α Γεώργιος Μπούνος, 6977 966 242
Μέλος: Ταξχος ε.α Δημήτριος Ευθυμίου, 210 65 10 692
Μέλος: Ταξχος ε.α Κωννος Μιχόπουλος, 6934 171 819
Εξελεγκτική Επιτροπή
Πρόεδρος: Αντγος ε.α Νικόλαος Καταγάς, 6974 330 775
Μέλος: Υπγος ε.α Εμανουήλ Βασιλάκης, 6972 147 413
Μέλος: Αντγος ε.α Ιωάννης Στρούζας, 6974 330 704

Επικοινωνία
Διεύθυνση Τηλέφωνο Πρόεδρου Δ.Σ. 

Αντγου ε.α Παντελή Μαυροδόπουλου:
Επτανήσου 2 , Αγ. Παρασκευή, 153 41, 

210 63 99 857, 6974 017 717 & 6932 191931

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ 

ΤΑΞΕΩΣ ΣΣΕ-79

Με την ευκαιρία της συμπληρώσεως 40 ετών από την
είσοδο της τάξεως 1979 στη ΣΣΕ, οργανώνεται εκδήλωση
την 16  Οκτωβρίου 2015, ημέρα Παρασκευή, στις εγκα-
ταστάσεις της νέας Σχολής Ευελπίδων (Βάρη). Δηλώσεις
συμμετοχής μέχρι 5 Σεπτεμβρίου 2015 στον Ταξχο ε.α.
Σκουρκέα Ευάγγελο: 

Σταθερό: 210-6458504 
Κινητό: 6973558995 
E-mail: novo45@pathfinder.gr)

1. Κάθε άνθρωπος έχει καρκινικά κύτταρα στο σώμα
του. Αυτά τα καρκινικά κύτταρα δεν φαίνονται στις
συνήθεις εξετάσεις, εφόσον δεν έχουν πολλαπλασιαστεί
σε ορισμένα δισεκατομμύρια. Όταν ο γιατρός διαβεβαιώνει
τους καρκινοπαθείς ότι δεν υπάρχουν πλέον καρκινικά
κύτταρα στο σώμα τους μετά από θεραπεία, αυτό
σημαίνει απλώς ότι είναι αδύνατη η ανίχνευση των καρ-
κινικών κυττάρων στις εξετάσεις τους, επειδή ο αριθμός
τους δεν ανέρχεται καν στο ανιχνεύσιμο ποσό. 

2. Καρκινικά κύτταρα εμφανίζονται από 6 έως και πε-
ρισσότερες από 10 φορές στη ζωή ενός ανθρώπου.

3. Όταν το ανοσοποιητικό σύστημα ενός ατόμου είναι
ισχυρό, τα καρκινικά κύτταρα καταστρέφονται και έτσι
αποτρέπεται ο πολλαπλασιασμός τους και κατά συνέπεια
ο σχηματισμός όγκων. 

4. Όταν κάποιος έχει καρκίνο αυτό υποδεικνύει ότι πα-
ρουσιάζει πολλαπλές διατροφικές ελλείψεις. Κάτι τέτοιο
μπορεί να οφείλεται σε γενετικούς, περιβαλλοντικούς
και διατροφικούς παράγοντες, καθώς και στον τρόπο
ζωής του ατόμου.

5. Για να ξεπεραστούν οι πολλαπλές διατροφικές ελ-
λείψεις, πρέπει να αλλάξει η διατροφή και να συμπερι-
ληφθούν συμπληρώματα, τα οποία θα ενισχύσουν το
ανοσοποιητικό σύστημα.

6. Η χημειοθεραπεία έχει να κάνει με τη δηλητηρίαση
των ραγδαία αναπτυσσόμενων καρκινικών κυττάρων,
αλλά και με την καταστροφή των ραγδαία αναπτυσσό-
μενων υγειών κυττάρων στο μυελό των οστών, την γα-
στρεντερική οδό κ.λπ. και μπορεί να προκαλέσει οργανικές
βλάβες, στο ήπαρ, τους νεφρούς, την καρδιά, τους
πνεύμονες κ.λπ.

7. Η ακτινοβολία καταστρέφει τα καρκινικά κύτταρα και
παράλληλα, καυτηριάζει, σημαδεύει και καταστρέφει
υγιή κύτταρα, ιστούς και όργανα.

8. Η αρχική θεραπεία με ακτινοβολίες και χημειοθεραπεία
συχνά μειώνει το μέγεθος ενός όγκου. Ωστόσο, η παρα-
τεταμένη χρήση χημειοθεραπείας και ακτινοβολίας δεν
έχει ως αποτέλεσμα την περαιτέρω καταστροφή ενός
όγκου. 

9. Όταν το σώμα φέρει υπερβολικό τοξικό φορτίο από
χημειοθεραπείες και ακτινοβολίες, το ανοσοποιητικό σύ-
στημα έχει είτε κατασταλεί είτε καταστραφεί, έτσι το
άτομο μπορεί να υποκύψει σε διάφορα είδη μολύνσεων
και επιπλοκών. 

10. Η χημειοθεραπεία και η ακτινοβολία μπορούν να
προκαλέσουν τη μετάλλαξη των καρκινικών κυττάρων,

ούτως ώστε να γίνουν πιο ανθεκτικά με αποτέλεσμα να
καταστρέφονται πιο δύσκολα. Οι χειρουργικές επεμβάσεις
μπορεί να έχουν ως αποτέλεσμα την εξάπλωση των
καρκινικών κυττάρων και σε άλλες περιοχές. 
11. Ένας αποτελεσματικός τρόπος καταπολέμησης του
καρκίνου είναι η εξασθένηση των καρκινικών κυττάρων,
με το να μην τους παρέχεται η τροφή που χρειάζονται
για να πολλαπλασιαστούν.

ΤΑ ΚΑΡΚΙΝΙΚΑ ΚΥΤΤΑΡΑ ΤΡΕΦΟΝΤΑΙ ΜΕ:
α.Η ζάχαρη τρέφει τον καρκίνο. Αφαιρώντας τη ζάχαρη

από τη διατροφή μας απομακρύνουμε μία σημαντική
πηγή ενέργειας από τα καρκινικά κύτταρα.

Τα υποκατάστατα ζάχαρης, όπως τα Canderel, Nutra-
Sweet, Equal, Spoonful κ.λπ. παράγονται από ασπαρτάμη,
που είναι βλαβερή. 

Ένα καλύτερο φυσικό υποκατάστατο θα ήταν το μέλι
Manuka ή οι μελάσες αλλά μόνο σε πολύ μικρές ποσό-
τητες. 

Το επιτραπέζιο αλάτι περιέχει χημικές προσθήκες για
να αποκτήσει το λευκό του χρώμα. Καλύτερη εναλλακτική
είναι μπαχαρικά τύπου Bragg’s aminos ή θαλασσινό αλά-
τι.

β.Το γάλα κάνει το σώμα μας να παράγει βλέννα, ιδίως
στη γαστρεντερική οδό. Ο καρκίνος τρέφεται από τη
βλέννα. Διακόπτοντας το γάλα και υποκαθιστώντας το
με γάλα σόγιας χωρίς προσθήκη γλυκαντικών, τα καρκινικά
κύτταρα εξασθενούν. 

γ.Τα καρκινικά κύτταρα ευδοκιμούν σε όξινα περιβάλ-
λοντα. Μία διατροφή βασισμένη στο κρέας είναι όξινη. 

Είναι προτιμότερο να τρώμε ψάρι και λίγο κοτόπουλο,
από ότι μοσχαρίσιο ή χοιρινό κρέας. Το κρέας περιέχει
επίσης αντιβιοτικά, αυξητικές ορμόνες και παράσιτα που
είναι όλα επιβλαβή, ειδικά για καρκινοπαθείς. 

δ. Μία διατροφή που αποτελείται από 80% φρέσκους
χυμούς και λαχανικά, σιτηρά ολικής αλέσεως, σπόρους,
ξηρούς καρπούς και λίγα φρούτα σας βοηθά να δημι-
ουργήσετε ένα αλκαλικό περιβάλλον στο σώμα σας. 

Το 20% μπορεί να αποτελείται από μαγειρεμένα γεύματα
στα οποία να περιλαμβάνονται τα φασόλια. Οι χυμοί από
φρέσκα λαχανικά παρέχουν ζωντανά ένζυμα που απορ-
ροφούνται εύκολα και φτάνουν στα κύτταρα μέσα σε 15
λεπτά τρέφοντας και ενισχύοντας την ανάπτυξη υγιών
κυττάρων. 

Για την πρόσληψη ζωντανών ενζύμων και τη δημιουργία
υγιών κυττάρων δοκιμάστε να πιείτε φρέσκο χυμό λαχα-

νικών (από τα περισσότερα λαχανικά, συμπεριλαμβανο-
μένων των βλαστών από τα φασόλια) και να φάτε ωμά
λαχανικά 2 ή 3 φορές την ημέρα. Τα ένζυμα καταστρέ-
φονται σε θερμοκρασίες άνω των 40 βαθμών Κελσίου
(104 βαθμοί Φαρενάιτ). 

ε.Αποφεύγετε καφέ, τσάι και σοκολάτα, τα οποία πε-
ριέχουν μεγάλη ποσότητα καφεΐνης. 

Το πράσινο τσάι είναι η καλύτερη εναλλακτική και έχει
ιδιότητες κατά του καρκίνου. 

Νερό, καλύτερα καθαρισμένο ή φιλτραρισμένο, για
την αποφυγή γνωστών τοξινών και βαρέων μετάλλων
που περιέχονται στο νερό της βρύσης. 

Το αποσταγμένο νερό είναι όξινο και καλύτερα να
αποφεύγεται.

12. Η πρωτεΐνη του κρέατος είναι δύσπεπτη και απαιτεί
πολλά πεπτικά ένζυμα. Το άπεπτο κρέας που παραμένει
στα έντερα αποσυντίθεται και έχει ως αποτέλεσμα με-
γαλύτερη συσσώρευση τοξικών ουσιών. 

13.Τα τοιχώματα των καρκινικών κυττάρων αποτελούνται
από μία σκληρή πρωτεϊνική στιβάδα. Αποφεύγοντας ή
μειώνοντας την κατανάλωση κρέατος απελευθερώνονται
περισσότερα ένζυμα που επιτίθενται στα πρωτεϊνικά τοι-
χώματα των καρκινικών κυττάρων με αποτέλεσμα τα
κύτταρα φονείς να μπορούν να τα καταστρέψουν. 

14. Ορισμένα υποκατάστατα ενισχύουν το ανοσοποιητικό
σύστημα (IP6, Flor ssence, Essiac, αντιοξειδωτικά, βιταμίνες,
μεταλλικά στοιχεία, ουσιαστικά λιπαρά οξέα κ.λπ.). Άλλα
υποκατάστατα όπως η βιταμίνη Ε είναι γνωστό ότι προ-
καλούν απόπτωση ή προγραμματισμένο κυτταρικό θάνατο,
τη φυσιολογική μέθοδο του σώματος να απορρίπτει τα
κατεστραμμένα, ανεπιθύμητα ή αχρείαστα κύτταρα. 

15.Ο καρκίνος είναι μία ασθένεια του μυαλού, του σώ-
ματος και της ψυχής. Ένα ενεργό και θετικό πνεύμα θα
βοηθήσει τον μαχητή του καρκίνου να επιβιώσει. Ο θυμός,
η πικρία και τα δυσάρεστα συναισθήματα θέτουν το
σώμα σε ένα αγχώδες και όξινο περιβάλλον. Μάθετε το
πνεύμα σας να αγαπά και να συγχωρεί. Μάθετε να χαλα-
ρώνετε και να απολαμβάνετε τη ζωή. 

16.Τα καρκινικά κύτταρα δεν μπορούν να ευδοκιμήσουν
σε οξυγονωμένα περιβάλλοντα. Η καθημερινή άσκηση
και οι βαθιές αναπνοές βοηθούν στη διοχέτευση περισ-
σότερου οξυγόνου στα κύτταρα. Η οξυγονοθεραπεία
είναι μία ακόμα μέθοδος που χρησιμοποιείται για την κα-
ταστροφή των καρκινικών κυττάρων. 

1. Μην τοποθετείτε πλαστικά δοχεία σε φούρνο μι-
κροκυμάτων. 

2 Μην τοποθετείτε δοχεία με νερό στην κατάψυξη.
3. Μην τοποθετείτε πλαστικές μεμβράνες σε φούρνο

μικροκυμάτων. 

Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Ειδήσεις από το νοσοκομείο John Hopkins

Ενημέρωση για τον καρκίνο

ΑΦΟΥ ΕΠΙ ΣΕΙΡΑ ΕΤΩΝ Ο ΚΟΣΜΟΣ ΓΝΩΡΙΖΕ ΟΤΙ Η ΧΗΜΕΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΕΙΝΑΙ Ο ΜΟΝΟΣ ΤΡΟΠΟΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑΣ
(ΤΟΝΙΖΟΥΜΕ ΤΟ «ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ») ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ, ΤΟ JOHN HOPKINS ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ ΙΣΧΥΡΙΖΕΤΑΙ ΟΤΙ
ΥΠΑΡΧΕΙ ΚΙ ΑΛΛΟΣ ΤΡΟΠΟΣ . 
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Πωλούνται δύο οικόπεδα στην ΚΑΡΥΣΤΟ (ΟΣΜΑΕΣ) το ένα στο
οικδ.τετρ.177 αριθμ. οικοπ. 1 σε επαφή με την θάλασσα και το

άλλο στο οικοδ. τετρ. 115 αριθμ. οικ. 3 σε απόσταση 100 μ. απο
την θάλασσα. Τηλ. 2106396481

***
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Πτυχιούχος καθηγήτρια γερμανικής, με πολυετή διδακτική εμπει-
ρία, προετοιμάζει ενδιαφερόμενους για το Κρατικό Πιστοποιητικό
Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου Γκαίτε όλων των

επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ.
(είναι θυγατέρα Αξιωματικού ε.α.)

Τηλ. επικοινωνίας: 210-6526906, 6977977912
***

EYΓΕΝΙΔΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ
Γαστρεντερολόγος - Ηπατολόγος

(κόρη Υποστρατήγου ε.α.)
Κηφισίας και Λασκαρίδου 1 - Αμπελόκηποι

Δέχεται με ρα ντεβού στα τηλ. 210-6993151
Κιν. 6945870854 evgenidikat@yahoo.gr

Ειδικές τιμές για ε.ε. και ε.α. Αξιωματικούς, Υπαξιωματικούς και πο-
λιτικό προσωπικό των Ε.Δ.

***
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

(Υιός Γενικού Αρχίατρου ε.α.)
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Ε.Μ.Π.

Τοπογραφικές μελέτες-Τακτοποίηση Αυθαιρέτων
Ενεργειακά πιστοποιητικά-Μελέτες οδοποιίας

Υδραυλικές Μελέτες-Επιμετρήσεις
Τηλ. 6932-440185/210-8073146

***
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

στον πρότυπο οικισμό Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ.
Οικ. τετρ. (ΟΤ) 122, αριθ. οικοπέδου 6, οδός 32α

Συντελεστής δόμησης 0,4 - Ύψος 8,5 μ.
Ανατολικό, με απέραντη θέα επί του Ευβοϊκού

Ελευθέριος Φαναριώτης (ιδιοκτήτης)
κιν. 6976 186116 e-mail: fanariotis.gr@gmail.com

***
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΣΤΟΝ ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου

656 τ.μ., άρτιο, οικοδομήσιμο, δίπλα στην πλάζ,
θέα Κάρυστος, προνομιούχο, 150 μ. από θάλασσα.

Α.Ο. 10, Ο.Τ. 42. Τιμή πολύ καλή.
Τηλ. 6932113063-2831023687

***
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΣΤΗ ΜΑΛΕΣΙΝΑ ΟΣΜΑΕΣ

Αμφιθεατρικό 1028 τ.μ., Ο.Τ. 48, Α.Ο. 26
Τιμή λόγω οικονομικής ανάγκης 50.000 €

Τηλ. 2821064178
***

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  ΒΕΡΡΟΙΟΠΟΥΛΟΣ
(Υιός Αντ/γου ε.α.)

Πτυχιούχος   Στατιστικής και Ασφαλιστικής 
Επιστήμης Παν/μιου Πειραιώς

Ασφαλιστικός και Χρηματοοικονομικός Σύμβουλος
Παροχή ασφαλιστικών προϊόντων σε ειδικές τιμές

Αθήνα: Μεταμορφώσεως 78, Χαλάνδρι 
Τηλ: 2106081218 Κιν.: 6973080445

***
ΜΑΡΙΑ Ν. ΚΟΥΡΟΥΔΗ

(κόρη  Αξιωματικού ε.α)
Ειδικός Καρδιολόγος 

Κλινική Εξέταση - ΗΓΚ Echo & Doppler - Holter Ρυθμού
Σοφοκλέους 4 - ΕΔΕΣΣΑ 

Email: m_kouroudi@yahoo.gr
Τηλ & Fax: 2381051152 Κινητό: 6932451462 

***
ΕΙΡΗΝΗ ΣΟΦΙΑ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗ

Μαθηματικός
(κόρη Υπγου ε.α. Δημητρίου Κουτρουμάνη)

Παραδίδει μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου, ιδιαίτε-
ρα ή σε group 2-3 μαθητών, σε περιοχή Αμπελοκήπων,

Αγίου Θωμά, Ερυθρού Σταυρού και Ζωγράφου.
Τιμές χαμηλές σε παιδάκια και εγγόνια στρατιωτικών.

Τηλ. Επικοινωνίας 210 7778682, κιν. 6974249563
***

ΠΕΝΥ ΑΘ. ΣΚΑΡΑΦΙΓΚΑ
Δικηγόρος

Διαπιστευμένη Διαμεσολαβήτρια
LL.M. in International Trade and Investment Law

(Universiteit Van Amsterdam)
Νευροκοπίου 10 Τ.Κ. 156 69

Παπάγος - Αθήνα Κιν.: 6977 507194
e-mail: pskarafigka@gmail.com

***
ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΣΑΡΗΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ

(Εγγονός απόστρατου Αξ/κού)
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ ΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ 

ΛΟΓΩ ΘΑΝΑΤΟΥ (έξοδα κηδείας, βιβλιάρια ασθενείας, 
πιστοποιητικά εγγυτέρων συγγενών, 

βοηθήματα θανάτου, μερίσματα κ.λπ.).
ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

Αχιλλέως 8 Βριλήσσια 15235
Τηλ. 210 6132022, κιν. 693206526

***
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΔΗΜΑΚΟΥ

Παιδίατρος - Γαστρεντερολόγος
Πανεπιστημιακός Υπότροφος Α’ Παιδιατρικής Κλινικής Πανεπιστη-

μίου Αθηνών Ν. Παίδων «Αγία Σοφία»
Ειδικ. Ν. Παίδων «Αγία Σοφία»

Great Ormond Street Hospital London
Βασ. Αλεξάνδρου 6, Τ.Κ. 16121 Περιοχή Caravel

Τηλ.-Fax: 2167003972, κιν. 9656086072
e-mail: dimakouk@gmail.com

***
ΗΛΙΑΣ Γ. ΝΤΕΚΕΛΕΣ

Πολιτικός Μηχανικός
• Ενεργειακά Πιστοποιητικά

• Τακτοποιήσεις Αυθαιρέτων - Βεβαιώσεις Νομιμότητας
• Άδειες Λειτουργίας Καταστημάτων - Ανακαινίσεις

Σουλίου 2, Ν. Ψυχικό 15451
Τηλ.-Fax: 210 6711449, Κινητό: 6932 351989

e-mail: iliasnte@gmail.com Website: www.ntekeles.gr
***

ΙΩΑΝΝΑ Γ. ΝΤΕΚΕΛΕ
Ιατρός Μικροβιολόγος

(Συμβεβλημένη με ΕΟΠΥΥ)
Λεωφόρος Ειρήνης 14, Πεύκη Αττικής 15121
Τηλ.: 210-8024352, 6937-359085 (Κινητό)

e-mail: ioannante@yahoo.com
***

Πωλείται οικόπεδο στον ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου- Εύβοια, 
θέση Παξιμάδα, 695 τ.μ, οικ.τετ. 163, αρ. 8,
θέα στον νότιο Ευβοϊκό. Τηλ. 6946.483312

***
ΒΡΑΪΛΑ ΒΕΝΕΤΙΑ - ΜΑΡΙΑ, MD PhD

Παιδίατρος
Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών

Μέλος Ευρωπαϊκής Εταιρίας Παιδιατρικής Ρευματολογίας
Λ. Κηφισίας 171, Μαρούσι

vvraila@yahoo.com Τηλ. 210/6123030 - 6973201440
***

ΜΑΡΙΕΤΑ ΑΝΤΙΒΑΣΗ
Πτυχιούχος Σχολής Καλών Τεχνών 

Απόφοιτος Δραματικής Σχολής Αθηνών - 
Μακιγιέρ - Τεχνήτρια νυχιών (Κόρη Υπτγου)

Αναλαμβάνει μακιγιάζ πρωινό, βραδινό, νυφικό, θεατρικό, 
μανικιούρ, πεντικιούρ  ημιμόνιμο, ονυχοπλαστική (τζελ)

στην περιοχή ΠΑΠΑΓΟΥ. Τιμές προσιτές.
Κιν. 6945237130

***
Πωλούνται δυο οικόπεδα στην Κάρυστο(ΟΣΜΑΕΣ) ένα σε επαφή

με την θάλασσα και ένα 100 μ. απο την θάλασσα
τηλ.2106396481.

***
ΘΕΟΔΩΡΑ ΝΙΩΤΗ

Καθηγήτρια Ισπανικής Γλώσσας
(κόρη ανωτ. Αξ/κού ΕΛ.ΑΣ.)

Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα κατ’ οίκον σε μαθητές Δημοτικού,
Γυμνασίου και Λυκείου στη Θεσσαλονίκη.

Ειδικές τιμές για τέκνα Στρατιωτικών και ανδρών 
Σωμάτων Ασφαλείας, 10 ευρώ (συζητήσιμη)

Τηλ. 6944-303883
***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στη Χαλκιδική, σε τιμή ευκαιρίας, Μερίδα του Προγράμ-
ματος Γερακινής του Παραθεριστικού Οικιστικού Συνδέσμου 

Αποστράτων Αξκών Ε.Δ. & Σ.Α. (Μακεδονίας - Θράκης).
Πληροφορίες στο Τηλ.: 2310-264643

***
ΟΙΚΟΠΕΔΟ εντός σχεδίου στην περιοχή «ΟΣΜΑΕΣ», 659 τ.μ., σ.δ.

0,2, σ.κ. 0,2 άρτιο, οικοδομήσιμο, με θέα το Αιγαίο, τιμή ευκαιρίας.
Τηλέφωνο επικοινωνίας: 6938801817

***
Βασίλης Τσίμας

Χειρουργός-Μαιευτήρας- Γυναικολόγος
Υιός Αποστράτου Αξκού Πτυχιούχος ΑΠΘ

Μετεκπαιδευθείς στο Good Samaritan Hospital New York
Δέχεται  με ραντεβού - Συμβεβλημένος με ΕΔ

Καβάλα:  Αβέρωφ 5    Τηλ: 2510833999
Ελευθερούπολη: Φιλίππου  5  Τηλ:  2592021102

Κινητό: 6974385976
***

Λιάνα Καραγκιοζούδη – Τσίμα
Κλινική Ψυχολόγος MSc

Κόρη Αποστράτου Αξκού - Πτυχιούχος ΑΠΘ
Δέχεται με ραντεβού  Καβάλα:  Αβέρωφ 5
Τηλ: 2510833999 - Κινητό: 6978261543

***
ΜΗΤΣΙΟΣ Χ. ΞΑΝΘΙΠΠΟΣ

(υιός Σχου ε.α.)
Πολιτικός Μηχανικός Α.Π.Θ.

Μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης στην αποκατάσταση κτιρίων
Παύλου Μελά 40,  38333 Βόλος τηλ.: 2421107112  6972671392

ΜΕΛΕΤΗ, ΕΠΙΒΛΕΨΗ, ΕΠΙΣΚΕΥΗ, ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ,
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΚΑΤ'ΟΙΚΟΝ,

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ
***

Η εταιρία olimpiccruises,διοργανώνει ημερήσιες 
κρουαζιέρες στα νησιά του Αργοσαρωνικού, με συμφωνημένη

τιμή για τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. 39 ευρώ κατ'άτομο,
με την επίδειξη της ταυτότητος της Ενώσεως.

Για περισσότερες πληροφορίες να απευθείνεστε στα
τηλ.2111882220, email:gprekas@olympiccruises.gr.

***
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στη Μαλεσίνα, 1058 τ.μ., 

Οικοδ. Τετρ. 151, Αριθ. Οικοπ. 3.  
Τηλ. 210 6525434

***
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

Αναστασία Πανάγου
(Κόρη Αξκού ε.α)

Πτυχιούχος Βιολογίας του παν/μίου Κρήτης και κάτοχος μεταπτυ-
χιακού στη μοριακή βιολογία και βιοϊατρική, με φροντιστηριακή
και διδακτική πείρα παραδίδει μαθήματα Βιολογίας γενικής παι-

δείας και κατεύθυνσης σε μαθητές Λυκείου και Γυμνασίου.
Τηλ. 6937348380

***
ΜΑΝΑΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, MD
Χειρουργός Οφθαλμίατρος

Διπλ. European Board of Ophthalmology
Τμήμα Κερατοειδούς & Διαθλαστικής Χειρουργικής

Κεντρικό: Λεωφ. Συγγρού 328-330, Καλλιθέα, Τ.Κ.: 17673
Αμαρουσίου: Λ. Κηφισίας 76 & Πάρνωνος, Μαρούσι, Τ.Κ.: 15125

Τηλ.: 210 95.95.215 - 210 61.25.325 • Fax: 210 95.5.120
Κιν. 6937 244669 • amanaios@athensvision.gr

***
ΛΟΥΚΑΣ Ι. ΜΑΝΑΙΟΣ M.D.

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
ΓΕΝΙΚΗ & ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΗΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ - ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ

- ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑΣ - ΠΡΩΚΤΟΛΟΓΙΑΣ
ΙΑΤΡΕΙΟ: Τσακάλωφ 28 & Βουκουρεστίου Κολωνάκι - 10673, 

Τηλ. 210-3636892 ΚΙΝΗΤΟ: 6937009950
***

ΧΡΗΣΤΟΣ Α. ΖΕΡΒΑΣ
(Υιός Απόστρατου Αξ/κού)

Οδοντίατρος - Ειδικός Εμφυτευματολόγος Ην. Βασιλείου
Αναλαμβάνει πάσης φύσεως οδοντοεμφυτολογικές εργασίες

Ξάνθου 4 - Κολωνάκι. Τηλ.: 210 7228101, 211 1981486
e-mail: dentistkolonaki@yahoo.com

***
ANNA MAΡΓΑΡΙΤΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΥΤΡΙΑ
Απόφοιτος Λονδίνου

Τηλέφωνο για ραντεβού: 6981 231901 Εγγονή Ταξιάρχου
***

ΣΚΑΛΤΣΑ ΠΑΝ. ΜΑΡΙΑ
ΨΥΧΙΑΤΡΟΣ

Συμβεβλημένη με ΕΟΠΠΥ
Ειδικευθείσα στη Μ. Βρετανία και Ευαγγελισμό
Δέχεται με ραντεβού: Δευτέρα - Τρίτη - Πέμπτη

Ιατρείο: Πατησίων 364, Τηλ. 210 2021755, 6944 543067
Κόρη συναδέλφου Αξ/κού

***
ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΣΑΡΗΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ

(Εγγονός απόστρατου Αξ/κού)
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ ΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ

ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΛΟΓΩ ΘΑΝΑΤΟΥ
(έξοδα κηδείας, βιβλιάρια ασθενείας, πιστοποιητικά εγγυτέρων

συγγενών, βοηθήματα θανάτου, μερίσματα κ.λπ.)
ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

Αχιλλέως 8 Βριλήσσια, 15235
Τηλ. 210 6132022, κιν. 6932 065296

***
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ «ΑΡΕΘΟΥΣΑ» ΛΟΥΤΡΑ ΑΙΔΗΨΟΥ

Στέφανος Ν. Θεοφιλης
(Υιός Υποστρατήγου ε.α.)

Ανακαλύψτε τη μαγευτική βόρεια Εύβοια 
με έδρα το ανακαινισμένο ξενοδοχείο μας.

Ειδικές τιμές για τους μήνες Ιούνιο, Ιούλιο, Σεπτέμβριο.
Προσφορά: 35 € το δίκλινο

www.hotelarethousa.info Τηλ. 22260 24301 - 24331
***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στη ΜΑΛΕΣΙΝΑ - ΟΣΜΑΕΣ
1109 τ.μ. Οικοδ. τετρ. 73, αριθ. οικοπ. 4, 

με θέα προς Όρμο Θεολόγου Tηλ. 6974 780016
***

Η κόρη του Ανχη ε.α Αβραμίδη Αναστάσιου, 
η Χριστίνα Αβραμίδου παραδίδει μαθήματα 

σε μαθητές Γυμνασίου - Λυκείου και φοιτητές 
στον Ν. Ξανθης σε τιμές πολύ χαμηλές για παιδιά Στρατιωτικών.

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6936841849, 6939727077
***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 4,5 στρέμματα με άδεια οικοδομής 200 τ.μ.,
300 μ. από το Λιμάνι στο Πόρτο Χέλι.

Τηλ. επικοινωνίας: 6936072960
***

TEXNIKO ΓPAΦEIO
AΔEIEΣ-MEΛETEΣ-EΠIBΛEΨEIΣ-KATAΣKEYEΣ

ΠETPOΣ KΩTΣAKOΣ ΔIEYΘYNTHΣ
KIN.: 6972894702

ΞANΘH ΓAΛANH-KΩTΣAKOY ΠOΛITIKOΣ
MHXANIKOΣ E.M.Π.

ΣTAMATIA ΠETPOY KΩTΣAKOY
APXITEKTΩN-MHXANIKOΣ

Δερβενακίων 58, 15343 Aγ. Παρασκευή
Tηλ. 210 6007184, Tηλ. & Fax: 210 6009529

***
ΑΚΟΥΣΤΙΚΑ ΒΑΡΗΚΟΪΑΣ

AURAL care
Ντίνος Παπαθεοδώρου 

Γενικός Διευθυντής Ακοοπροθετιστής H.A.D.
Κεντρικό: Μεσογείων 175, 11525, Αθήαν

Τηλ.:2106770721-2 κιν.:6977281505
e-mail: info@auralcare.gr

Υποκατάστημα: Χαρ. Τρικούπη 23, Μεσολόγγι
Τηλ.:2631026868 e-mail: info@auralcare-mesologgi.gr

www.auralcare.gr

ΑΓΓΕΛΙΕΣ

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα αγγε-

λιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να ξεπερνά τις

τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πάνω από 30 λέξεις θα

απορρίπτονται) και αφετέρου ότι, η πολιτική της δημοσι-

εύσεως βασίζεται στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται

στο τέλος της δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει

την πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αριστερή

στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής ροή εισόδου

και εξόδου αγγελιών.
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Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Επίκαιρες σκέψεις

Η αξιοποίηση των Αποστράτων 

στο καιρό της κρίσης

Ενώ όλα στελέχη, αξιωματικοί και
υπαξιωματικοί, προκειμένου να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις
του επαγγέλματός τους, παρακολουθούν σεμινάρια μετεκ-
παίδευσης και επιμόρφωσης σε τεχνολογίες αιχμής, στην
ιατρική, τις μεταφορές (Logistics), την πληροφορική, τις επι-
κοινωνίες, τις κατασκευές και σε θέματα διοίκησης και ελέγ-
χου,
κατέχουν μια τουλάχιστον ξένη γλώσσα και έχουν υπηρετήσει
στο εξωτερικό για μικρό ή μεγάλο διάστημα, ενώ έχουν τα-
ξιδεύσει σε άλλες χώρες για εκπαιδευτικούς και επαγγελ-
ματικούς σκοπούς, έχουν καλλιεργήσει και διαθέτουν επιπλέον
ισχυρή θέληση, πλούσια επιτελική εμπειρία αλλά και αξιόλογες
διοικητικές ικανότητες λόγω των εμπειριών από τις θέσεις
στις οποίες υπηρέτησαν κατά τη διάρκεια της επαγγελματικής
τους σταδιοδρομίας στο στράτευμα και, τέλος, ως αποτέλεσμα
των αυστηρών υγειονομικών εξετάσεων κατά την είσοδο
και παραμονή στο επάγγελμα, η κατάσταση της υγείας τους
είναι από καλή μέχρι άριστη. 

Κατά συνέπεια, πρόκειται για μια ξεχωριστή κατηγορία
εργαζομένων, η οποία για ειδικούς λόγους έχει κατά δέκα
και πλέον χρόνια μικρότερη ηλικία συνταξιοδότησης από
την πλειονότητα των λοιπών μισθωτών και της οποίας τα
άτομα βρίσκονται να κατέχουν ένα ανώτερο επίπεδο από
τον μέσον όρο από άποψη γενικής μόρφωσης, επαγγελματικής
εκπαίδευσης και εμπειριών. 

Αποστρατευόμενοι, οι στρατιωτικοί τερματίζουν “απότομα
και οριστικά” την έντονη δραστηριότητα που είχαν αναπτύξει
ως στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων ή των Σωμάτων Ασφα-
λείας και παύουν να επωμίζονται τις μεγάλες ευθύνες που
επιβάλλει η εκτέλεση των καθηκόντων τους. Αισθάνονται
όμως ότι για πολλά ακόμη χρόνια μπορούν να παραμείνουν
δραστήριοι και με υψηλή αποδοτικότητα. Πλην όμως, η νέα
κοινωνική ομάδα στην οποία εντάσσονται υποχρεωτικά οι
από-στρατευόμενοι δεν αποτελεί υποομάδα εκείνης στην
οποίαν ανήκαν. Αντίθετα, αυτή διέπεται από ελάχιστους τυ-
πικούς κανόνες, η επικοινωνία μεταξύ των μελών της είναι
περιορισμένη και οι ρόλοι των ατόμων σε αυτή είναι ελάχιστα
διαφοροποιημένοι και ιεραρχημένοι. Με την αποστρατεία,
λοιπόν, οι συνταξιούχοι στρατιωτικοί τοποθετούνται σε ένα
διαφορετικό περιβάλλον, στο οποίο δεν είναι καθόλου
εύκολη η προσαρμογή.

Ορισμένοι απόστρατοι προσπαθούν να συνεχίσουν να ερ-
γάζονται ως συνταξιούχοι, με αντάλλαγμα την προσωπική
ικανοποίηση ότι εξακολουθούν να προσφέρουν συγκεκριμένο
παραγωγικό έργο και ταυτόχρονα συμπληρώνουν το εισόδημά
τους, που κατά κανόνα αποτελείται από μια πολύ περιορισμένη
σύνταξη, σε σχέση με άλλες ομάδες (υπαλλήλους τραπεζών,
οικονομικών υπηρεσιών κλπ). 

Δυστυχώς όμως, στην ελληνική κοινωνία έχει αναπτυχθεί
η αντίληψη από μια ατεκμηρίωτη παραφιλολογία ότι η απα-
σχόληση των αποστράτων «αποστερεί θέσεις εργασίας από
τους νεότερους και με τον τρόπο αυτό διογκώνεται περαιτέρω
η υπάρχουσα υψηλή ανεργία». Η αντίληψη αυτή δημιούργησε
ένα πλέγμα αποτρεπτικών μέτρων από την πολιτεία που
οδήγησε τελικά στην προσφορά κυρίως “μαύρης εργασίας”
στους συνταξιούχους. Οι αντιρρήσεις αυτές όμως είναι αβά-
σιμες, διότι  με πληρέστερη αξιοποίηση της διαθέσιμης ειδι-
κευμένης εργασίας και διοικητικής εμπειρίας, από όπου και
να προέρχονται, ενισχύεται το παραγωγικό δυναμικό της
χώρας και αυξάνεται τελικά η συνολική ζήτηση εργασίας.
Όπως και στις λοιπές ευρωπαϊκές χώρες, οι έρευνες στην
Ελλάδα δείχνουν ότι, σε πλήστες  περιπτώσεις, η ζήτηση
εργασίας για άτομα με εξειδίκευση και εμπειρία δεν καλύπτεται
από τη διαθέσιμη προσφορά.

Προσφέροντας γνώσεις, εμπειρία και εντιμότητα, οι από-
στρατοι μπορούν επίσης να χρησιμοποιηθούν  σε εργασίες
μέσα στο ευρύτερο πλαίσιο της δραστηριότητας των Ενόπλων
Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας, με την ιδιότητα

του συμβούλου, του εκπαιδευτή, του συμβούλου προμηθειών,
του οργανωτή εκδηλώσεων, του διοικητή/προϊσταμένου
υπηρεσιών κ.α.

Τα πρώην μέλη των ενόπλων δυνάμεων φέρουν μαζί
τους ένα πλήθος επιθυμητών ικανοτήτων και ταλέντων,
ήτοι:

Πειστικότητας
Ομαδικής εργασίας και αντοχής 
Ηγεσίας
Επικοινωνίας
Επίτευξης στόχων και αποστολών.
Στον προηγμένο δυτικό κόσμο, η τάση χρησιμοποίησης

πρώην μελών των ΕΔ παρουσιάζει αυξητικές τάσεις καθώς
όλο και περισσότεροι, τόσο στον ιδιωτικό όσο και στο
δημόσιο τομέα, αναγνωρί-
ζουν τη θετική επιρροή που
έχουν οι πρώην στρατιωτικοί
για τις επιχειρήσεις και τις
υπηρεσίες τους. Ενδεικτικά
αναφέρεται ότι στις ΗΠΑ το
ποσοστό πρόσληψης αποστράτων
στον ιδιωτικό τομέα έχει αυξηθεί
από 5,8% το 2003 σε 13,8% το
2012 (ΠΗΓΗ: Forbes). Ενδεικτικά
αναφέρεται η εταιρεία Deloitte, η
οποία είναι γνωστή και στην Ελ-
λάδα στον τομέα των συμβου-
λευτικών υπηρεσιών, της οποίας
το 25% των εργαζομένων είναι
πρώην στρατιωτικοί. (ΠΗΓΗ: Forbes).

Ενδεικτικά μπορούμε να αναφέρουμε ορισμένους Τομείς
Αξιοποίησης των πρώην μελών των ΕΔ και των Σωμάτων
Ασφαλείας:

Οργανισμοί/ Υπηρεσίες Πληροφορικής:  Αρκετά από τα
πρώην μέλη των ΕΔ έχουν εργαστεί με την πιο προηγμένη
τεχνολογία. Επομένως, μπορούν να χρησιμοποιήσουν αυτή
την εμπειρία σε αντίστοιχες πολιτικές υπηρεσίες πληροφο-
ρικής. 

Σώματα Ασφαλείας:  Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά ενός
καλού αστυνομικού , λιμενικού ή πυροσβέστη είναι σχεδόν
ταυτόσημα με αυτά ενός καλού στρατιωτικού. Και οι δύο
έχουν μεγάλη επιθυμία να υπηρετήσουν την πατρίδα τους
και να προστατέψουν τους ανθρώπους και τα δικαιώματά
τους. Έτσι, μια καριέρα στα Σώματα Ασφαλείας παρουσιάζει
αρκετές ομοιότητες με τις στρατιωτικές δομές και πρακτι-
κές.

Δημόσια Διοίκηση:  Τα πρώην μέλη των ΕΔ διαθέτουν
εκτός από θεωρητικές και πρακτικές γνώσεις σε θέματα δι-
οίκησης, προμηθειών, αξιολόγησης κλπ. Έτσι, η χρησιμοποίησή
τους σε Δημόσιες Υπηρεσίες (τοπική αυτοδιοίκηση, υγει-
ονομικές/ οικονομικές υπηρεσίες κλπ θα μπορούσε να με-
ταφέρει αυτή την “τεχνογνωσία” σε αυτές, βελτιώνοντας
τις επιδόσεις τους. 

Στη σημερινή λοιπόν «κρίση» όπου σύμφωνα και με τις
Προτάσεις – Συστάσεις των εκπροσώπων της Γαλλικής Κυ-
βέρνησης:

Η Ελλάδα έχει περιορισμένη δυνατότητα να θέσει στρα-
τηγικές κατευθύνσεις και προτεραιότητες, να κατευθύνει
και να συντονίσει τη δραστηριότητα των Υπουργείων και να
διασφαλίσει ότι οι πολιτικές εφαρμόζονται αποτελεσματικά.

Η αποστολή και η κινητοποίηση του Κέντρου για τη Διακυ-
βέρνηση της Χώρας παραμένει ασαφής, περιορισμένη και
κατακερματισμένη. Αυτό αντανακλάται σε ισχνές δυνατότητες
για καθορισμό στρατηγικών πολιτικών αποφάσεων και προ-
τεραιοτήτων, που να ακολουθούνται από όλη την κεντρική
διοίκηση, αλλά και από μια αναποτελεσματική δημοσιονομική
διαχείριση.

Οι μεταρρυθμίσεις που καλείται να εφαρμόσει η Ελλάδα,
βάσει των δεσμεύσεών της, πολλές από τις οποίες επείγουν,
απαιτούν τη σύμπραξη πολλών και διαφορετικών υπηρε-
σιών.

Απουσιάζει η κεντρική διεύθυνση, περιλαμβανομένου του
αναγκαίου στρατηγικού οράματος, της λογοδοσίας, του
στρατηγικού σχεδιασμού, της συνοχής των πολιτικών, καθώς
και της συλλογικής δέσμευσης και επικοινωνίας. Ουσιαστικά,
δεν υπάρχει ένας «φανερός ιδιοκτήτης (δηλαδή η αίσθηση
«κυριότητας») της μεταρρυθμιστικής ατζέντας στο Κέντρο
της Διακυβέρνησης και η ικανότητα συντονισμού των παρα-
γωγικών υπουργείων είναι ασθενική.

Υπάρχει έλλειψη επίβλεψης και ελάχιστος συντονισμός,
γεγονός που υπονομεύει την επιτυχία των μεταρρυθμίσεων.
Η μη υλοποίηση πολιτικών και μεταρρυθμίσεων συνιστά
μείζονα και παραλυτική αδυναμία, η οποία οφείλεται στην
ανεπαρκή κεντρική επίβλεψη και σε μια νοοτροπία που
ευνοεί την παραγωγή νομοθεσίας και όχι το αποτέλεσμα.

Είναι προφανές ότι η αναγνώριση των παραπάνω ελλείψεων
της Χώρας μας είναι εύκολα κα-
τανοητή από όλους τους στρα-
τιωτικούς, λόγω της εκπαίδευσης
και των εμπειριών τους στη υπη-
ρεσία ενός Θεσμού της Κοινωνίας
που αφορά την ΄Αμυνα και την
Ασφάλεια του Κράτους. Εκεί, δη-
λαδή, όπου η Αποστολή, ο Στόχος,

η Διοίκηση και ο Έλεγχος  απο-
τελούν ουσιαστικές αρχές και
παραδόσεις της καθημερινής
θεσμικής λειτουργίας.  

Η “επαγγελματική” προσφορά
για το «σήμερα» από τους απο-
στράτους στρατιωτικούς στο

καιρό της κρίσης, έγκειται στο ότι:  όχι μόνο  να στρατευτούν
για να υποστηρίξουν να κατανοηθεί η επιτελική σχεδίαση
των απαιτουμένων θεσμικών μεταρρυθμίσεων από όλους
τους ˙Έλληνες, αλλά και να διαθέσουν τον εαυτό τους στη
πρωτοπορία της συλλογικής δέσμευσης για την υλοποίηση
και την “ιδιοκτησία” των παραπάνω πολιτικών μεταρρυθμί-
σεων.
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Συνέχεια από τη σελίδα 1

γράφει ο

Δρ. Δημήτριος Σμοκοβίτης

στην ελληνική κοινωνία έχει

αναπτυχθεί η αντίληψη από μια

ατεκμηρίωτη παραφιλολογία

ότι η απασχόληση των αποστράτων

«αποστερεί θέσεις εργασίας από τους

νεότερους και με τον τρόπο

αυτό διογκώνεται περαιτέρω

η υπάρχουσα υψηλή ανεργία». 
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